
TERMINÁL A BETONÁRNA
NYMBURK

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb.,
o posuzování vliv na životní prost edí, v platném zn ní

Oznamovatel: Cement Hranice, akciová spole nost, B lotínská 288, 753 01 Hranice
a ZAPA beton a.s., Víde ská 495, 142 00 Praha 4

Zpracovatel oznámení: Ing. Martin Vejr

Jince a Nymburk, b ezen – ervenec 2023

UMÍST NÍ ZÁM RU



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 2 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Obsah strana

ÚVOD  5

A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI 6

B – ÚDAJE O ZÁM RU 6
B.I. Základní údaje 6
B.I.1. Název zám ru a jeho za azení dle p ílohy . 1 6
B.I.2. Kapacita (rozsah) zám ru 7
B.I.3. Umíst ní zám ru (kraj, obec, katastrální území) 7
B.I.4. Charakter zám ru a možnost kumulace s jinými zám ry 8
B.I.5. Zd vodn ní umíst ní zám ru, v etn  p ehledu zvažovaných variant a hlavních d vod
(i z hlediska životního prost edí) pro jejich výb r, resp. odmítnutí 9
B.I.6. Stru ný popis technického a technologického ešení zám ru v etn  p ípadných
demoli ních prací nezbytných pro realizaci zám ru; v p ípad zám r spadajících do režimu
zákona o integrované prevenci v etn porovnání s nejlepšími dostupnými technikami, s nimi
spojenými úrovn mi emisí a dalšími parametry 10
B.I.7. P edpokládaný termín zahájení realizace zám ru a jeho dokon ení 22
B.I.8. Vý et dot ených územních samosprávných celk 22
B.I.9. Vý et navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních ú ad , které budou tato
rozhodnutí vydávat 22
B.II. Údaje o vstupech 22
B.II.1. P da 22
B.II.2. Voda 22
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 23
B.II.4. Biologická rozmanitost 24
B.II.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 24
B.III. Údaje o výstupech 25
B.III.1. Ovzduší 25
B.III.2. Odpadní vody 29
B.III.3. Odpady 30
B.III.4. Ostatní 33
B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologii 36

C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ V DOT ENÉM ÚZEMÍ 37
C.1. P ehled nejvýznamn jších environmentálních charakteristik dot eného území se
zvláštním z etelem na jeho ekologickou citlivost 37
C.I.1. Struktura a ráz krajiny 37
C.I.2. Geomorfologie a hydrologie 38
C.I.3. Ur ující složky flóry a fauny 39
C.I.4. ásti území a druhy chrán né podle zákona o ochran  p írody a krajiny 39
C.I.5. Významné krajinné prvky 39
C.I.6. Územní systém ekologické stability krajiny 39
C.I.7. Zvlášt chrán ná území, p írodní parky, evropsky významné lokality, pta í oblasti,
zvlášt chrán né druhy 39
C.I.8. Ložiska nerost 40
C.I.9. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 40
C.I.10. Území hust zalidn ná 40



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 3 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

C.I.11. Území zat žovaná nad míru únosného zatížení 40
C.2. Stru ná charakteristika stavu složek životního prost edí v dot eném území, které budou
pravd podobn významn ovlivn ny 42
C.II.1. Základní charakteristika ovzduší 42
C.2.1. Ovzduší a klima 42
C.II.2. Základní charakteristika podzemních a povrchových vod 42
C.II.3. Základní charakteristika p d v zájmovém území 43
C.II.4. Základní charakteristika horninového prost edí a p írodních zdroj 43
C.II.5. Základní charakteristika p írodních pom r v zájmové oblasti (biologická rozmanitost) 43
C.II.6. Základní charakteristika klimatu 44
C.II.7. Základní charakteristika obyvatelstva a ve ejného zdraví 44
C.II.8. Základní charakteristika hmotného majetku 45
C.II.9. Základní charakteristika kulturního d dictví, v etn architektonických a archeologických
nález 45
C.II.10. Ostatní charakteristiky životního prost edí zájmové oblasti 45

D – ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVECH ZÁM RU NA VE EJNÉ ZDRAVÍ A NA
ŽIVOTNÍ PROST EDÍ 45
D.I. Charakteristika možných vliv a odhad jejich velikosti a významnosti (z hlediska
pravd podobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 45
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a ve ejné zdraví 45
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima (nap . povaha a množství emisí zne is ujících látek a
skleníkových plyn , zranitelnost zám ru v i zm n klimatu) 46
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky (nap .
vibrace, zá ení, vznik rušivých vliv ) 47
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 48
D.I.5. Vlivy na p du 49
D.I.6. Vlivy na p írodní zdroje 49
D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy) 49
D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 50
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní d dictví v etn architektonických a archeologických
aspekt 51
D.II. Rozsah vliv vzhledem k zasaženému území a populaci 51
D.III. Údaje o možných významných nep íznivých vlivech p esahujících státní hranice 52
D.IV. Charakteristika opat ení k prevenci, vylou ení a snížení všech významných nep íznivých
vliv  na životní prost edí a popis kompenzací, pokud je to vzhledem k zám ru možné 52
D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích podklad a d kaz pro
zajišt ní a hodnocení významných vliv zám ru na životní prost edí 53
D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatk nebo nedostatk ve znalostech),
které se vyskytly p i zpracování oznámení, a hlavních nejistot z nich plynoucích 54

E – POROVNÁNÍ VARIANT EŠENÍ ZÁM RU (pokud byly p edloženy) 54

F – DOPL UJÍCÍ ÚDAJE 55
F.I. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj v oznámení 55
F.II. Další podstatné informace oznamovatele 55

G – VŠEOBECN SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 55



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 4 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

H - P ÍLOHA 57
___________________________________________________________________________________

P íloha . 1 Vyjád ení ú ad
• Vyjád ení p íslušeného ú adu územního plánování k zám ru z hlediska

územn  plánovací dokumentace
• Stanovisko orgánu ochrany p írody a krajiny podle § 45i odst. 1 zákona o

ochran  p írody a krajiny
P íloha . 2 Výkresová dokumentace
P íloha . 3 Hluková studie
P íloha . 4 Rozptylová studie
P íloha . 5 Inženýrskogeologický pr zkum



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 5 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

ÚVOD

Oznámení p ipravovaného zám ru „Terminál a betonárna Nymburk“ je zpracováno s obsahem a rozsahem
dle p ílohy . 3 k zákonu . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších
p edpis .

Zájmové území se nachází v severní ásti m sta Nymburka, v ulici Za Žoskou, p i severním okraji
železni ní stanice Nymburk, na pozemku parc. . 1736/18 v katastrálním území Nymburk [708232].
Pozemek se podle územního plánu nachází v zastav ném území, v ploše VL – výroba a skladování – lehký
pr mysl. Zájmové území a jeho okolí je již cca 125 let pr myslovou zónou. Pozemek byl využíván jako
sou ást železni ního komplexu.

V rámci terminálu na cement budou realizována 4 velkokapacitní sila o skladovací kapacit cementu 4 x
500 tun a výšce 29,5 m. Technologie terminálu dále zahrnuje kompresorovou stanici pro pneudopravu
cementu, dmychadla na e ení cementu v silech a napojení na železni ní vle ku. Projektovaná ro ní
kapacita terminálu bude cca 80 tis. tun cementu za rok. Do terminálu bude cement dopravován vlakovými
soupravami (p edpoklad 1 vlaková souprava za 4 dny), expedice cementu z terminálu k zákazník m bude
provád na nákladními automobily (p edpoklad 10 autocisteren za den).

Projektovaná kapacita betonárny, která bude sou ástí areálu, je 25 000 m3 betonových sm sí za rok.
Betonárna s typovým ozna ením HBS 2 D/NS bude s p tikomorovým zásobníkem kameniva a 4
skladovacími sily na cement o výšce 16 m o skladovací kapacit cementu 4 x 100 tun. 

Navržený zám r napl uje dikci bodu 86 Za ízení ke skladování ropy a ropných produkt od stanoveného
limitu a za ízení ke skladování chemických látek a sm sí klasifikovaných jako nebezpe né v souladu s
na ízením Evropského parlamentu a Rady (ES) . 1272/2008 o klasifikaci, ozna ování a balení látek a
sm sí s kapacitou od stanoveného limitu (200 t) a bodu 41 Za ízení na výrobu keramických produkt
vypalováním, zejména st ešních tašek, cihel, žáruvzdorných cihel, dlaždic, kameniny nebo porcelánu s
kapacitou od stanoveného limitu; výroba ostatních stavebních hmot a výrobk s kapacitou od stanoveného
limitu (25 tis. t/rok) kategorie II p ílohy . 1 k zákonu . 100/2001 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis . Dále je
zám r podlimitní k bodu 45 Železni ní a intermodální za ízení, p ekladišt a železni ní dráhy s délkou od
stanoveného limitu (2 km).

Pro pot eby oznámení a pro vyhodnocení vlivu zám ru na hlukovou situaci a kvalitu ovzduší v zájmové
lokalit a byly zpracovány díl í studie (hluková studie, rozptylová studie), které jsou uvedeny v p íloze
tohoto oznámení. V t chto studiích je z d vodu kumulativního vyhodnocení p ípadných negativních vliv
zohledn n též provoz dalších p ipravovaných zám r v zájmové oblasti. Jedná se o zám r „Distribu ní
sklad kapalné chemie – 2. etapa“, zve ejn ný na portále CENIA pod kódem STC2229, zám r „Skladový a
výrobní areál – dlouhodobé skladování, Nymburk“ zve ejn ný na portále CENIA pod kódem STC2527 a
zám r „NYM“ zve ejn ný na portále CENIA pod kódem STC2587.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 6 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI

Obchodní firma: Cement Hranice, akciová spole nost
I : 155 04 077 
Sídlo:      B lotínská 288, 753 01 Hranice I - M sto
Oprávn ný zástupce: Paolo Zelano, p edseda p edstavenstva

Aleš Šturala, len p edstavenstva
Ing. Roman Michal ík, len p edstavenstva

a

Obchodní firma: ZAPA beton a.s.
I : 251 37 026 
Sídlo: Víde ská 495, 142 00 Praha 4 
Oprávn ný zástupce: Paolo Zelano, p edseda p edstavenstva

Jörg Reiner Wild, len p edstavenstva
Katarína Gáborová, len p edstavenstva

Zastoupeni na základ  plné moci: Ing. Martin Vejr
      I : 713 55 154

K ešínská 412, 262 23 Jince
Tel. 607 863 335, e-mail: vejrmartin@gmail.com

B – ÚDAJE O ZÁM RU

B.I. Základní údaje

B.I.1. Název zám ru a jeho za azení dle p ílohy . 1

Název zám ru: Terminál a betonárna Nymburk

Oznámení p edkládaného zám ru je zpracováno s obsahem a rozsahem dle p ílohy . 3 k zákonu .
100/2001 Sb., o posuzování vliv  na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis .

Navržený zám r napl uje dikci bodu 86 Za ízení ke skladování ropy a ropných produkt od stanoveného
limitu a za ízení ke skladování chemických látek a sm sí klasifikovaných jako nebezpe né v souladu s
na ízením Evropského parlamentu a Rady (ES) . 1272/2008 o klasifikaci, ozna ování a balení látek a
sm sí s kapacitou od stanoveného limitu (200 t) a bodu 41 Za ízení na výrobu keramických produkt
vypalováním, zejména st ešních tašek, cihel, žáruvzdorných cihel, dlaždic, kameniny nebo porcelánu s
kapacitou od stanoveného limitu; výroba ostatních stavebních hmot a výrobk s kapacitou od stanoveného
limitu (25 tis. t/rok) kategorie II p ílohy . 1 k zákonu . 100/2001 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis . Dále je
zám r podlimitní k bodu 45 Železni ní a intermodální za ízení, p ekladišt a železni ní dráhy s délkou od
stanoveného limitu (2 km).

Vzhledem k tomu, že posuzovaný zám r má celkovou kapacitu výroby vyšší než je hodnota limitní, podléhá
zám r zjiš ovacímu ízení podle p íslušných ustanovení zákona . 100/2001 Sb., v platném zn ní.

mailto:vejrmartin@gmail.com


Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 7 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

B.I.2. Kapacita (rozsah) zám ru

V rámci terminálu na cement budou realizována 4 velkokapacitní sila o skladovací kapacit cementu 4 x
500 tun, celková skladovací kapacita terminálu bude 2 tis. tun. 
Projektovaná kapacita betonárny je 25 000 m3 (tj. cca 56 tis. t) betonových sm sí za rok. Betonárna
s typovým ozna ením HBS 2 D/NS bude s p tikomorovým zásobníkem kameniva a 4 skladovacími sily na
cement o výšce 16 m o skladovací kapacit cementu 4 x 100 tun.
V rámci stavby se také p edpokládá z ízení nové vle ky, zaúst né do vle ky „Vle ka Zásobárna Nymburk“
stávající výhybkou . Z2. P edkládaný rozsah projektu zahrnuje cca 450 m nové koleje v etn sanace
podloží, 1x novou výhybku, 1x regeneraci stávající výhybky . Z2.

B.I.3. Umíst ní zám ru (kraj, obec, katastrální území)

Kraj: St edo eský
Okres: Nymburk
ORP: Nymburk
Obec: Nymburk [537004]
Katastrální území: Nymburk [708232]
Pozemek parc. .: 1736/18

Lokalizace zám ru ve vztahu k okolní zástavb je patrné z následujícího obrázku.

Obr. 1: Umíst ní zám ru (zdroj: https://nahlizenidokn.cuzk.cz/)

Terminál a betonárna Nymburk bude umíst n na pozemku parc. . 1736/18 v katastrálním území Nymburk.
Dot ený pozemek se podle územního plánu nachází v zastav ném území, v ploše VL – výroba a

Umíst ní zám ru

Nejbližší obytná
zástavba

https://nahlizenidokn.cuzk.cz/)


Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 8 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

skladování – lehký pr mysl.

Nejbližší obytná zástavba se nachází východním sm rem od areálu v ulici Boleslavská t ída. Jedná se o
rodinné a bytové domy ve vzdálenosti cca 350 - 450 m. Dále je nejbližší obytná zástavba v ulici Nádražní a
Petra Bezru e, již ve v tší vzdálenosti.

B.I.4. Charakter zám ru a možnost kumulace s jinými zám ry

Charakter zám ru
Terminál bude sloužit pro p íjem, do asné uskladn ní a expedici cementu. Do terminálu bude cement
dopravován po železnici ve vlakových cisternách. Do velkokapacitní skladovacích sil o kapacit 4 x 500 tun
a výšce 29,5 m bude dopravován pneumatickou potrubní dopravou. Propojení dopravního potrubní a
potrubí dopravního vzduchu s železni ními vozy bude provád no mezi kolejemi budoucí vle ky. Nakládka
autocisteren bude zajišt na fluidní, nebo šnekovou dopravou a nakládacím za ízením (plnící hubicí). V
rámci stavby se také p edpokládá z ízení nové vle ky, zaúst né do vle ky „Vle ka Zásobárna Nymburk“
stávající výhybkou . Z2. P edkládaný rozsah projektu zahrnuje cca 450 m nové koleje v etn sanace
podloží, 1x novou výhybku, 1x regeneraci stávající výhybky . Z2.
Betonárna bude sloužit jako výrobní za ízení betonových sm sí, které budou rozváženy na stavby
autodomícháva i, p íp. nákladními automobily, tzn. pro výrobu transportbetonu. Výroba betonu v etn
speciálních sm sí se bude provád t dle schválené receptury. Do mícha ky bude pln no kamenivo, cement,
voda a plastifika ní p ísady. Jednotlivé komponenty budou odváženy na tenzometrických váhách a
dopraveny do mícha ky. Po d kladném promíchání stanoveném míchacím asem, bude sm s vypušt na
obsluhou do p istaveného p epravního prost edku (autodomícháva , nákladní auto). Betonárna bude
vybavena recykla ním za ízením, kde se likvidují zbytky betonové sm si z autodomícháva a mícha ky.
P i recyklaci dochází k odseparování cementové vody a št rku, p i emž oba komponenty se vracejí zp t do
výroby betonových sm sí.

Možnost kumulace s jinými zám ry
Kvalita ovzduší a úrove hlukové zát že je v zájmové oblasti ovlivn na zejména automobilovou dopravou
na komunikacích procházejících zájmovou lokalitou. Jedná se p edevším o silnici I. t ídy . 38 a silnici II.
t ídy . 503 (ul. Boleslavská t ída). Dále se jedná o železni ní dopravu na blízké železni ní trati a
v železni ní stanici Nymburk hl. n. Dále stávající imisní a hlukové pozadí ovliv uje provoz v pr myslové
zón  a lokální stacionární zdroje v zájmové oblasti.

Zdrojem hluku a emisí z provozu areálu terminálu a betonárny bude p evážn manipulace s cementem,
vlastní technologie terminálu a betonárny a související automobilová doprava. Vzhledem k charakteru
oznamovaného zám ru p ichází v úvahu zejména kumulace vliv zám ru na hlukovou situaci a kvalitu
ovzduší se stávajícími a p ipravovanými novými zdroji hluku a zne išt ní ovzduší v nejbližším okolí zám ru.
Jedná se p edevším o hluk a emise z automobilové dopravy. Stávající imisní pozadí v zájmové oblasti bylo
stanoveno na základ map p tiletých pr m r imisních koncentrací publikovaných MŽP. V t chto
poza ových koncentracích jsou obsaženy všechny stávající zdroje v zájmové oblasti i zdroje ve v tší
vzdálenosti (dálkový p enos). Stávající hluková zát ž z dopravy na ve ejných komunikacích byla stanovena
modelováním v programu Hluk+ a vychází z výsledk celostátního s ítání SD R na silnici I. t ídy . 38 a
silnici II. t ídy . 503.
V p ípad kumulativního hodnocení vliv  p ichází v úvahu provoz dalších p ipravovaných zám r
v zájmové oblasti. Jedná se o zám r „Distribu ní sklad kapalné chemie – 2. etapa“, zve ejn ný na portále
CENIA pod kódem STC2229, zám r „Skladový a výrobní areál – dlouhodobé skladování, Nymburk“
zve ejn ný na portále CENIA pod kódem STC2527 a zám r „NYM“ zve ejn ný na portále CENIA pod



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 9 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

kódem STC2587.
Zám r „Distribu ní sklad kapalné chemie – 2. etapa“, kód STC2229, spo ívá v rozší ení skladovacích
kapacit v areálu spole nosti DONAUCHEM s.r.o. v Nymburku. Areál se nachází na severním okraji m sta
Nymburk, v pr myslové zón SEVER. Výstavba skladu nevyvolá zvýšení stávajícího dopravního zatížení
(25 NA/den, 3xdenn motorová železni ní vle ka, 40 OA/den). Vliv stávající dopravy na hlukovou situaci je
tedy zahrnut v rámci hlukové studie ve stávajícím hlukovém pozadí.
Zám r „Skladový a výrobní areál – dlouhodobé skladování, Nymburk“, kód STC2575, o celkové ploše
areálu 167 420 m2. (z toho zastav ná plocha celkem 59 046,87 m2, zpevn né plochy tvo í 39 846,24 m2 a
zele  v etn reten ní nádrže tvo í 68 526,89 m2). Jedná se o komplex hlavního skladového objektu pro
dlouhodobé uchování ovoce a souvisejících objekt , které mají zabezpe it správnou funkci souvisejících
inností s inností hlavní. Nákladní doprava související s tímto zám rem je 175 nákladních vozidel za 24

hodin (z toho 160 vozidel v denní dob a 15 vozidel v no ní dob ), osobní doprava související s tímto
zám rem je 175 osobních vozidel za 24 hodin (z toho 115 vozidel v denní dob a 60 vozidel v no ní dob ).
Zám r je dopravn  napojený skrze páte ní komunikaci pr myslové zóny Za Žoskou na komunikaci II/503 na 
sever od Nymburka. Odsud je vedena doprava na komunikaci I/38, která je strategickou komunikací v
území pro napojení na další komunika ní sí . Již v sou asné dob probíhá na dot ených komunikacích
p eprava ovoce do n kolika sklad , zám r umožní centralizaci skladování.
Zám r „NYM“, kód STC2587, spo ívá v realizaci 3 objekt hal na celkové ploše dot ených pozemk o
vým e 181 678 m2. Nákladní doprava související s tímto zám rem je 156 nákladních vozidel za 24 hodin
(z toho 150 vozidel v denní dob a 6 vozidel v no ní dob ), osobní doprava související s tímto zám rem je
300 osobních vozidel za 24 hodin (z toho 250 vozidel v denní dob a 50 vozidel v no ní dob ). Areál bude
napojen na dopravní sí prost ednictvím nov budované p íjezdové komunikace, která bude pokra ováním
Severní ulice. P íjezdová komunikace budovaný areál rozd lí na severní (sva ovna a lisovna) a jižní ást
(výrobn skladovací hala). Ze Severní ulice bude doprava vedena p es okružní k ižovatku dále na ulici Za
Žoskou a pak na Boleslavskou t ídu. Z Boleslavské t ídy bude doprava vedena k okružní k ižovatce se
silnicí I/38. Po silnici I/38 bude doprava vedena jihovýchodn k dálnici D 11 (nájezd . 39) nebo severn k
dálnici D 10 (nájezd . 39).
Podrobn jší kumulativního hodnocení vliv na hlukovou situaci a kvalitu ovzduší je provedeno v hlukové a
rozptylové studii, které jsou uvedeny v p íloze tohoto oznámení.

B.I.5. Zd vodn ní umíst ní zám ru, v etn  p ehledu zvažovaných variant a hlavních d vod (i
z hlediska životního prost edí) pro jejich výb r, resp. odmítnutí

Dot ený pozemek parc. . 1736/18 v k.ú. Nymburk je ve vlastnictví jednoho z oznamovatel (spol. ZAPA
beton a.s.) a nachází se na n m zpevn ná plocha (asfalt, beton, št rk), která je v sou asné dob využívána
ke skladování zboží r zného charakteru. Do areálu je též p ivedena železni ní vle ka „Vle ka Zásobárna
Nymburk“, na kterou bude terminál napojen. Cíle oznamovatele je p evést dopravu cementu z automobil
na železnici. Do terminálu bude cement dopravován po železnici ve vlakových cisternách, do asn
skladován ve 4 silech o kapacit 4 x 500 tun a dále bude distribuován k odb ratel m autocisternami.
V areálu bude též vybudováno moderní za ízení na výrobu betonových sm sí (betonárna), které bude jako
jednu z p ísad využívat cement p ivážený do areálu po železnici.
Pro variantní ešení zám ru je možné uvažovat tyto varianty:
• aktivní varianta p edpokládá realizaci zám ru dle navrhovaného a posuzovaného projektu.

Tato varianta je v tomto oznámení posuzována jako jediná aktivní. Varianta navržená oznamovatelem
vychází z jeho projek n  p ipravovaného zám ru. Popis a vliv aktivní varianty na životní prost edí je
uveden v p íslušných kapitolách tohoto oznámení.

• nulová varianta, která p edpokládá ponechání pozemku parc. . 1736/18 v k.ú. Nymburk v sou asném
stavu. Pozemek je v sou asné dob zpevn n asfaltem, betonem a áste n št rkem a je využíván pro



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 10 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

skladování zboží r zného charakteru. Podle územního plánu se pozemek nachází v zastav ném
území, v ploše VL – výroba a skladování – lehký pr mysl. Popis stávajícího stavu životního prost edí
v zájmové oblasti je uveden v kapitole C tohoto oznámení.

• jiné využití území
Pokud by nebyl realizován zám r p edkládaný a posuzovaný v tomto oznámení, m žeme
p edpokládat, že by k realizaci zám ru obdobného charakteru v lokalit stejn  došlo. Zájmový pozemek
je sou ástí výrobního areálu, dle platného územního plánu je pro výstavbu tohoto charakteru zám ru
vy len n, je napojen na železnici. S tímto hypotetickým zám rem by souvisel rovn ž nár st
automobilové dopravy a tím i nár st objemu emisí a hluku. Jelikož neexistuje pro tuto variantu
konkrétní jiný zám r, není možné uvést její popis a posoudit vliv této varianty na životní prost edí.

V p edkládaném oznámení je tedy posuzována aktivní a nulová varianta, a to zejména s ohledem na
ovlivn ní kvality venkovního ovzduší a ovlivn ní hlukové situace v dot eném území. P edkládaný zám r je
oznamovatelem navržen v jedné variant  prostorového uspo ádání i funk ního využití.

B.I.6. Stru ný popis technického a technologického ešení zám ru v etn  p ípadných
demoli ních prací nezbytných pro realizaci zám ru; v p ípad zám r spadajících do režimu
zákona o integrované prevenci v etn porovnání s nejlepšími dostupnými technikami, s nimi
spojenými úrovn mi emisí a dalšími parametry

Demoli ní práce v tšího rozsahu nejsou p ed vlastní realizací zám ru p edpokládány. Stavba terminálu a
betonárny bude realizována na volném pozemku, na kterém je betonová a asfaltová plocha, ást je
zpevn na št rkem. V místech budou tyto plochy odstran ny a budou zde vybudovány základové
konstrukce a vlastní stavba technologie terminálu a betonárny.

V rámci terminálu na cement budou na zpevn né ploše realizována 4 velkokapacitní sila o skladovací
kapacit cementu 4 x 500 tun a výšce 29,5 m. Technologie terminálu dále zahrnuje kompresorovou stanici
pro pneudopravu cementu, dmychadla na e ení cementu v silech a napojení na železni ní vle ku.

Betonárna s typovým ozna ením HBS 2 D/NS bude s p tikomorovým zásobníkem kameniva a 4
skladovacími sily na cement o výšce 16 m o skladovací kapacit cementu 4 x 100 tun.

P i provozu terminálu a betonárny bude vyvolaná doprava 10 autocisteren s cementem za den (terminál) a
20 t žkých nákladních automobil a nákladních souprav pro návoz kameniva a p ísad do betonárny a
odvoz vyrobeného betonu za den (betonárna). Celkem se tedy p edpokládá 30 p íjezd a 30 odjezd
t žkých nákladních automobil a nákladních souprav do/z areálu za den (pouze v denní dob ). Pro obsluhu
a návšt vy terminálu a betonárny se p edpokládá 8 osobních automobil za den (tj. 16 pojezd , op t pouze
v denní dob ).

Dopravn bude terminál a betonárna napojena na ulici Za Žoskou a dále na silnici III. t ídy . 27517, silnici
II. t ídy . 503 a silnici I. t ídy . 38. P es centrum Nymburka nebude nákladní automobilová doprava
vedena, bude sm rována na okružní k ižovatku silnic I/38 a III/503. Dle zdroj a cíl dopravy oznamovatel
p edpokládá, že 50% dopravy pojede ve sm ru severním na Všechlapy a 50% ve sm ru východním po
obchvatu Nymburka na dálnici D11. Osobní doprava pojede všemi sm ry z areálu (na Nymburk, na
Všechlapy, na Bobnice).



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 11 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Obr. 2: Zákres do katastrální mapy (zdroj: Podklady k zám ru, Cement Hranice, akciová spole nost)

Skladovací a expedi ní terminál cementu bude mít skladovací kapacitu 2000 t. Technické ešení umožní
uskladn ní 2 sortiment cementu (1000 t + 1000 t).
Železni ní vozy budou v dob vyprazd ování odstaveny na dvou nov vybudovaných vle kách v
maximálním po tu 10 voz na jedné v tvi železni ní v tve. Vyprázdn ní maximáln 20 železni ních voz
soub žn za dobu ne delší než 12 hodin. Expedi ní kapacita minimáln 1000 t/24hod Délka nakládky
kamionu ne delší než 15 minut. Technické ešení umož uje provoz 24hod/den

Technické ešení umožní efektivní fungování terminálu umožní:
• vykládku až 20 železni ních voz sou asn
• vykládku z každé pozice železni ního vozu do jakéhokoliv sila
• jednoduché rozší ení terminálu o další skladovací sila
• expedovat cement do kamion i v dob vykládky železni ních vagon

Silni ní váhy zajistí p esnou expedici

Stavební objekty a provozní soubory.
SO1 – Základové konstrukce
SO2 – Budova kompresorovny v etn rozvodny SO300 – Zpevn né plochy
SO4 – Osv tlení a systém ochrany p ed atmosférickými vlivy
PS 1 - Stá ení cementu z vagón  do expedi ní sil
PS 2 – Expedice cementu do silni ních p epravník
PS 3 – Kompresorovna
PS 4 – Silni ní váhy

betonárnaterminál



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 12 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

PS 1 - Stá ení cementu z vagón  do expedi ní sil
Cement p ivážený do areálu skladovacího a expedi ního terminálu ve vagónech UACS (RAJ) bude pomocí
pneumatické dopravy vyprázdn n do skladovacích sil. Vlak o max. po tu 20 ks vagón bude p ed
p íjezdem do areálu rozd len na dv  poloviny na dv koleje.
Vykládka vagón bude realizována systémem dopravních potrubí. Všechny vagóny budou p ipojeny s
potrubím pryžovou hadicí.
Dopravní trasy jsou navrženy z ocelového potrubí, spojované pomocí p írub, s oblouky s edi ovou
výstelkou, v etn výb hových díl o délce 1000 mm. Vedena budou pomocí konzol po ocelových
konstrukcích až ke skladovacím sil m, ve svislém dopravním úseku budou rozbo ena pomocí symetrických
klapkových rozbo ek RD. Na víku 2. a 3. sila budou instalovány sériové rozbo ky dopravního potrubí, které
umožní zaúst ní bu  p ímo do t chto sil, nebo do krajních sil . 1 a 4. Toto technické ešení umožní
vysokou flexibilitu ve volb skladování – z jakéhokoliv železni ního vozu je možné dopravit cement do
kteréhokoliv sila.
Dopravní vzduch bude odprášen na p íslušných skladovacích silech ve filtra ních jednotkách s pulsní
regenerací a odtahovým ventilátorem. istá vzdušina pak bude do okolního prost edí vyfukována p es
tlumi hluku. Sila budou osazena kontinuálním a limitním hlídáním hladiny, uzavírací ventily a šoupátkové
uzáv ry induk ními sníma i poloh.

PS 2 – Expedice cementu do silni ních p epravník
Cement bude ze skladovacích sil expedován do silni ních p epravník . Každé silo bude mít na svém
výstupním hrdle osazený ru ní revizní uzáv r a vzduchem ovládaný šoupátkový uzáv r a p es fluidní
dopravní žlab, nebo šnekový dopravník do samo inné plnicí hubice.
Odprášení plnicí hubice bude provedeno odprašovacím potrubím, které bude zaúst no na víko p íslušného
skladovacího sila.
Dno každého skladovacího sila bude vyložené systémem plošného e ení, zhotoveného z
provzduš ovacích sk íní. Každé zásobní silo bude dále vystrojeno dvojicí odleh ovacích ústrojí
zabezpe ující silo proti nadm rnému p etlaku/podtlaku.
Jako zdroj provzduš ovacího vzduchu budou sloužit nové dmychadlové stanice s protihlukovým krytem,
jejichž umíst ní se uvažuje na ocelové konstrukci u paty skladovacích sil.
Ocelové konstrukce jsou v souladu se zadáním navrženy jako žárov zinkované, sila a ostatní za ízení
bude dodáno natírané.

PS 3 – Kompresorovna
Pro skladovací a expedi ní terminál bude postavena nová kompresorovna. V kompresorovn budou
umíst ny jednak nízkotlaké kompresory pro vykládku cementu z vagón (výtlak 0,2 MPa), tak vysokotlaký
kompresor pro ovládání a regeneraci filtr . Pro vykládku je do nové kompresorovny navržen systém
provozních šroubových kompresor
o jmenovitém výtlaku 200 kPa zapojených paraleln do spole né sít . Dále bude v kompresorovn
instalován tvrtý záložní kompresor o shodných parametrech. Za každým kompresorem bude osazen
samostatný dochlazova vzduch/vzduch. P ed spole ný vzdušník 6,3 m3 bude do potrubí osazena dvojice
kondenza ních suši ek. Provozn  navržených jako jedna provozní a jedna 100% záloha.
Z kompresorové stanice bude vzduch p iveden do prostoru mezi dvojici vle ek a dále napojen p es
uzavírací a jisticí armatury do jednotlivých dopravních potrubí, p ifukovacích díl a p ípojek pro tlakování
vagón .
Pro systém ovládání a regenerace filtra ních jednotek bude do kompresorové stanice osazen šroubový
kompresor ízený frekven ním m ni em. Na výtlaku z kompresoru bude p ipojena adsorp ní suši ka, která
zajistí vysušení a vymražení tlakového vzduchu na tlakový rosný bod -40 °C. Tlakový vzduch pro ovládání a
regeneraci bude k jednotlivým p ipojovacím míst m rozveden ocelovým potrubím s uzavíracími armaturami
a sníma i tlaku.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 13 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

PS 4 – Silni ní váhy
Silni ní váhy budou umíst ny pod každým silem a budou sloužit jako obchodní vážení. Sou ástí dodávky je
kompletní systém s vyhodnocovací jednotkou a napojením na ídící systém a ovládání.
Dodavatel váhy bude up esn n v rámci zpracování realiza ní projektové dokumentace.
Toto technické ešení bylo navrženo z d vodu lepší implementace a zprovozn ní systému VAS a 
zajišt ní p esné hmotnosti kamion jako podklad pro fakturaci.

Obr. 3: Schéma terminálu (zdroj: Podklady k zám ru, Cement Hranice, akciová spole nost)

Samotná technologie betonárny sestává zejména z t chto hlavních ástí:
• betonárna (míchací centrum, násypka, velín, sklad vzork , sklad p ísad, kotelna, akumula ní

nádrž, nájezdová rampa, zásobníky cementu)
• recyklace (odvod ovací box, splachová jímka, sedimenta ní jímka, kalová jímka, recycling)
• zásobníky kameniva
• provozní objekt

Hlavním výrobním programem betonárny bude výroba betonu ur eného k transportu na stavby nacházející
se v blízkosti m sta Nymburka. Výroba v areálu bude zabezpe ována ranní sm nou s p ípadnými asov
omezenými p estávkami v d sledku poklesu venkovní teploty.

Popis jednotlivých výrobních technologických za ízení – provozních soubor betonárny:

Míchací centrum
Míchací centrum bude osazené na ocelové konstrukci míchací plošiny, která bude opat ená výpustí nad
zpevn nou plochou. Doprava kameniva bude zabezpe ována skipovým vozíkem. Cement a popílek bude
do mícha ky dávkovaný pomocí elektronické tenzometrické váhy cementu. Jako zám sová voda bude
používaná srážková voda zachytávána ze zpevn ných ploch v areálu terminálu a betonárny a kalové vody
ze záchytné nádrže. Pro výrobu betonové sm si budou používané plastifikátory v typové plastové nádrži ve
skladu p ísad. Plastifikátory budou do mícha ky dávkované pomocí elektronické váhy a dopravované



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 14 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

pomocí speciálního erpadla. V úrovni míchací plošiny budou obslužné lávky p ístupné venkovním
výstupním schodišt m se zábradlím. Míchací proces bude probíhat automaticky, bude ízený dálkov
z velína (místo bez obsluhy). Mícha ka bude vybavená air bagem instalovaným nad mísícím jádrem
osazeným v ocelovém rámu s filtra ním médiem z netkaného polyesteru. Samotným filtrem bude vybavený
i dávkova cementu – váha. Celé míchací jádro bude oplášt né a zateplené sendvi ovými panely o tlouš ce
80 mm, které omezí p ípadnou prašnost a hlu nost a výrazné zlepší celkový vzhled technologického celku.

Násypka
T íd né kamenivo a písek budou do prostoru betonárny dopravované nákladními vozidly do jednotlivých
box venkovní skládky, kde budou uskladn né dle jednotlivých frakcí. Z t chto skládek bude kamenivo
dopravováno naklada em do násypky. Váhy budou napojené na ídící systém betonárny. Skipovým
vozíkem bude kamenivo vyvezené a nasypané do míchacího centra.

Velín
Mezi mísícím centrem a cementovými sily bude osazený typový ocelový kontejner – velín, z kterého bude
zabezpe eno ovládání a ízení betonárny. Jedná se o prefabrikovaný ocelový kontejner. Je zde umíst ný
technologický rozvad , v hlavní místnosti je umíst ný ídící pult s PC a tiskárnou. Ovládání innosti a
chodu všech technologických a funk ních celk betonárny po dobu technologického procesu (vážení,
dávkování složek sm si, výroba a výsyp betonu) probíhá p es pr myslový automat, který komunikuje
s technologickým PC, umíst ným ve velín na míst obsluhy. Stavebn je kontejner ešený jako ocelová
samonosná konstrukce oplášt ná sendvi ovými panely, podlaha je z desek Cetris s PVC, tepelná izolace je
z minerální vaty. Kontejner je vybavený vstupními dve mi a oknem, je v tratelný, vytáp ný, um le
osv tlený.

Zásobníky na cement
K míchacímu centru budou p i azena 4 ocelová sila na cement o kapacit 4 x 80 m3 (100 t), které jsou
navržené pro uskladn ní cementu a popílku. Sila jsou vybavená cementovými filtry instalovanými na st eše
sil osazených v ocelových rámech s filtra ním médiem z netkaného polyesteru (celková ú inná plocha
každého filtru je 14 m2). Sila jsou vybavena centrálním panelem regulace, který v p ípad pot eby
zabezpe uje spoušt ní cyklu automatického išt ní. Sila jsou osazené na ocelové konstrukci, kotvené do
betonových základových blok . K zamezení prašnosti jsou sila vybavená filtry dimenzovanými na výkon
autocisterny p i stá ení cementu pneumodopravou.

Elektroinstalace betonárny
Elektroinstalace, hromosvod a zemn ní dot ených stavebních objekt a provozních soubor recyklace
bude p edm tem samostatné systémové dodávky. Naho e na rohu každého sila je osazeno halogenové
svítidlo VO pro osv tlení areálu (celkem 4ks) – sou ást dodávky tohoto provozního souboru.

Recykling
Zbytky betonových sm sí z výplachu domícháva a išt ní mícha ky budou zpracované v recykla ním
za ízení. To odlou í tuhé složky a cementovou ást, z které se v usazovací nádrži získá kal. Odlou ený kal
bude zp tn využíván pro výrobu betonové sm si v betonárn . P ebyte ný kal bude od erpávaný a
vyvážený odbornou firmou k likvidaci Zp tn využívaná kalová voda bude dávkovaná v p edepsaném
množství podle receptury zp t do dané dávky.

Elektroinstalace recyklace
Elektroinstalace, hromosvod a zemn ní dot ených stavebních objekt a provozních soubor recyklace je
p edm tem samostatné dodávky. Elektroinstalace recyklace zajiš ované investorem stavby.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 15 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Základní charakteristika objekt betonárny:

Míchací centrum
Míchací centrum je osazené na ocelové konstrukci míchací plošiny, která je opat ená výpustí nad
zpevn nou plochou. Celé míchací jádro je oplášt né a zateplené sendvi ovými panely o tlouš ce 80 mm,
které omezí p ípadnou prašnost a hlu nost a výrazné zlepší celkový vzhled technologického celku.
Pod míchacím centrem je navržená deska o t ech r zných tlouš kách – 300, 800 a 1100 mm. Deska je
navržená z betonu t ídy C25/30 vyztuženého ocelí B500. Deska bude na podkladním betonu tlouš ky 100
mm na podsypu ze št rkodrt , která bude po vrstvách vibra n zhutn na.
Elektroinstalace, hromosvod a zemn ní dot ených stavebních objekt a provozních soubor recyklace je
p edm tem systémové dodávky PS-01.102 Elektroinstalace betonárny zajiš ované investorem stavby.
Temperování je zajišt no elektrickými p ímotopy. Elektrické vytáp ní p ímotopy je p edm tem systémové
dodávky PS-01.102 Elektroinstalace betonárny zajiš ované investorem stavby.
P ívod zám sové vody o pot ebné teplot je zajišt n z rozvod kotelny.
V trání je p irozené okny.

Násypka
Pod zásobníkem kameniva je navržena deska o tlouš ce 400 mm. Deska je navržená z betonu C25/30
vyztuženého ocelí B500. Deska bude na podkladním betonu tlouš ky 100 mm na podsypu ze št rkodrt ,
která bude po vrstvách vibra n zhutn na.
Elektroinstalace, hromosvod a zemn ní dot ených stavebních objekt a provozních soubor recyklace je
p edm tem systémové dodávky PS-01.102 Elektroinstalace betonárny zajiš ované investorem stavby.

Velín
Mezi mísícím centrem a cementovými sily bude osazený typový ocelový kontejner – velín, ze kterého bude
zabezpe eno ovládání a ízení betonárny. Jedná se o prefabrikovaný ocelový kontejner. Je zde umíst ný
technologický rozvad , v hlavní místnosti je umíst ný ídící pult s PC a tiskárnou.
Stavebn je kontejner ešený jako ocelová samonosná konstrukce oplášt ná sendvi ovými panely, podlaha
je z desek Cetris s PVC, tepelná izolace je z minerální vaty. Kontejner je vybavený vstupními dve mi a
oknem, je v tratelný, vytáp ný, um le osv tlený.
Kontejner velína bude umíst ný na žb základové desce, pod kterou je nutné provést podsyp ze št rkodrt  a 
vibra n zhutnit.
Elektroinstalace, hromosvod a zemn ní dot ených stavebních objekt a provozních soubor recyklace je
p edm tem systémové dodávky PS-01.102 Elektroinstalace betonárny zajiš ované investorem stavby.
Vytáp ní je zajišt no elektrickými p ímotopy. Elektrické vytáp ní p ímotopy je p edm tem systémové
dodávky PS-01.102 Elektroinstalace betonárny zajiš ované investorem stavby.
V trání je p irozené okny.

Sklad vzork
Stavebn je kontejner ešený jako ocelová samonosná konstrukce oplášt ná sendvi ovými panely, podlaha
je z desek Cetris s PVC, tepelná izolace je z minerální vaty. Kontejner je vybavený vstupními dve mi a
oknem, je v tratelný, vytáp ný, um le osv tlený.
Kontejner skladu vzork bude umíst ný na žb základové desce, pod kterou je nutné provést podsyp ze
št rkodrt  a vibra n zhutnit.
Elektroinstalace, hromosvod a zemn ní dot ených stavebních objekt a provozních soubor recyklace je
p edm tem samostatné dodávky. Elektroinstalace betonárny zajiš ované investorem stavby.
Temperování je zajišt no elektrickými p ímotopy. Elektrické vytáp ní p ímotopy je p edm tem samostatné
dodávky Elektroinstalace betonárny zajiš ované investorem stavby. V trání je p irozené okny.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 16 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Sklad p ísad
Stavebn je kontejner ešený jako ocelová samonosná konstrukce oplášt ná sendvi ovými panely, podlaha
je z desek Cetris s PVC, tepelná izolace je z minerální vaty. Kontejner je vybavený vstupními dvojk ídlovými
dve mi, je v tratelný, vytáp ný, um le osv tlený.
Kontejner skladu p ísad bude umíst ný na žb základové desce, pod kterou je nutné provést podsyp ze
št rkodrt  a vibra n zhutnit.
Elektroinstalace, hromosvod a zemn ní dot ených stavebních objekt a provozních soubor recyklace je
p edm tem samostatné dodávky. Elektroinstalace betonárny zajiš ované investorem stavby.
Temperování je zajišt no elektrickými p ímotopy. Elektrické vytáp ní p ímotopy je p edm tem samostatné
dodávky. Elektroinstalace betonárny zajiš ované investorem stavby.
V trání je p irozené ventila ní m ížkou.

Plynová kotelna
Stavebn je kontejner ešený jako ocelová samonosná konstrukce oplášt ná sendvi ovými panely, podlaha
je z desek Cetris s PVC, tepelná izolace je z minerální vaty. Kontejner je vybavený vstupními dvojk ídlovými
dve mi, je v tratelný, vytáp ný, um le osv tlený.
Kontejner kotelny bude umíst ný na žb základové desce, pod kterou je nutné provést podsyp ze št rkodrt
a vibra n zhutnit.
Elektroinstalace, hromosvod a zemn ní dot ených stavebních objekt a provozních soubor recyklace je
p edm tem samostatné dodávky. Elektroinstalace betonárny zajiš ované investorem stavby.

Vytáp ní – technologie oh evu zám sové vody a vzduchu pro oh ev kameniva
Technologie oh evu zám sové vody a p edeh evu kameniva je ur ena pro zajišt ní zimního provozu
betonárny. Všechny ásti technologie jsou osazeny v izolovaném kontejneru. Napojení nového rozvodu
plynu bude od HUK kulového kohoutu. V kontejneru budou instalovány 3 ks litinových kotl DeDietrich o
výkonu 44 – 50 kW. Celkový výkon kotl iní 132 - 150 kW (nevyjmenovaný zdroj zne iš ování ovzduší).
Dále bude v kontejneru instalován vzduchotechnický oh íva vzduchu MTP 25 – 1000 s ho ákem
Weishaupt. P ívod spalovacího vzduchu a v trání kotelny bude provedeno v souladu s platnými p edpisy.
P ívod spalovacího vzduchu do kotl bude zajišt n podtlakovým ho ákem, p ívod spalovacího vzduchu
k ho ák m bude ešen z venkovního prost edí systémem souosého odkou ení, jedná se o uzav ený
spot ebi  typu „C“. V trání prostoru kotelny (kontejneru) bude zajišt no m ížkami v obvodové st n .
V p ípad detekce úniku CO2 bude automaticky uzav en bezpe nostní ventil (BAP) na p ívodu plynu a
kotelna bude odstavena z provozu.

Akumula ní nádrž
Akumula ní nádrž je plastové sva ované konstrukce osazená na bude umíst ný na žb základové desce,
pod kterou je nutné provést podsyp ze št rkodrt  a vibra n zhutnit.
Elektroinstalace, hromosvod a zemn ní dot ených stavebních objekt a provozních soubor recyklace je
p edm tem systémové dodávky PS-01.102 Elektroinstalace betonárny zajiš ované investorem stavby.
Zdravotechnické rozvody budou realizovány podle provád cí dokumentace.

Nájezdová rampa
Nájezdové rampy jsou tvo eny hutn ným násypem z drceného kameniva sev eným mezi st ny ze
železobetonových prefabrikát zasunutých mezi ocelové nosníky vetknuté do žb patek.

Zásobníky na cement (4ks)
K míchacímu centru jsou p i azené 4 ocelová sila na cement o kapacit 3 x 80 m3, které jsou navržené pro
uskladn ní cementu a popílku. Jednotlivá sila jsou propojena p echodovou lávkou. Výlez na sila je možný
venkovním výstupným žeb íkem. Sila jsou osazené na ocelové konstrukci, kotvené do betonových



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 17 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

základových blok .
Základové konstrukce – založení objektu bude vždy v rostlých zeminách t ídy F6 tuhé konzistence a tak,
aby byly základové podmínky homogenní pod celým projektovaným p dorysem, aby nedocházelo k
nerovnom rnému sedání objektu.
Základová spára bude vytvo ena na pot ebné výškové úrovni, minimáln však viz kapitola Geologie pod
upraveným terénem a zárove viz kapitola Geologie pod stávajícím terénem. Zemní plá nesmí být
znehodnocena dešt m, pojezdem i jinak. V takovém p ípad je nutné znehodnocenou plá odt žit.
Založení objektu je navrženo na základové desce. Základová deska je navržena tl. 500 mm. Základová
deska je navržena z betonu C25/30 XC4 XF4 XA2 a je vyztužena prutovou výztuží z oceli B500B, resp.
sva ovanými KARI sít mi (Bst 500MW). Krytí výztuže základové desky je tl. 50 mm. Pod základovou
deskou je navržen podkladní beton min. tl. 100 mm. Pod podkladním betonem, je nutné provést hutn ný
odvodn ný roznášecí a konsolida ní št rkopískový polštá mocnosti min. 600 mm a v ší ce o 500 mm širší
než je daná základová patka. Betonáž základ musí být provád na p ímo do vykopaných rýh. Betonáž
musí být provedena v období, kdy teplota neklesne pod 5 °C. V pr b hu zrání bude zajišt no p íslušné
ošet ení betonu. P ed zapo etím betonáže je nutno provést kontrolu umíst ní prostup v základech.
Elektroinstalace, hromosvod a zemn ní dot ených stavebních objekt a provozních soubor recyklace je
p edm tem systémové dodávky PS-01.102 Elektroinstalace betonárny zajiš ované investorem stavby.
Naho e na rohu každého sila je osazeno halogenové svítidlo VO pro osv tlení areálu (celkem 4ks).

Elektroinstalace recyklace
Zbytky betonových sm sí z výplachu domícháva a išt ní mícha ky budou zpracované v recykla ním
za ízení. To odlou í tuhé složky a cementovou ást, z které se v usazovací nádrži získá kal. Odlou ený kal
bude zp tn využíván pro výrobu betonové sm si v betonárn . P ebyte ný kal bude od erpávaný a
vyvážený odbornou firmou k likvidaci Zp tn využívaná kalová voda bude dávkovaná v p edepsaném
množství podle receptury zp t do dané dávky.
Jímky budou sloužit pro zachycování deš ové vody ze zpevn ných ploch Stavba se skládá ze dvou
zachycovacích komor, ve kterých se bude voda postupn usklad ovat a gravita n odkalovat. Voda se
následn bude opakovan používat do výrobního procesu betonárny – jako zám sová voda, p ípadn jako
voda pro išt ní domícháva .
Havarijní p epad bude zaúst n do deš ové kanalizace.
Pod jímky se musí provést podkladní beton na zhutn ných vrstvách št rkodrti. Jímky budou provedeny
z vodostavebního železobetonu.
Elektroinstalace, hromosvod a zemn ní dot ených stavebních objekt a provozních soubor recyklace je
p edm tem samostatné dodávky. Elektroinstalace recyklace zajiš ované investorem stavby.
Zdravotechnické rozvody budou realizovány podle provád cí dokumentace viz. samostatný projekt
zajiš ovaný investorem.

Kalová jímka
Jímky pro recyklaci budou sloužit pro zachycování vody z oplachování domícháva po napln ní erstvou
betonovou sm sí. Stavba se skládá ze dvou zachycovacích komor, ve kterých se bude voda postupn
usklad ovat a gravita n odkalovat. Voda se následn bude opakovan používat do výrobního procesu
betonárny – jako zám sová voda, p ípadn jako voda pro išt ní domícháva . P ebyte ný kal ze
zachycovací jímky bude od erpáván a bude likvidován v souladu se zákonem o odpadech. Pod jímky se
musí provést podkladní beton na zhutn ných vrstvách št rkodrti. Jímky budou provedeny z vodostavebního
železobetonu.
Elektroinstalace, hromosvod a zemn ní dot ených stavebních objekt a provozních soubor recyklace je
p edm tem samostatné dodávky. Elektroinstalace recyklace zajiš ované investorem stavby.
Zdravotechnické rozvody budou realizovány podle provád cí dokumentace viz samostatný projekt
zajiš ovaný investorem.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 18 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Zásobníky kameniva
St ny zásobník kameniva jsou tvo eny ocelovými sloupky s I nosník osazených v žb základových
patkách, do nichž jsou vloženy na pot ebnou výšku železobetonové prefabrikované panely. Dno zásobník
tvo í žb monolitická deska.

Provozní objekt
Stavebn je provozní objekt ešen jako sestava typových kontejner kontejner ešených jako ocelová
samonosná konstrukce oplášt ná sendvi ovými panely, podlaha je z desek Cetris s PVC, tepelná izolace je
z minerální vaty. Provozní objekt je vybavený vstupními dve mi, vnit ními dve mi a okny v obvodovém plášti
objektu, je v tratelný, vytáp ný, osv tlený okny v obvodovém plášti a um lým (smíšeným) osv tlením.
Dispozi n sestává ze vstupní chodby, prostoru pro dispe era, šatny, denní místnosti a hygienického
zázemí.
Kontejnery provozního objektu budou umíst ny na žb základové desce, pod kterou je nutné provést
podsyp ze št rkodrt  a vibra n zhutnit.
Elektroinstalace je napojena na areálové rozvody. V objektu bude z ízena sv telná a zásuvková
elektroinstalace v souladu s ú elem místností a stanovení vn jších vliv .
Rozvody elektroinstalace budou realizovány podle provád cí dokumentace viz samostatný projekt
zajiš ovaný investorem.
Vytáp ní je zajišt no elektrickými p ímotopy.
Objekt je napojen na areálový rozvod pitné vody V objektu je navržena standardní zdravotechnický rozvod
se standardními za izovacími p edm ty. Oh ev TV je realizován v elektrickém zásobníkovém oh íva i.
Odkanalizování splaškových vod je navrženo do jímky na vyvážení.
Zdravotechnické rozvody budou realizovány podle provád cí dokumentace viz samostatný projekt
zajiš ovaný investorem.
V trání kancelá í a chodby je p irozené okny v obvodovém plášti objektu, v trání hygienického zázemí je
ešeno nucené s rekuperací.

Vzduchotechnika bude realizována podle provád cí dokumentace viz. samostatný projekt zajiš ovaný
investorem.

P ípojky inženýrských sítí

P ípojka vody
P ípojka vody do areálu bude stávající, pravd podobn bude nutné posílit dimenzi.

Deš ová kanalizace
Zp sob odvád ní srážkových vod ze zpevn ných ploch v areálu terminálu a betonárny se provedením
zám ru nem ní. Stávající deš ová kanalizace, tvo ená betonovým potrubím DN 300, je zaúst na do
betonové kanaliza ní stoky, která je vedena pod pozemkem oznamovatele. P ípojná betonová kanaliza ní
šachta DN 1000 z stane stavbou nedot ena, pouze bude upravena trasa deš ové kanalizace tak, aby
vyhovovala nové poloze vle kových kolejí.
V areálu budou provedeny nádrže pro zachytávání srážkových vod pro jejich další využití v rámci výrobního
procesu výroby betonových sm sí v betonárn jako zám sové vody.

Splašková kanalizace, v . jímky na vyvážení
Jedná se o plastovou vodot snou jímku na vyvážení (žumpu) o objemu 50 m3, která bude osazena a
obetonována poblíž provozního objektu a slouží k zachycování splaškových vod z provozního objektu.
Do této jímky (vnit ní pr m r 6 m, výška 2 m, bude potrubím PVC DN 150 svedena splašková kanalizace
z provozního objektu).



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 19 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Areálové rozvody vody
Z vodom rné šachty bude do objektu AT stanice a plynová kotelna vedeno p ívodní potrubí vody PEHD100
– 63 (DN50), odtud bude potrubím pot ebné velikosti provedeno napojení ostatních objekt areálu – viz.
situace. Pro zásobení areálu vodou bude provedena nová vodovodní p ípojka z PE potrubí D63 ukon ená
kruhovou vodom rnou šachtou. Dále navazuje areálová kanalizace z PE potrubí.

Areálové rozvody deš ové kanalizace
Nakládání se srážkovými vodami v areálu se oproti stávajícímu stavu nezm ní. Ze zpevn ných ploch
v areálu jsou deš ové vody ve valné v tšin spádováním svedeny do jímací jímky a jsou využívány jako
zám sová voda do betonových sm sí.

Areálové komunikace a zpevn né plochy
Areálové komunikace budou provedeny ze silni ního betonu na podkladních vrstvách ve skladb
odpovídající požadovanému zatížení – pojezd kamion se zásobníky cementu a autodomícháva .
Plochy len ny a spádovány, ze zpevn ných ploch v areálu budou deš ové vody ve valné v tšin
spádováním svedeny do jímací jímky a budou využívány jako zám sová voda do betonových sm sí. Do
deš ové kanalizace bude zaúst n pouze havarijní p epad.
Plochy komunikací budou dopln ny z d vodu vyrovnání výškových rozdíl  op rnými zídkami:

Porovnání navrhovaného ešení terminálu a betonárny s nejlepší dostupnou technikou
P estože ešený terminál a betonárna nespadá do režimu zákona o integrované prevenci, lze posuzované
ešení betonárny porovnat s Referen ním dokumentem o nejlepších dostupných technikách u stacionárních

zdroj nespadající pod BREF „ZPRACOVÁNÍ NEROSTNÝCH SUROVIN“, který vydalo MŽP R v srpnu
2015.
P edm tem materiálu „Referen ní dokument o nejlepších dostupných technikách u stacionárních zdroj
nespadajících pod BREF, ZPRACOVÁNÍ NEROSTNÝCH SUROVIN, MŽP SFŽP, srpen 2015“ je na
základ  d kladné analýzy trhu zpracovat referen ní dokumenty o nejlepších dostupných technikách pro
stacionární zdroje neuvedené v p íloze . 1 k zákonu o integrované prevenci, a tím umožnit Ministerstvu
životního prost edí u zdroj zne iš ování ovzduší celkové vyhodnocení aplikace nejlepších dostupných
technik
V Referen ním dokumentu o nejlepších dostupných technikách u stacionárních zdroj nespadajících pod
BREF jsou ve vztahu k betonárnám uvedeny tyto primární techniky ke snižování emisí:

Primární (preventivní) techniky pro obecné použití, aplikovatelné pro všechny relevantní stacionární zdroje:
• školení, vzd lávání a motivace pracovník  na všech úrovních;
• optimalizace ízení proces ;
• zajišt ní dostate né preventivní údržby;
• systém environmentálního managementu (ISO 14001, EMAS) s jasn definovanými

odpov dnostmi, pracovními pokyny a detailn popsanými postupy, které mohou ovlivnit kvalitu
ovzduší;

• dodržování technologické kázn a p edepsaných pracovních postup a systém kontroly jejich
dodržování;

• pravidelné provád ní emisních bilancí a navrhování opat ení k jejich omezení;
• sledování emisí (v rámci možností daných proces ) a navrhování opat ení k jejich omezení.

Odhad ú innosti t chto primárních (preventivních) technik pro obecné použití není relevantní provád t,
nebo se jedná o nep ímé a preventivní techniky, které nicmén vedou ke zvýšení provozní kázn a tím i k
minimalizaci emisí.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 20 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Mezi primární specifické techniky ke snižování emisí tuhých zne iš ujících látek pat í:
• omezení operací se sypkými látkami ve venkovním prost edí na minimum;
• úplné nebo do zna né míry úplné stavební uzav ení za ízení a snížení vzduchových net sností

prašných proces , jako je drcení, mletí, prosévání a mísení;
• úplné nebo do zna né míry úplné stavební uzav ení prostor (nap . vrata nebo pásové záv sy na

vjezdech a výjezdech) se za ízeními k nakládce a p ekládce vozidel (nap . s plnícími stanicemi,
násypkami, zauhlovacími zásobníky a ostatních míst, kde dochází ke shozu materiál );

• užití cirkula ních proces v systémech vzduchové potrubní dopravy;
• manipulace s materiálem v uzav ených systémech v podtlaku a odprašování nasávaného vzduchu;
• odsávání vzdušiny s obsahem prachu z proces , manipulací a sklad , tak, aby nedocházelo k

fugitivním emisím;
• zásobní sila s dostate nou kapacitou, indikátory hladiny s vypína em a filtry pro zachycení

vzduchem neseného prachu, uvoln ného b hem proces  pln ní;
• kryté dopravníkové pásy pro dopravu sypkých materiál ;
• zkrácení p epravních vzdáleností a omezení po tu p ekládek;
• minimalizace dráhy pádu p i shozu (nap . p i sypání p es vodící plechy nebo lamelami);
• samo inné p izp sobování výše shozu p i m nící se výšce nasypané hmoty;
• p izp sobení strojního vybavení p íslušnému sypanému materiálu (nap . u drapák zamezení

p etížení a mezishozu);
• ochrana proti v tru u úkon nakládky a vykládky na volném prostranství;
• omezení p ekládky p i vysokých rychlostech v tru;
• zakrytování ploch, na kterých jsou skladovány jemné materiály a umis ování venkovních skládek

na záv trnou stranu budov;
• zvýšení vlhkosti materiál , p íp. p idáním prost edk ke snížení povrchového nap tí, pokud vlh ení

není v rozporu s úkony následné úpravy nebo zpracování, se skladovatelností materiálu nebo s
kvalitou p ekládaných materiál ,

• peletizace jemných materiál ;
• p i p eprav vozidly používat uzav ené nádrže a zásobníky (cisternová vozidla, kontejnery, krycí

plachty).

Ú innost t chto primárních specifických technik ke snižování emisí TZL je velmi vysoká p i jejich d sledném
uplatn ní (až 100 % p i odstran ní zdroje emisí, tj. uzav ení systém , odstran ní volných skládek materiálu,
apod.). Jejich uplatn ní je efektivní v místech, kde dochází nebo by mohlo docházet k významn jším
emisím tuhých zne iš ujících látek.

Mezi sekundární techniky ke snižování emisí tuhých zne iš ujících látek pat í:
• odst edivé odlu ova e - v odst edivém odlu ova i jsou áste ky prachu odstra ovány z proudu

odpadních plyn tak, že jsou unášeny odst edivou silou proti vn jší st n odlu ova e a potom jsou
odvád ny otvorem ve spodní ásti odlu ova e. Odst edivá síla m že vzniknout ízeným
spirálovitým pohybem plynu sm ujícím dol válcovou nádobou (cyklónové odlu ova e) nebo
otá ivým pohybem rotoru umíst ným v za ízení (mechanické odst edivé odlu ova e). Ú innost
cyklon a multicyklon se udává v širokém rozmezí 60 – 95 %. Dob e provozovaný moderní
odlu ova by m l být schopen dosáhnout emisní koncentrace do 50 mg/m3, v náro ných
podmínkách do 75 mg/m3, p ípadn  do 150 mg/m3 TZL;

• tkaninové filtry - v tkaninových filtrech procházejí vypoušt né plyny filtra ním vakem tak, že
áste ky prachu jsou zachycovány na vn jší ploše filtru ve form filtra ního kolá e. Ú innost

odlou ení ástic s odpadního vzduchu u této techniky je v tší než 99 % - podle velikosti ástic.
Regenerace je vykonávána nap . pulzním tlakem z vnit ní strany hadice nebo zp tným proplachem
atmosférickým vzduchem. U moderních odlu ovacích jednotek m že docházet k profiltrování



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 21 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

odpadního vzduchu a k vracení vy išt ného vzduchu zpátky do vnit ních prostor. Dob e
provozovaný tkaninový filtr by m l být schopen dosáhnout emisní koncentrace do 10 mg/m3, v
náro ných podmínkách do 30 mg/m3 TZL;

• slinuté lamelové filtry - základními prvky tohoto filtru jsou mechanicky tuhé filtra ní jednotky, které
jsou pevn zabudovány ve filtra ním systému. Filtra ní jednotky jsou zhotoveny ze slinutého
polyethylenu pokrytého PTFE, který dodává filtra ním jednotkám jejich tvrdou strukturu a
vodot sný charakter. Hlavní výhodou t chto moderních filtra ních jednotek je velmi vysoká
ú innost odlou ení prachu z odpadních plyn v kombinaci s nízkým poklesem tlaku, stejn jako
vysoká odolnost proti mechanickému opot ebení hrubými keramickými áste kami. Ú innost t chto
filtr je velmi vysoká a je uvád na ú innost až 99,9 %. Dob e provozovaný filtr by m l být schopen
dosáhnout emisní koncentrace do 10 mg/m3, v náro ných podmínkách do 30 mg/m3 TZL;

• elektrostatické odlu ova e - u elektrostatických odlu ova procházejí odpadní plyny komorou se
dv ma elektrodami. Na první elektrodu je p ipojeno vysoké nap tí (až 100 kV). Tato elektroda
ionizuje slou eniny v odpadních plynech. Vytvo ené ionty se zachycují na áste kách prachu v
odpadních plynech, a následkem toho získají tyto ástice elektrický náboj. Elektrostatické síly
odpuzují nabité áste ky prachu z první elektrody a p itahují je k druhé, na které jsou zachyceny.
Tak dochází k odstran ní áste ek prachu z proudu zne išt ného plynu. Ú innost odlou ení ástic
s odpadního vzduchu u této techniky je v tší než 99,5 %, a to v etn jemných ástic. Dob e
provozovaný elektrostatický odlu ova by m l být schopen dosáhnout emisní koncentrace do 20
mg/m3, v náro ných podmínkách do 30 mg/m3 TZL.

• mokré odlu ova e - u mokrých odlu ova je prach odstra ován z proudu odpadního plynu tak, že
plyn p ichází do t sného kontaktu s istící kapalinou (obvykle vodou), ve které jsou áste ky
prachu zachyceny a mohou být odplaveny. Mokré odlu ova e prachu mohou být rozd leny na
r zné typy podle jejich konstrukce a princip innosti. Ú innost t chto odlu ova je nízká a
obvykle je uvád na okolo 80 %. Z t chto d vod jsou mokré hladinové odlu ova e v sou asné
dob  nahrazovány moderními tkaninovými filtry.

• vodní zkráp ní a mlžení - tam, kde nelze technologické procesy a uzly uzav ít a odsávat, nebo
tam, kde dochází k fugitivním emisím v otev ených venkovních prostorech, lze efektivn využívat
vodní skráp cí za ízení (st ny, trysky, apod.), rozprašování i mlžné st ny. Zkráp ním a
vytvo ením mlžných st n lze snížit emise tuhých zne iš ujících látek o 50 až 90 % v závislosti na
velikosti ástic. Provoz t chto za ízení je p es výraznou ú innost teplotn omezen a od teplot
kolem bodu mrazu je tak vy azen z innosti, pokud není za ízení v . rozvod vody vyh íváno. U
t chto sekundárních opat ení je nutný ádný servis a údržba pro dodržení tlakových pom r
mlžení, nebo špatné se ízení mlžení má mimo jiné za následek zvýšené množství používané vody
a to má za následek nalepování materiálu na dopravních cestách (zvýšení nárok na provozní
údržbu, p ípadn vy azení technologického uzlu z provozu) – v p ípad recyklace betonových
sm sí se jedná o nejpoužívan jší a nejú inn jší techniku;

• pr myslové vysava e - vhodným dopl kovým opat ením ke snížení emisí je instalace
pr myslových vysava v jednotlivých místnostech, které slouží k odstran ní usazených pevných
ástic a zabrán ní op tovného vznosu tuhých zne iš ujících látek do ovzduší. Touto technikou lze

snížit emise tuhých zne iš ujících látek o 4 až 15 % v závislosti na etnosti vysávání.

Tkaninové filtry jsou rovn ž asto používány jako technika ke snižování emisí tuhých zne iš ujících látek p i
pln ní zásobníkových sil na skladování sypkých hmot.

Pro eliminaci emise prachových ástic z provozu terminálu a betonárny bude p ijata ada opat ení.
Podrobný návrh na opat ení vedoucí k maximální možné eliminaci negativních vliv provozu terminálu a
betonárny na kvalitu venkovního ovzduší bude sou ástí provozního ádu vypracovaného pro pot eby
povolení provozu zdroje zne iš ování ovzduší.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 22 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Opat ení, která budou na ešené betonárn uplatn na a d kladn dodržována, jsou též áste n uvedena
v Programu zlepšování kvality ovzduší zóna St ední echy, aktualizace 2020+. 

B.I.7. P edpokládaný termín zahájení realizace zám ru a jeho dokon ení

P edpokládaný termín zahájení stavby: po získání p íslušných povolení (p edpoklad konec roku 2023)
P edpokládaný termín ukon ení stavby: cca 12 m síc  od zahájení výstavby (p edpoklad 2024)

B.I.8. Vý et dot ených územních samosprávných celk

Mezi dot ené územn samosprávné celky obecn pat í kraje a obce v samostatné p sobnosti. Jako
dot ené územn samosprávné celky lze vymezit jednak ty, na jejichž území má být zám r realizován,
jednak ty, jejichž území m že být významn zasaženo p edpokládanými vlivy zám ru. S ohledem na
vyhodnocení dosah vliv zám ru, uvedené v následujících p íslušných kapitolách oznámení, je možno
jako dot ené územn samosprávné celky stanovit následující:

Samosprávné celky: St edo eský kraj
    M sto Nymburk

B.I.9. Vý et navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních ú ad , které budou tato
rozhodnutí vydávat

ízení dle stavebního zákona – p íslušným stavebním ú adem je M stský ú ad Nymburk, odbor výstavby,
Nám stí P emyslovc  163, 288 02 Nymburk.

ízení dle zákona o ochran ovzduší (povolení provozu vyjmenovaného stacionárního zdroje zne iš ování
ovzduší) – p íslušným ú adem je Krajský ú ad St edo eského kraje, OŽPZ.

B.II. Údaje o vstupech

využívání p írodních zdroj , zejména p dy, vody (odb r a spot eba), surovinových a
energetických zdroj , a biologické rozmanitosti

B.II.1. P da

Zám r bude realizován na pozemku parc. . 1736/18 v k.ú. Nymburk, který je v majetku jednoho
z oznamovatel (spol. ZAPA beton a.s.).
Pozemek o celkové zastav né ploše 16.619 m2 je v katastru nemovitostí veden jako ostatní plocha (zp sob
manipula ní plocha).
Dopravn bude terminál a betonárna napojena na ulici Za Žoskou na parc. . 1347/37 v k.ú. Nymburk ve
vlastnictví M sta Nymburk a dále na silnici III. t ídy . 27517, silnici II. t ídy . 503 a silnici I. t ídy . 38.

B.II.2. Voda

Zásobování areálu vodou bude ešeno stávající areálovou vodovodní p ípojkou na vodovodní ad pro



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 23 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

ve ejnou pot ebu, který provozuje spole nosti Vodovody a kanalizace Nymburk, a.s.. V rámci výstavby
terminálu a betonárny bude pravd podobn nutné posílit dimenzi p ípojky (bude ešeno v dalším stupni
projektu a projednáno se správcem vodovodu).

Bilance pot eby vody bez technologické vody
Spot eba je stanovena na základ vyhlášky Ministerstva zem d lství 428/2001 Sb. ze dne 16.11.2001.
- ro ní pot eba na zam stnance v provozu 30 m3

- Koeficient denní nerovnom rnosti kd 1,35
- Koeficient hodinové nerovnom rnosti kh 1,8

Ro ní pot eba:
Qroc =  6 x 30 m3.rok-1  =  180 m3.rok-1

Pr m rná denní pot eba:
Qp     =  720 l.d-1=  7,2  m3.d-1

Bilance pot eby vody technologické
Pro technologii výroby bude používána zachytávaná deš ová voda, v období bez srážek a dostate né
zásoby technologické vody bude odebírána voda v maximálním objemu:
Qmax = 10 m3.hod-1

qmax = 2,8 l.s-1

P ípadný odb r technologické vody je provád n do akumulace, odkud je voda nárazov erpána do
technologie, maximální odb ry technologické vody neodpovídají maximálnímu odb ru ze sít .

Základním zdrojem vody pro technologické ú ely bude navrhovaná akumula ní nádrž na deš ovou vodu
v areálu oznamovatele. Z této nádrže bude voda erpána ponorným kalovým erpadlem na základ
hladinového spína e do akumula ní nádrže recyklace a mytí mix . Z této nádrže o objemu 20 m3 (sou ást
míchacího centra) bude pomocí AT stanice erpána a dopravována do váhy vody.

B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje

Surovinové zdroje
Ro ní spot eba surovin je níže uvedena pro p edpokládaný standardní provoz betonárny (tj. výroba cca 25
000 m3 betonu za rok, tj. cca 65 000 t/rok).
Pr m rná spot eba vstupních surovin – t íd ného kameniva, cementu a anhydritu, vody a plastifika ních
p ísad je dána sortimentem výroby.

Pro výrobu 1 m3 betonové sm si je pr m rná pot eba surovin:
Kamenivo  1,9 t/m3

Cement  a popílek  0,3 t/m3

Voda 180 l/m3

Plastifikátory   18 l/m3

P i projektované ro ní produkci 25 000 m3 betonové sm si vychází ro ní pot eba surovin následovn :
T íd né kamenivo (cca 1800 kg/m3) cca 50 000 t
Cement a anhydrit (cca 1100 kg/m3) cca 7 500 t
Zám sová voda (cca 1000 kg/m3) cca 4 800 t
P ísady (cca 1100 kg/m3) cca 500 t



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 24 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Energetické zdroje
Terminál: instalovaný p íkon 800 kW
Betonárna: instalovaný p íkon 700 kW

B.II.4. Biologická rozmanitost

ešený terminál a betonárna nebude v rámci vstup využívat takové zdroje, které by snižovaly dochovanou
biologickou rozmanitost v zájmovém území. Zám r není umíst n v území se zvýšenou biodiverzitou.
Terminál a betonárna bude realizována na pozemku, který je v sou asné dob zastav n zpevn nými
plochami (beton, asfalt, št rk) a je veden v KN jako ostatní plocha (manipula ní plocha). Realizací zám ru
nedojde ke snížení druhové rozmanitosti území nebo k jinému významnému negativnímu vlivu na zvlášt
chrán né druhy rostlin nebo živo ich .

B.II.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu

Automobilová doprava
P i provozu terminálu a betonárny bude vyvolaná doprava 10 autocisteren s cementem za den (terminál) a
20 t žkých nákladních automobil a nákladních souprav pro návoz kameniva a p ísad do betonárny a
odvoz vyrobeného betonu za den (betonárna). Celkem se tedy p edpokládá 30 p íjezd a 30 odjezd
t žkých nákladních automobil a nákladních souprav do/z areálu za den (pouze v denní dob ). Pro obsluhu
a návšt vy terminálu a betonárny se p edpokládá 8 osobních automobil za den (tj. 16 pojezd , op t pouze
v denní dob ).
Dopravn bude terminál a betonárna napojena na ulici Za Žoskou a dále na silnici III. t ídy . 27517, silnici
II. t ídy . 503 a silnici I. t ídy . 38. P es centrum Nymburka nebude nákladní automobilová doprava
vedena, bude sm rována na okružní k ižovatku silnic I/38 a III/503. Dle zdroj a cíl dopravy oznamovatel
p edpokládá, že 50% dopravy pojede ve sm ru severním na Všechlapy a 50% ve sm ru východním po
obchvatu Nymburka na dálnici D11. Osobní doprava pojede všemi sm ry z areálu (na Nymburk, na
Všechlapy, na Bobnice).
P ístupová komunikace ul. Za Žoskou na pozemku parc. . 1347/37 v k.ú. Nymburk, která je ve vlastnictví
M sta Nymburk, není ve vyhovujícím stavu. V dalším stupni projektu bude toto zohledn no a bude
navrženo ešení v podob kapacitn vyhovující komunikace pro napojení areálu a betonárny.

Inženýrské sít
Napojení areálu na inženýrské sít je popsáno výše v kapitole B.I.6.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 25 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

B.III. Údaje o výstupech

množství a druh p ípadných p edpokládaných reziduí a emisí, množství odpadních
vod a jejich zne išt ní, kategorizace a množství odpad , rizika havárií vzhledem
k navrženému použití látek a technologií

B.III.1. Ovzduší

Období výstavby
Za krátkodobý plošný zdroj zne iš ování lze formáln pokládat fázi výstavby (p íprava staveništ , výkopové
a stavební práce, realizace technologie terminálu a betonárny). Do ovzduší budou emitovány zejména
prachové ástice. Provést zodpov dný výpo et objemu emisí prachu do ovzduší ve fázi výstavby nelze.
Významný podíl na emisi prachu budou mít resuspendované ástice (sekundární prašnost), jejichž objem je
závislý na t žko kvantifikovatelných okolnostech, jako je období výstavby, pr b h po así, zrnitostní složení
zemin na staveništi, apod.

Teoreticky by bylo možno vypo ítat hmotnostní toky emisí z dopravních zdroj , který by však zahrnovaly
pouze p ísp vky z primárních zdroj . Objem emise sekundární a resuspendované složky prachových ástic
závisí na ad dalších faktor jako je nap . množství volné složky na ploše, zrnitostní složení prachových
ástic, vlhkost, rychlost v tru atp. Výrazným faktorem je vlhkost prachu. P i vlhkosti nad 35 % ji lze

zanedbat. Nejvyšších koncentrací sekundární prašnosti se dále dosahuje p i vysokých rychlostech v tru, tj.
nad 11 m/s. Tyto stavy lze v míst výstavby o ekávat cca po dobu cca 3,5 % doby trvání v roce. U stavební
innosti je rozsah vstupních faktor takový, že výpo tové stanovení emisí a následn modelování imisních

koncentrací má ádové chyby a tím malou vypovídací schopnost.

Z hlediska ochrany ovzduší je t eba akcentovat opat ení zabra ující i alespo omezující vznik
resuspendované prašnosti. P i realizaci zemních prací bude p i provád ní a manipulaci se sypkými
materiály t eba vhodnými technickými a organiza ními prost edky minimalizovat sekundární prašnost
z dopravy a její vliv na okolní životní prost edí.

Období provozu
Zdrojem emisí je vlastní technologie terminálu a betonárny (odprášení sil a manipulace se sypkými
materiály). Hlavní zne iš ující látkou jsou tuhé zne iš ující látky (TZL).

Pro vlastní betonárnu, jakožto vyjmenovaný stacionární zdroj zne iš ování ovzduší je stanovena technická
podmínka provozu, bez stanovení emisních limit , m ení emisí se neprovádí. Emise jsou stanovovány
výpo tem dle platné legislativy.

Vzhledem k tomu, že m ením emisí nelze zaru it skute ný stav zne iš ování ovzduší tímto za ízením, jsou
pro stanovení emisí použity hodnoty emisních faktor  pro betonárny podle Sd lení odboru ochrany ovzduší,
jímž se stanovují emisní faktory podle § 12 odst. 1 písm. b) vyhlášky . 415/2012 Sb., o p ípustné úrovni
zne iš ování a jejím zjiš ování a o provedení n kterých dalších ustanovení zákona o ochran  ovzduší.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 26 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Tab. 1: Emisní faktory pro výpo et hmotnostního toku emise TZL z betonárny

Výpo et zne iš ující látky je provedeno výpo tem ze vzorce Ez = Ef . M, kde Ef je emisní faktor a M je objem
produkce betonárny.

Na základ projektované kapacity betonárny (80 m3/hod., 25 000 m3/rok) a emisních faktor byly vypo teny
následující hmotnostní toky emisí do ovzduší.

Tab. 2: Hmotnostní tok emisí z projektované betonárny p i projektované výrobní kapacit

Zne iš ující látka
Hmotnostní tok emise do ovzduší

kg/hod. t/rok
TZL 1,53 0,478

Pozn. Podíl ástic PM10 v celkové emise TZL se p edpokládá 85%, podíl ástic PM2,5 potom 60%

Emise z manipulace s cementem v terminálu bude vznikat pouze z odprášení sil na skladování cementu.
V rámci terminálu na cement budou realizována 4 velkokapacitní sila o skladovací kapacit cementu 4 x
500 tun a výšce 29,5 m. Sila budou na horní hran osazena odlu ova i – textilní filtry. Filtry jsou umíst ny
na st eše zásobník a omezují emisi tuhých zne iš ujících látek do venkovního ovzduší. K emisi prachu
dochází zejména p i pln ní zásobník , kdy je cement a popílek do sil pln n pneumaticky pomocí
dopravního plnícího potrubí z železni ního p epravníku (cisterny). Dopravní vzduch ze zásobníku je
odvád n p es výše zmín ný filtr. Filtr je regenerován „proplachem“, proplachový filtr je rozd len na více
komor a v nastavených asových intervalech je vždy jedna komora krátce regenerována stla eným
vzduchem. Proces regenerace probíhá jak b hem pneumatické dopravy tak i po skon ení dopravy, kdy
jsou propláchnuty zp tným profukem všechny komory. Spoušt ní regenerace filtru je automatické, kdy po
p ipojení dopravní hadice k zásobníku impuls od koncového idla sepne automatický regenera ní cyklus.
Po odpojení hadice ješt asové relé zajistí, aby prob hla regenerace všech komor.
Ú innost filtrace textilních odlu ova je až 99,5% s hmotnostní koncentrací emise TZL na výstupu 2 – 5
mg/Nm3. V následující tabulce je uveden hmotnostní tok emise TZL ze 4 velkokapacitních sil pro skladování
cementu v terminálu Nymburk.

Tab. 3: Hmotnostní tok emisí ze skladovacích sil terminálu na cement Nymburk

Zne iš ující látka
Hmotnostní tok emise do ovzduší

kg/hod. t/rok
TZL 0,15 0,1

Pozn. Podíl ástic PM10 v celkové emise TZL se p edpokládá 85%, podíl ástic PM2,5 potom 60%

Související automobilová doprava
Pro výpo et emisních vydatností dopravních zdroj bylo použito emisních faktor generovaných
programem MEFA 13. Program MEFA 13 navazuje na freewarovou verzi programu na výpo et emisních
faktor (MEFA 02) a program MEFA 06.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 27 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Do výpo tu emisí byl dále zahrnut vliv víceemisí ze studených start a dále emise pro p ípad popojížd ní.
Vozidla odjížd jící z parkoviš a manipula ní plochy nákladních automobil pro zásobování se studeným
motorem emitují do ovzduší v tší množství emisí oproti vozidl m p ijížd jícím, se zah átým motorem.

Dále je ve výpo tech vlivu vyvolané automobilové dopravy na kvalitu venkovního ovzduší zohledn na
resuspenze tuhých zne iš ujících látek do ovzduší. Resuspenze p edstavuje významný p ísp vek
ovliv ující celkovou koncentraci suspendovaných ástic v ovzduší.

Pro výpo et emise prachových ástic lze využít metodiku stanovenou organizací United States
Environmental Protection Agency (dále jen „US EPA“) – Metodika EPA 42. Pro výpo et emise prachových
ástic na zpevn ných komunikacích lze využít metodiku 13.2.1 Paved Roads (www.epa.org).

Výpo et je dán empirickým vzorcem: E = [k (sL)0.91 x (Wx1,1)1,02] (1 –P/4N)
Kde: E = emisní faktor (g/km ujetý vozidlem)

k = násobitel závislý na velikosti ešené frakce (g/km ujetý vozidlem)
sL = zát ž povrchu silnice prachovými ásticemi (g/m2)
W = pr m rná hmotnost vozidla (t)
P = po et dn s úrovní srážek  1mm z celkového po tu dn  N 

Na základ výše uvedeného výpo tu byl p i modelování imisních p ísp vk použit emisní faktor 0,5416
g/km ujetý t žkým nákladním vozidlem p ipadající na sekundární prašnost zp sobenou znovuzví ením
ástic p i pojezdech automobil .

P i provozu terminálu a betonárny bude vyvolaná doprava 10 autocisteren s cementem za den (terminál) a
20 t žkých nákladních automobil a nákladních souprav pro návoz kameniva a p ísad do betonárny a
odvoz vyrobeného betonu za den (betonárna). Celkem se tedy p edpokládá 30 p íjezd a 30 odjezd
t žkých nákladních automobil a nákladních souprav do/z areálu za den (pouze v denní dob ). Pro obsluhu
a návšt vy terminálu a betonárny se p edpokládá 8 osobních automobil za den (tj. 16 pojezd , op t pouze
v denní dob ). Dopravn bude terminál a betonárna napojena na ulici Za Žoskou a dále na silnici III. t ídy .
27517, silnici II. t ídy . 503 a silnici I. t ídy . 38. P es centrum Nymburka nebude nákladní automobilová
doprava vedena, bude sm rována na okružní k ižovatku silnic I/38 a III/503. Dle zdroj a cíl dopravy
oznamovatel p edpokládá, že 50% dopravy pojede ve sm ru severním na Všechlapy a 50% ve sm ru
východním po obchvatu Nymburka na dálnici D11. Osobní doprava pojede všemi sm ry z areálu (na
Nymburk, na Všechlapy, na Bobnice, po obchvatu Nymburka na D11).

http://www.epa.org)


Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 28 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Obr. 4: P edpokládaný rozpad automobilové dopravy z areálu na silni ní síti v zájmové oblasti

V následující tabulce jsou uvedeny emisní vydatnosti automobilové dopravy na hlavních liniových zdrojích
v zájmové oblasti. Emise jsou vypo teny na základ predikovaných vyvolaných pojezd automobil a na
základ emisních faktor  v etn zahrnutí emise z resuspenze prachových ástic. Na ostatních navazujících
komunikacích neuvedených v tabulce budou emise již podstatn nižší, adekvátní rozpadu dopravy.
Nicmén ve výpo tu imisních p ísp vk jsou tyto komunikace zahrnuty.

Tab. 4: Emisní vydatnosti automobilové dopravy na liniových zdrojích – terminál + betonárna

Zdroj emisí
Emise NOx

g/s/m
Emise PM10

g/s/m
Emise PM2,5

g/s/m
Emise BZN

g/s/m
Emise B[a]P

µg/s/m

Areálové komunikace 0,00000314 0,00000068 0,00000023 0,0000000237 0,0000000202

ul. Za Žoskou 0,00000274 0,00000062 0,00000020 0,0000000231 0,0000000198

Plošný zdroj - emise z prostoru parkoviš , odstavných a manipula ních ploch v areálu betonárny
Plošný zdroj p edstavují parkovací plochy pro osobní automobily v areálu terminálu a betonárny a odstavné
plochy pro nákladní automobily zajiš ující transport cementu, vstupních surovin pro výrobu betonu
(kamenivo, písek) a vyrobeného betonu. Intenzity dopravy na t chto parkovacích plochách jsou uvedeny
v p edchozí kapitole. Pro výpo et emisí z prostoru parkovišt osobních automobil a manipula ních a
odstavných ploch pro nákladní automobily byly použity emisní faktory uvedené výše, v etn zohledn ní
víceemisí ze studených start , emisí pro p ípad popojížd ní a resuspenze tuhých zne iš ujících látek.
Emise z plošných zdroj jsou uvedeny v následující tabulce (zohledn ny pojezdy pro nárazový maximální
výkon terminálu a betonárny).

UMÍST NÍ
ZÁM RU

30% OA

50% TNA
20% OA

50% TNA
20% OA

30% OA

100% TNA
40% OA



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 29 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Tab. 5: Emisní vydatnosti z plošných zdroj zne iš ování ovzduší

Zdroj
Emise NOx Emise PM10 Emise PM2,5 Emise benzenu Emise B[a]P

[g.s-1] [kg.r-1] [g.s-1] [kg.r-1] [g.s-1] [kg.r-1] [g.s-1] [kg.r-1] [mg.s-1] [g.r-1]

Parkovací stání
a odstavné

plochy pro NA
0,00314 49,52 0,00068 10,75 0,00023 3,7 0,000024 0,373 0,000021 0,354

V rámci posouzení kumulace vliv je zohledn n vliv nejen ešeného zám ru, ale i vliv p ipravovaných
zám r „Skladový a výrobní areál – dlouhodobé skladování, Nymburk“, kód STC2575 a „NYM“, kód
STC2587. V rámci zám ru „Skladový a výrobní areál – dlouhodobé skladování, Nymburk“ je uvažována
intenzita 175 nákladních vozidel za 24 hodin (z toho 160 vozidel v denní dob a 15 vozidel v no ní dob ) a
intenzita 175 osobních vozidel za 24 hodin (z toho 115 vozidel v denní dob  a 60 vozidel v no ní dob ).

V rámci zám ru „NYM“ je uvažována intenzita 156 nákladních vozidel za 24 hodin (z toho 150 vozidel
v denní dob a 6 vozidel v no ní dob a intenzita 300 osobních vozidel za 24 hodin (z toho 250 vozidel
v denní dob  a 50 vozidel v no ní dob ).

Oba zám ry jsou dopravn napojeny na ul. Za Žoskou a pak na Boleslavskou t ídu. Z Boleslavské t ídy
bude doprava vedena k okružní k ižovatce se silnicí I/38. Po silnici I/38 bude doprava vedena jihovýchodn
k dálnici D 11 (nájezd . 39) nebo severn k dálnici D 10 (nájezd . 39).

B.III.2. Odpadní vody

Splaškové odpadní vody
Splaškové vody ze sociálních za ízení provozního objektu v areálu terminálu a betonárny v Nymburce
budou vedeny do nepropustné jímky a pravideln odváženy k likvidaci na OV. Vyvážení bude zajišt no
specializovanou firmou.
Jedná se o plastovou vodot snou jímku na vyvážení (žumpu) o objemu 50 m3, která bude osazena a
obetonována poblíž provozního objektu a bude sloužit k zachycování splaškových vod z provozního
objektu. Do této jímky (vnit ní pr m r 6 m, výška 2 m), bude potrubím PVC DN 150 svedena splašková
kanalizace z provozního objektu.
Bude zajišt na v asná a pravidelná likvidace akumulovaných splaškových odpadních vod z vyvážecí jímky
prost ednictvím oprávn né osoby a na výzvu kontrolních orgán bude prokázáno jejich ádné
zneškod ování.

Srážkové vody
Nakládání se srážkovými vodami v areálu terminálu a betonárny se oproti stávajícímu stavu nijak podstatn
nezm ní. Ze zpevn ných ploch v areálu budou deš ové vody ve valné v tšin spádováním svedeny do
jímací jímky a jsou využívány jako zám sová voda do betonových sm sí.
Akumula ní ást jímky o celkovém objemu cca 40 m3 bude využívána jako technologická voda pro provoz
betonárny.
Pro srážkové vody podmíne n  p ípustné (pojížd né plochy, skládka kameniva) jsou navrženy odlu ova e
C10-C40 (ropné látky), které jsou navrženy jako ochranný prvek. Odlu ova e jsou navrženy pro dešt s
periodicitou n=0,2. Rozd lení na jednotlivé ORL dle odvod ovaných ploch bude provedeno v dalším stupni
PD. ORL budou jako plnopr tokové s dostate ným usazovacím prostorem, koalescen ním filtrem,
sorp ním filtrem a uzáv rem. Výsledná hodnota (C10-C40) na výstupu z ORL je uvažována 0,2 mg (C10-



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 30 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

C40)/ l.
Veškeré jímky (splachová, sedimenta ní, kalová a jímka na splaškové odpadní vody) budou zhotoveny a
užívány s p ihlédnutím k SN 75 6081 Žumpy a vyhláškou . 450/2005 Sb., musí být prokazateln
nepropustné a jímka na splaškové odpadní vody nesmí mít žádný odtok.
P i záv re né kontrolní prohlídce stavby budou spolu s dalšími doklady stavebnímu ú adu p edloženy na
veškeré jímky doklady o použité vodostavebního (nepropustného) betonu požadovaných fyzikálních a
chemických vlastností a dále doklady o provedených zkouškách vodot snosti. Tyto zkoušky budou
provedeny odborn zp sobilou osobou.
Zp tné využívání zachycených deš ových, oplachových i dalších druh vod v technologii výroby nebude
negativn ovliv ovat své okolí a omezovat nebo zasahovat do práv a užívání pozemk sousedních
vlastník .

B.III.3. Odpady

P i nakládání s odpady budou dodržena ustanovení zákona . 541/2020 Sb., o odpadech. Provozovatel
zám ru bude jako p vodce odpadu a provozovatel za ízení spl ovat povinnosti dle § 15 zákona
. 541/2020 Sb., o odpadech.

Období výstavby (instalace technologie terminálu a betonárny)
P i výstavb budou vznikat obvyklé druhy odpad typické pro výstavbu obdobných areál . V pr b hu
výstavby nevznikne výrazný problém v oblasti nakládání s odpady. Podle § 15 odst. 2 písm. c) zákona .
541/2020 Sb., o odpadech, musí mít p vodce stavebních odpad platnou písemnou smlouvu s oprávn nou
osobou o p edání odpad vzniklých ze stavební innosti p ed jejich samotným vznikem, tedy p ed
zapo etím stavebních prací.

Na nekontaminovanou zeminu a jiný p írodní materiál vyt žený b hem stavební innosti, pokud je
zajišt no, že materiál bude použit ve svém p irozeném stavu pro ú ely stavby na míst , na kterém byl
vyt žen se zákon . 541/2020 Sb., o odpadech, nevztahuje.

Za zp sob nakládání s odpady p i výstavb je zodpov dný jejich p vodce – stavební firma, která musí
dodržet zákonné povinnosti ohledn nakládání s odpady. P vodce je povinen zejména p edcházet vzniku
odpad , a pokud již vzniknou, minimalizovat jejich množství. Realizace uvažovaného zám ru si vyžádá
vytvo ení zázemí - za ízení staveništ . Zde budou umíst ny stavební mechanizmy, sociální zázemí pro
pracovníky, skladové za ízení apod. V maximální mí e bude p i výstavb využíváno sociální a prostorové
zázemí stávajícího areálu. V obecné poloze lze konstatovat, že bude dodržen princip minimalizace dopad
t chto za ízení, resp. vliv odpad v t chto za ízeních na okolní prost edí.

Budou voleny následující postupy:
• za ízení staveništ  bude vybaveno kontejnery dle kategorie odpadu; 
• dodržování technologické kázn  p i výstavb - bude zajišt no omezení úkap olej , pohonných hmot,

technologických kapalin apod.;
• v p ípad havarijní situace dojde k urychlenému ov ení rozsahu zne išt ní a odstran ní škody,

následn  budou provedeny p íslušné rozbory a navrženo ešení likvidace havárie;
• skladování pohonných hmot, olej , apod. bude probíhat v souladu s obecn platnými p edpisy tak, aby

nedošlo k ohrožení zdraví a zne išt ní životního prost edí;
• d sledná údržba a išt ní za ízení staveniš , išt ní kol vozidel vyjížd jících z areálu staveništ ,

kropení vozovek za ú elem snížení prašnosti v okolí staveništ  a na p íjezdových komunikacích.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 31 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

P edpokládané druhy odpad dle vyhlášky . 8/2021 Sb., vyhláška o Katalogu odpad a posuzování
vlastností odpad (Katalog odpad ) vznikající p i výstavb zám ru jsou uvedeny v následující tabulce.

Tab. 6: P ehled odpad vzniklých p i výstavb  terminálu a betonárny
Kód odpadu Kat. Název druhu odpadu

15 01 01 O Papírové a lepenkové obaly
15 01 02 O Plastové obaly
15 02 03 O D ev né obaly
15 01 04 O Kovové obaly
15 01 10 N Obaly obsahující zbytky NL nebo obaly t mito látkami zne išt né

15 02 02 N
Absorp ní inidla, filtra ní materiály v . olejových filtr jinak blíže
neur ených, istící tkaniny a ochranné od vy zne išt né NL

15 01 02 O Odpad PVC
17 01 01 O Beton
17 01 02 O Cihly

17 01 07 O
Sm si nebo odd lené frakce betonu,cihel, tašek a keramických výrobk
neuvedené  pod . 17 01 06

17 02 01 O D evo
17 03 02 O Asfaltové sm si neuvedené pod . 17 03 01 
17 04 07 O Sm sné kovy
17 04 11 O Kabely neuvedené pod 17 04 10 
17 05 04 O Zemina a kameny neuvedené pod . 17 04 03 
17 08 02 O Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod . 17 08 01 

17 09 04 O
Sm sné stavební a demoli ní odpady neuvedené pod . 17 09 01, 17 09
02 a 17 09 03 

20 03 01 O Sm sný komunální odpad 

V tabulce výše je uveden seznam odpad , jejichž vznik lze o ekávat v období výstavby. Je možné, že bude
produkován odpad i jiných katalogových ísel, p esný vý et odpad , které budou vznikat b hem výstavby a
vy íslení množství bude provedeno v následujících stupních projektové p ípravy. S jejich dalším využitím
nebo odstra ováním nebudou v p ípad dodržování p íslušných právních p edpis problémy. Nakládání
s odpady vznikajícími p i výstavb  bude zajiš ovat dodavatel stavby.
Ke kolaudaci objektu terminálu a betonárny bude p edložena ádná evidence odpad a doložen jejich
zp sob využití, pop . odstran ní.
Se všemi stavebními odpady bude nakládáno v souladu se zákonem o odpadech a v souladu s Metodickým
návodem odboru odpad pro ízení vzniku stavebních a demoli ních odpad  a pro nakládání s nimi.
Odpady, které vzniknou realizací stavby, budou t íd ny dle druh a kategorií v souladu s vyhláškou .
8/2021 Sb., vyhláška o Katalogu odpad a posuzování vlastností odpad (ostatní, nebezpe né),
zabezpe eny p ed nežádoucím znehodnocením, odcizením a únikem v souladu se zákonem o odpadech a
p edávány k využití nebo odstran ní (v souladu s hierarchií zp sob nakládání s odpady) pouze osobám
oprávn ným k jejich p evzetí (dle zákona o odpadech). Dále musí p vodce plnit veškeré povinnosti, které
mu výše uvedený zákon o odpadech ukládá (§ 15 zákona).

Období provozu
Odpady z provozu budou vznikat pravideln v relativn malých množstvích. Z vlastního provozu se
p edpokládá pouze malé množství odpad  p evážn charakteru O. Jedná se o odpady p evážn využitelné,
s nutností separovaného sb ru a skladování. Dále bude produkován komunální odpad.

ešení problematiky odpadového hospodá ství bude vycházet z d sledného t íd ní odpad v míst jejich



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 32 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

vzniku, podle charakteru odpad  a jejich následného stejného zp sobu využití nebo odstran ní.
V areálu terminálu a betonárny bude zajišt no t íd ní odpadu a jeho ukládání v souladu s platnými zákony
a p edpisy. V zásad budou odpady t íd ny na využitelné a nevyužitelné. Využitelné odpady budou t íd ny
odd len , podle jednotlivých druh a kategorií, nevyužitelné odpady budou t íd ny podle charakteru
odpad , druh  a kategorií odpadu, a následného zp sobu nakládání (skládkování, spalování apod.).
Odpady charakteru N budou ukládány odd len v uzav ených nádobách na odd leném míst pod
uzav ením. Odpady budou shromaž ovány v míst vzniku odd len podle druhu odpadu do sb rných
nádob a odtud budou pr b žn odstra ovány a odváženy do shromaždiš odpad . Odtud budou odpady
odváženy k odstran ní.
Všechny odpady budou p edávány jiným subjekt m, které mají pro tuto innost p íslušné oprávn ní.
Smlouvy budou p edloženy p i kolaudaci objektu.
Zvláštní pozornost bude v nována skladování nebezpe ných odpad , pro které budou mít ve
shromaždištích vymezeny odd lené, uzav ené plochy (zabezpe ení proti neoprávn né manipulaci
s nebezpe nými odpady, zamezení havarijnímu úniku atd.). Odpady charakteru N budou vznikat p evážn
v podob použitých zá ivek p ípadn sorp ního materiálu, odpadních strojních a mazacích olej (emulze).
Tyto odpady budou odd len shromaž ovány a odstra ovány odborn zp sobilou firmou.
Z provozu administrativní ásti bude vznikat odpad komunálního charakteru, který bude odvážen v rámci
konven ního svozu. V následující tabulce je uveden seznam odpad , jejichž vznik lze o ekávat v období
provozu terminálu a betonárny. P esný vý et odpad , které budou vznikat b hem provozu a vy íslení
množství bude provedeno v následujících stupních projektové p ípravy.
V období provozu musí být dodržováno ustanovení § 62 odst. 1 zákona o odpadech, kde je uvedeno, že v
provozovn musejí být zajišt na místa pro odd lené soust e ování odpadu, a to alespo pro odpady
papíru, plast , skla, kov  a biologicky rozložitelného odpadu. 

Tab. 7: P ehled odpad vzniklých p i provozu terminálu a betonárny
Kód odpadu 
Kategorie

Název druhu odpadu
Zp sob

nakládání
08 01 11 
N

Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpoušt dla nebo jiné
nebezpe né látky

odstra ování

13 02 05 
N

Nechlorované minerální motorové, p evodové a mazací oleje
recyklace

odstra ování
13 05 03 
N

Kal z lapák  ne istot odstra ování

15 01 01 
O

Papírové a lepenkové obaly
recyklace

využití
15 01 02 
O

Plastové obaly
recyklace

využití
15 01 03 
O

D ev né obaly
recyklace

využití
15 01 05 
O

Sm sné obaly odstra ování

15 01 06 
O

Sklen né obaly
recyklace

využití

15 02 02 
N

Absorp ní inidla, filtra ní materiály (v etn  olejových filtr jinak blíže
neur ených), istící tkaniny a ochranné od vy zne išt né nebezpe nými
látkami

odstra ování

15 02 03 
O

Absorp ní inidla, filtra ní materiály, isticí tkaniny a ochranné od vy
neuvedené pod íslem 15 02 02 

odstra ování



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 33 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Kód odpadu 
Kategorie

Název druhu odpadu
Zp sob

nakládání
20 01 01 
O

Papír a lepenka
recyklace

využití
20 01 02 
O

Sklo
recyklace

využití
20 01 39 
O

Plasty
recyklace

odstra ování
20 01 40 
O

Kovy
recyklace

využití
20 02 01 
O

Biologicky rozložitelný odpad využití

20 03 01 
O

Sm sný komunální odpad odstra ování

20 03 04 
O

Kal ze septik  a žump odstra ování

V tabulce výše je uveden seznam odpad , jejichž vznik lze o ekávat v období provozu. Je možné, že bude
produkován odpad i jiných katalogových ísel, p esný vý et odpad , které budou vznikat b hem provozu a
vy íslení množství bude provedeno v následujících stupních projektové p ípravy.
Veškerá manipulace s odpady bude provád na dle p íslušné kategorie (0 - ostatní + komunální odpad, N -
nebezpe ný odpad, který má nebo m že mít nebezpe né vlastnosti).
S odpady bude nakládáno v souladu s legislativou v oblasti odpad (zákon . 541/2020 Sb., vyhláška .
8/2021). Odpady charakteru N budou shromaž ovány v odpovídajících sb rných nádobách a obalech
ozna ených identifika ním listem odpadu - zde bude uveden též postup v p ípad  havárie.
B žný komunální odpad bude shromaž ován v kontejneru a odstra ován v rámci centrálního svozu
komunálního odpadu.

Období ukon ení provozu
Ukon ení provozu není v této fázi zám ru zatím v bec plánováno. Pokud by v budoucnosti k ukon ení
provozu došlo, m žeme o ekávat obdobné druhy odpad jako výše uvedené odpady v etap výstavby.
Odstra ování objekt terminálu a betonárny po ukon ení provozu a životnosti bude provád no v souladu
s aktuáln  platnou legislativou v dob  odstra ování.

B.III.4. Ostatní

Hluk
Problematika hluku je podrobn ji popsána v hlukové studii, která je uvedena v p íloze . 4 tohoto oznámení.

Období výstavby
Do asné zdroje hluku spojené se stavebními pracemi budou provozovány v celém asovém pr b hu
výstavby. Jejich lokalizace bude závislá na okamžitém stavu a postupu prací. P i výstavb zám ru budou
užity stroje a za ízení, které v tšinou pat í k významným zdroj m hluku. Dle zp sobu ší ení hluku do okolí
se bude jednat o zdroje liniové (nap . doprava materiálu) a bodové (nap . autoje áb, naklada , elektrické
ru ní nástroje, apod.). Používané stroje a za ízení nejsou v chodu po celou pracovní dobu, doba jejich
chodu pop . provozu tvo í pouze ást pracovní doby.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 34 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Období provozu
Zdroje hluku související s provozem areálu terminálu a betonárny a projevující se ve venkovním prost edí je
p evážn manipulace s cementem, vlastní technologie terminálu a betonárny a související automobilová
doprava. Dle zp sobu ší ení hluku do okolí lze zdroje hluku rozd lit na stacionární, liniové a plošné.

Stacionární zdroje hluku
Mezi stacionární zdroje hluku, které budou v provozu v souvislosti s provozem ešeného terminálu a
betonárny, lze za adit p evážn technologická za ízení a jednotlivé technologické procesy. Hluková zát ž
od výroby tlakového vzduchu pro pneudopravu cementu a e ení v silech bude redukována v rámci
odhlu n ní objektu pro kompresory a dmychadla. Dále budou instalovány tlumi e hluku na výtla ném
potrubí z filtra ního za ízení (sila, plnící hubice). Míchací jádro betonárny bude oplášt no sendvi ovými
panely o tlouš ce 80 mm, které omezí p ípadnou prašnost a hlu nost a výrazn zlepší celkový vzhled
technologického celku betonárny.

V následující tabulce jsou uvedeny stacionární zdroje hluku situované ve venkovním prost edí a jejich
akustické parametry. Provoz za ízení spojených s provozem zám ru bude pouze v denní dob .

Tab. 8: Stacionární zdroje hluku spojené s provozem terminálu a betonárny

P. . Zdroj hluku

Akustický
parametr

zdroje
v dB

Doba provozu v hodinách
(den / noc)

LAeq, 8hod

v definované vzdálenosti

od za ízení Výška
zdroje

B žný
provoz

Teoretické
projektované

maximum

B žný
provoz

Teoretické
projektované

maximum

1
Pneumatická doprava
cementu do zásobník
terminálu

LpA, 10 m

70 dB
1 / 0 4 / 0

LAeq 8h

61,0 dB
LAeq 8h

67,0 dB
1,0 m

2
Filtra ní systém na
skladovacích silech

LpA, 10 m

50 dB
1 / 0 4 / 0

LAeq 8h

41,0 dB
LAeq 8h

47,0 dB
30,0 m

3
Odv trání objekt
kompresor a
dmychadel

LpA, 10 m

60 dB
1 / 0 8 / 0

LAeq 8h

51,0 dB
LAeq 8h

60,0 dB
3,0 m

4
Míchací jádro betonárny
+ expedice do mix

LpA, 10 m

50 dB
2 / 0 8 / 0

LAeq 8h

48,5 dB
LAeq 8h

50,0 dB
6,5 m

5
elní kolový naklada

kameniva
LpA, 10 m

73 dB
1 / 0 7 / 0

LAeq 8h

64,0 dB
LAeq 8h

72,4 dB
2,5 m

6
Vykládka kameniva do
box

LpA, 10 m

80 dB
0,3 / 0 1,5 / 0

LAeq 8h

66,2 dB
LAeq 8h

72,7 dB
2,0 m

7
Recyklace zbytkového
betonu

LpA, 10 m

72 dB
1 / 0 2 / 0

LAeq 8h

63,0 dB
LAeq 8h

66,0 dB
2,0 m

8
Pneumatická doprava
cementu do zásobník
betonárny

LpA, 10 m

70 dB
1 / 0 4 / 0

LAeq 8h

61,0 dB
LAeq 8h

67,0 dB
1,0 m

LpA,X m hladina akustického tlaku A ve vzdálenosti X m

Akustické parametry pro pr m rnou dobu využití za ízení pop . doby jednotlivých proces za sm nu, tj.
nejhlu n jších 8 hodin byly vypo teny podle následujícího vztahu:



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 35 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

pAsL.1,0

a

s
pAeqs 10.

t
t.log.10L 








= , kde

LpAeq s je ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve výpo tovém bod od stroje, za ízení nebo procesu S [dB],

 ts je doba používání stroje, za ízení i trvání procesu S b hem sm ny [min],

 ta je doba trvání sm ny (tj. 8 hodin / 480 min/) [min],

 LpA s je hladina akustického tlaku A ve výpo tovém bod od stroje nebo za ízení S [dB].

Liniové zdroje hluku
P i provozu terminálu a betonárny bude vyvolaná doprava 10 autocisteren s cementem za den (terminál) a
20 t žkých nákladních automobil a nákladních souprav pro návoz kameniva a p ísad do betonárny a
odvoz vyrobeného betonu za den (betonárna). Celkem se tedy p edpokládá 30 p íjezd a 30 odjezd
t žkých nákladních automobil a nákladních souprav do/z areálu za den (pouze v denní dob ). Pro obsluhu
a návšt vy terminálu a betonárny se p edpokládá 8 osobních automobil za den (tj. 16 pojezd , op t pouze
v denní dob ). Dopravn bude terminál a betonárna napojena na ulici Za Žoskou a dále na silnici III. t ídy .
27517, silnici II. t ídy . 503 a silnici I. t ídy . 38. P es centrum Nymburka nebude nákladní automobilová
doprava vedena, bude sm rována na okružní k ižovatku silnic I/38 a III/503. Dle zdroj a cíl dopravy
oznamovatel p edpokládá, že 50% dopravy pojede ve sm ru severním na Všechlapy a 50% ve sm ru
východním po obchvatu Nymburka na dálnici D11. Osobní doprava pojede všemi sm ry z areálu (na
Nymburk, na Všechlapy, na Bobnice, po obchvatu Nymburka na D11).

Plošné zdroje hluku
Plošné zdroje hluku budou p edstavovat odstavné a parkovací plochy v areálu terminálu a betonárny.
Parkování osobních automobil bude realizováno v rámci zpevn ných ploch na vyzna ených místech
v areálu terminálu a betonárny. Odstavné plochy pro nákladní automobily jsou v taktéž v areálu terminálu a
betonárny. Intenzita dopravy na t chto odstavných a parkovacích plochách je uvedena v p edchozí kapitole
– Liniové zdroje hluku.

Vibrace
B hem výstavby a instalace technologie terminálu a betonárny m že dojít vlivem pr jezd  t žkých
nákladních automobil a stavebních stroj a dalších stavebních pracích k lokálnímu výskytu zvýšených
vibrací. Za ízení s velkými zdroji vibrací (nap . kompresory) budou umíst ny na vlastním základu pop .
opat eny gumovým podložením. Výrazn jší projev vibrací lze obecn  o ekávat do vzdálenosti ádov
jednotek metr od zdroje vibrací. Vzhledem ke vzdálenosti nejbližších obytných objekt a ostatních
výrobních i nevýrobních objekt od místa výstavby se p enos vibrací do t chto objekt nep edpokládá.
Posuzovaný zám r nebude obsahovat za ízení, které by zp sobovalo vibrace o hodnotách a frekvencích,
p ekra ujících povolené limitní hodnoty, které jsou stanoveny z hlediska ochrany lidského zdraví nebo vliv
na stabilitu a trvanlivost okolních stavebních objekt .

Radioaktivní a ostatní zá ení
V areálu terminálu a betonárny se nebudou provozovat žádné zdroje ionizujícího zá ení s radioaktivními
zá i i. V areálu se nebudou provozovat generátory vysokých a velmi vysokých frekvencí. Pro pracovišt s
výpo etní technikou (resp. monitory), budou uplatn ny požadavky bezpe nosti práce tj. budou používána
schválená za ízení, uspo ádání pracoviš  bude navrženo dle p íslušných hygienických p edpis .
V rámci stavby se nemusí navrhovat opat ení ochrany zdraví p ed nep íznivými ú inky elektromagnetického
zá ení. V areálu budou používána b žná telekomunika ní za ízení, typu mobilních telefon . Škodlivé ú inky
zá ení vysokofrekven ního, infra erveného, viditelného, ultrafialového se uplatní p i svá ení v pr b hu
výstavby zám ru. Pracovníci budou chrán ni osobními ochrannými pracovními prost edky. Osoby v okolí
místa svá ení budou chrán ny zást nou.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 36 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Osv tlení areálu
Zám r nebude produkovat takové sv telné zne išt ní, které by mohlo obt žovat obyvatelstvo v zájmové
oblasti, zp sobovat jim zdravotní újmu, nebo narušovat n které innosti. Podrobné ešení osv tlení areálu
bude zpracováno v projektové dokumentaci pro územní rozhodnutí.

Zápach
S ohledem na charakter zám ru se problém se zápachem nep edpokládá.

Jiné výstupy – p ehled zdroj , množství emisí, zp soby jejich omezení
Problematika emisí do ovzduší a další podrobnosti jsou uvedeny v p edchozím textu, v kapitole B.III.1.

B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologii

Havarijní situace ohrožující životní prost edí je možno vzhledem k charakteru inností v prostoru
posuzovaného zám ru p edpokládat pouze výjime n .
Ve fázi i provozu terminálu a betonárny p ipadají v úvahu rizika související s únikem provozních kapalin ze
stavebních stroj  a dopravních prost edk , pop . možné úrazy související se stavebními pracemi.
Další možnost vzniku havárií p i provozu terminálu a betonárny souvisí zejména s poruchami za ízení, s
úniky ropných látek (vodohospodá ská havárie), havárií za ízení na omezování emisí (filtry na silech
cementu), pop . požárem technologického za ízení a p i selháním lidského faktoru.
Riziko vodohospodá ské havárie p i nakládání se závadnými látkami nelze nikdy zcela vylou it. Riziko je v
tomto p ípad spojeno s pohybem vozidel a mechanism obsahujících palivovou nádrž nebo v menší mí e i
se skladování závadných látek. Riziko je ošet eno instalací odlu ova ropných látek na odtoku deš ových
vod ze zpevn ných ploch terminálu a betonárny.
V p ípad úniku motorové nafty nebo mazadel z automobil nebo kolového naklada e bude zajišt no
ošet ení místa vhodným sorbentem. Deš ové vody z komunikací a zpevn ných ploch kde se p edpokládají
úkapy ropných látek z vozidel budou odvád ny separátn  p es odlu ova e lehkých kapalin zaru ující na
výtoku požadovanou kvalitu p e išt né vody.
V p ípad havarijního úniku závadných látek nebo hasebních vod v areálu terminálu a betonárny by mohlo
dojít k jejich odtoku na nezpevn né plochy a k jejich infiltraci. Tomu bude pot eba všemi dostupnými
prost edky zabránit, nap . ohrázkováním, akumulací a následnou likvidací oprávn nou osobou. V p ípad
vzniku vodohospodá ské havárie je oznamovatel povinen postupovat dle vyhlášky . 175/2011 Sb. a ohlásit
tuto skute nost zasahujícím složkám integrovaného záchranného systému, p ípadn správci povodí a
zárove zahájit zásah v souladu s havarijním plánem, ve kterém jsou uvedeny veškeré pot ebné postupy a
opat ení.
Dalším potencionálním rizikem je možnost vzniku požáru s p ímým ohrožením osob nacházejících se
v areálu terminálu a betonárny. P i požáru m že dojít ke vzniku toxických produkt spalování a k ohrožení
životního prost edí a zdraví obyvatel i mimo vlastní projektovaný areál ešeného zám ru. Minimalizace
vzniku požáru bude ešena standardními protipožárními opat eními. Z hlediska možného vzniku a
uvol ování toxických látek p i požáru je velmi d ležitá informovanost provozovatele objektu o charakteru,
množství a lokalizaci ho lavých látek v objektu. Veškeré výše uvedené skute nosti doporu ujeme ešit
pomocí zpracovaného provozního a havarijního ádu. Za dodržování provozního a havarijního ádu je pln
odpov dný provozovatel betonárny. S t mito ády je nutné podrobn seznámit zam stnance a provád t
pravidelné doškolování a cvi ení.
Riziko ohrožení kvality životního prost edí vlivem selhání lidského faktoru je vzhledem k charakteru provozu
a zabezpe ení ploch minimální. Negativní dopady na okolí, vzhledem k nízké nebezpe nosti za ízení i
v p ípad havárií se nep edpokládají, pouze v p ípad zaho ení v tšího rozsahu musí být postupováno dle
požárního, havarijního a provozního ádu tak, aby následky zejména na ve ejné zdraví byly minimální.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 37 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Preventivní a následná opat ení
P ed zahájením provozu terminálu a betonárny budou všichni pracovníci seznámeni s vlastní technologií,
bezpe nostními a protipožárními p edpisy a systémem opat ení pro p ípad havárií.
Pokud dojde b hem provozu k jakékoli poruše na za ízení nebo havárii, budou u in na opat ení, aby
k podobné situaci již nemohlo následn docházet. Získané zkušenosti a navržená opat ení budou
zapracována do p íslušných havarijních plán .

C – ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ V DOT ENÉM ÚZEMÍ

C.1. P ehled nejvýznamn jších environmentálních charakteristik dot eného území se
zvláštním z etelem na jeho ekologickou citlivost

C.I.1. Struktura a ráz krajiny

Z hlediska oblastí krajinného rázu náleží krajina do oblasti Nymburska. Oblast Nymburska leží ve st ední
ásti St edních ech. Zabírá Terezínskou, M lnickou a Nymburskou kotlinu. Rozkládá se tak v nejnižší
ásti eské tabule.

Zám r se nachází v území siln ovlivn ným lov kem, které nevykazuje cenné p írodní hodnoty. Zájmové
území a jeho okolí je již cca 125 let pr myslovou zónou. Areál byl využíván jako sou ást železni ního
komplexu. Na pozemku pro realizaci zám ru terminálu a betonárny parc. . 1736/18 v k.ú. Nymburk se
nachází zpevn ná plocha (asfalt, beton, št rk), která je v sou asné dob využívána ke skladování zboží
r zného charakteru.

Obr. 5: Pohled na pozemek pro výstavbu terminálu a betonárny (foto autor)



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 38 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Obr. 6: Pohled na pozemek pro výstavbu terminálu a betonárny (foto autor)

Pozemek se podle ÚP nachází v zastav ném území, v ploše VL – výroba a skladování – lehký pr mysl.

Obr. 7: Vý ez územního plánu Nymburk (zdroj: https://www.mesto-nymburk.cz)

C.I.2. Geomorfologie a hydrologie

Z hlediska geomorfologického len ní náleží zájmové území soustav eská tabule, podsoustav
St edo eská tabule, celku St edolabská tabule, podcelku Nymburská kotlina, okrsku Milovická tabule.
Z hydrologického hlediska se zájmové území nachází v povodí Labe, do díl ího povodí toku Liduška s
íslem hydrologického po adí 1-04-05-068. Liduška je pravostranným p ítokem Labe. Délka toku je 6,8 km

a je za azen v kategorii nevýznamný.

Umíst ní zám ru

https://www.mesto-nymburk.cz)


Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 39 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

C.I.3. Ur ující složky flóry a fauny

Z hlediska charakteristiky biotop se v p ípad dot eného pozemku pro realizaci terminálu a betonárny
nejedná o vzácný druh stanovišt , na který by byly vázány speciální druhy rostlin a živo ich . Lokalitu lze
charakterizovat jako biotopy siln ovlivn né nebo vytvo ené lov kem. Zájmové území má v sou asné
dob a díky okolnímu charakteru velmi nízkou biologickou hodnotou. Silné ovlivn ní území lidskou inností
vyplývá ze srovnání s potencionální p irozenou vegetací. Stávající areál je v sou asné dob prakticky
zastav ný zpevn nými plochami (beton, asfalt, št rk).

C.I.4. ásti území a druhy chrán né podle zákona o ochran  p írody a krajiny

V širším území se vyskytují zástupci druh , které jsou rozší eny v blízkém i vzdáleném okolí. Díky silnému
ovlivn ní lokality lov kem se zde nevyskytují po etné populace žádného z druh , které by mohly být
ohroženy. Na lokalit se nalézají pouze kosmopolitn rozší ené druhy rozší ené po celém území eské
republiky. Z pohledu ochrany p írody je sou asný stav stanovišt díky d ív jšímu využívání siln
degradovaný.

C.I.5. Významné krajinné prvky

Významnými krajinnými prvky dle zákona . 114/1992 Sb., jsou lesy, rašeliništ , vodní toky, rybníky, jezera,
údolní nivy. Dále jsou jimi jiné ásti krajiny, které zaregistruje podle § 6 zákona . 114/1992 Sb. orgán
ochrany p írody jako významný krajinný prvek. Významné krajinné prvky ze zákona se v tšinou kryjí s prvky
ÚSES. V dot eném území a v jeho širším okolí nejsou žádné registrované významné krajinné prvky.

C.I.6. Územní systém ekologické stability krajiny

Prvky ÚSES slouží k uchování a reprodukci p írodního bohatství, pro p íznivé p sobení na okolní mén
stabilní ásti krajiny a pro vytvo ení základ mnohostranného využívání krajiny. Vymezení místního,
regionálního i nadregionálního systému ekologické stability stanoví orgány ochrany p írody v plánu systému
ekologické stability, který slouží jako podklad pro po izování územn plánovací dokumentace (zásad
územního rozvoje kraj , územních plán a regula ních plán ), které zajiš ují praktickou realizaci ÚSES.
Prvky ÚSES jsou tedy sou ástí územních plán obcí a jejich ochranu by m la být v plánovací dokumentaci
obce již zohledn na pomocí p ípadných regulativ  p ípadn i zm n druh  pozemku.
P es dot enou lokalitu prochází nadregionální biokoridor St íbrný roh - Polabský luh. Regionální ani místní
(lokální) ÚSES není v zájmovém území vymezen. Dle platného územního plánu je dané území zahrnuto do
výrobní sféry.

C.I.7. Zvlášt chrán ná území, p írodní parky, evropsky významné lokality, pta í oblasti, zvlášt
chrán né druhy

Zám r se nedotýká žádných zájm uvedených v ásti t etí zákona o ochran  p írody a krajiny, které se
týkají zvlášt chrán ných území.
Nejbližší území soustavy Natura 2000 je EVL Píse ný p esyp u Píst (CZ0210064), jejíž hranice se nachází
cca 5 km jihozápadním sm rem od zám ru. P edm tem ochrany EVL jsou otev ené trávníky
kontinentálních dun s pali kovcem (Corynephorus) a psine kem (Agrostis). Píse ný p esyp u Píst je



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 40 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

sou asn maloplošným zvlášt chrán ným územím (p írodní památka).

C.I.8. Ložiska nerost

Zám r se nenalézá v chrán ném ložiskovém území ani v oblasti jiných surovinových zdroj i p írodních
bohatství. Nejblíže zám ru, jihovýchodn od zájmové lokality ve vzdálenosti cca 2 km se nachází ložisko
nevyhrazeného nerostu (písek, št rkopísek) K e kov.

C.I.9. Území historického, kulturního nebo archeologického významu

Zájmová plocha neleží v památkov chrán ném území a nenacházejí se zde nemovité kulturní památky,
podléhající zákonu . 20/1987 Sb., o státní památkové pé i, ve zn ní pozd jších p edpis , a evidované v
Úst edním seznamu kulturních památek eské republiky.
M sto Nymburk bylo založeno ve druhé polovin 13. století P emyslem Otakarem II. a po celý st edov k
pat ilo mezi nejvýznamn jší m sta v zemi. Již záhy po svém založení se Nymburk stal jedním
ze strategických m st chránících srdce eského království - Prahu. Bylo d ležitou oporou královské moci.
Po átky osídlení strategického opukového pahorku nad ekou, p es níž vedl vyhledávaný brod, sahají
hluboko do historie. Sv d í o tom ada archeologických nález , zejména objev kostrového hrobu z mladší
doby kamenné (3600 let p ed Kristem). Tento sk í ový mohylový hrob byl odkryt v roce 1994, jedná
se o zcela unikátní nález (další podrobnosti k historii m sta jsou uvedeny na výše zmín ných webových
stránkách m sta Nymburka).

C.I.10. Území hust zalidn ná

Zájmová lokalita pro realizaci zám ru se nachází ve St edo eském kraji. Velikostí, po tem obcí i obyvatel je
nejv tším krajem eské republiky a nejlidnat jším regionem eské republiky. Hustota obyvatelstva je 130
osob na kilometr tvere ní. Nejbližší obytná zástavba ve vztahu k zám ru „Terminál a betonárna Nymburk“
se nachází východním sm rem od areálu v ulici Boleslavská t ída. Jedná se o rodinné a bytové domy ve
vzdálenosti cca 350 - 450 m. Dále je nejbližší obytná zástavba v ulici Nádražní a Petra Bezru e, již ve v tší
vzdálenosti.
Ve m st Nymburk žilo podle demografické bilance SÚ koncem roku 2022 celkem 15 424 obyvatel, od
roku 1869 vzrostl po et obyvatel 4,4krát. Nymburk byl 15. nejlidnat jší obcí ve St edo eském kraji a 84. v

eské republice. Nejv tší p ír stky po tu obyvatel za období 1971 až 2022 byly zaznamenány v letech
2022, 1979, 1982 a 1983, nejv tší úbytek v roce 1997. Po et dom vzrostl mezi s ítáními 1869 a 2021 na
6,7násobek. Pr m rný v k obyvatel m sta Nymburk byl do roku 2000 nižší než pr m r za R i
St edo eský kraj. Od roku 2003 do roku 2010 dosahoval vyšších hodnot, než byl pr m r za St edo eský
kraj a udržoval se na úrovni pr m rného v ku obyvatel eské republiky. Od roku 2011 se pr m rný v k
obyvatel m sta Nymburk pohybuje pod celorepublikovou hodnotou. 

C.I.11. Území zat žovaná nad míru únosného zatížení

Zájmová lokalita je ovlivn na zejména provozem automobilové dopravy na okolních komunikacích. Jedná
se p edevším o silnici I. t ídy . 38 a silnici II. t ídy . 503 (ul. Boleslavská t ída). Dále se jedná o železni ní
dopravu na blízké železni ní trati a v železni ní stanici Nymburk hl. n.
Terminál bude napojen stávající vle kou na železni ní tra . Vzhledem k tomu, že posuzovaný zám r



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 41 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

navyšuje intenzitu železni ní dopravy naprosto zanedbateln (p edpokládá se 1 vlaková souprava za 4 dny)
a vzhledem k tomu, že pro železni ní dopravu platí odlišné hygienické limity ve smyslu platné legislativy
oproti doprav automobilové, není hluk z železni ní dopravy v rámci oznámení a hlukové studie uvedené
v p íloze tohoto oznámení dále posuzován.
V zájmové oblasti jsou dle dostupných zdroj poza ové krátkodobé i pr m rné ro ní imisní koncentrace
sledovaných zne iš ujících látek pod hodnotami stanovených imisních limit (vyjma pr m rné ro ní
koncentrace benzo[a]pyrenu).
Dle dostupných zdroj  není zájmové území zat žované nad míru únosného zatížení.

C.I.12. Staré ekologické zát že

Dle dostupných informací jsou v blízkosti zám ru evidovány staré ekologické zát že.
Dle informa ního systému SEKM (Systém evidence kontaminovaných míst) se jedná o starou ekologickou
zát ž „Zásobárna, s.r.o. Nymburk“ a „ŽOS Nymburk“.
Celé posuzované území a jeho okolí je již cca 125 let pr myslovou zónou. Vlastní prostor Zásobárny
Nymburk, s.r.o. ( ást bývalé HÚŽ Nymburk) slouží od svého vzniku ke skladování zboží a r zných materiál
a surovin. V minulých letech byl závod HÚŽ organiza n za len n jako zásobovací útvar depa D (dnešní
ŽOS) p i ostatních objektech nádraží Nymburk. Tomu odpovídalo využití ZÚ jako skladovacích prostor
náhradních díl vozového parku D a zejména jako distribu ního centra pohonných hmot a maziv. V
západní ásti ZÚ v prostoru velké rampy probíhalo již od 30. let stá ení ropných produkt . Ve 40. letech,
došlo k rekonstrukci velké rampy a intenzivní a dlouhodobé hospoda ení s ropnými produkty pokra ovalo
až do 30. 11. 1995, kdy byla innost distribu ního skladu z d vod masivní kontaminace podzemních vod a
horninového prost edí v d sledku dlouhodobých únik a havárií zastavena. Ostatní dnešní skladovací
prostory byly budovány postupn od západu k východnímu cípu areálu. B hem následující sanace byly
n které stavby, které se nacházely na ramp , demolovány. Areál Zásobárny byl v souvislosti s
dlouhodobým stá ením a v souvislosti s havárií cisterny s naftou z cca 1/3 plochy postižen kontaminací
podzemních vod. V areálu Zásobárny, s.r.o. byla v minulých letech provedena spole ností Ekora, s.r.o.
sanace kontaminovaných zemin a sanace podzemních vod kontaminovaných ropnými látkami. V sou asné
dob probíhá postmonitoring I. etapy sanace. V minulosti p esahoval mrak kontaminovaných podzemních
vod a fáze na hladin podzemní vody za hranice areálu Zásobárny (HÚŽ Nymburk) na jih do prostoru
areálu ŽOS a západn do obytné zóny. V sou asné dob je v areálu skladováno pr myslové zboží,
sanitární technika a plynové bomby.
Spole nost ŽOS Nymburk, a.s., v jejímž areálu je evidována stará ekologická zát ž, se zabývá výrobou,
montáží, opravami a rekonstrukcemi technických dopravních za ízení. Historie ŽOS Nymburk sahá až do
roku 1874, kdy zde byly založeny dílny pro opravu lokomotiv, osobních a nákladních voz . Stará ekologická
zát ž „ŽOS Nymburk“ se musí ešit komplexn s vedle sousedící lokalitou Zásobárna s.r.o.

C.I.13. Extrémní pom ry v dot eném území

Na zájmové lokalit nejsou známy žádné extrémní pom ry, které by bránily nebo zt žovaly realizaci
zám ru.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 42 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

C.2. Stru ná charakteristika stavu složek životního prost edí v dot eném území, které
budou pravd podobn významn ovlivn ny

C.II.1. Základní charakteristika ovzduší

C.2.1. Ovzduší a klima

P ímo v zájmové oblasti pro realizaci p edkládaného zám ru není v sou asné dob umíst na imisní
stanice, která by kontinuáln sledovala koncentrace zne iš ujících látek ve volném ovzduší. Pro stanovení
poza ových imisních koncentrací jsou v rozptylové studii uvedeny hodnoty p tiletých pr m rných ro ních
koncentrací z map publikovaných na webu HMÚ (období 2017 – 2021). Na základ  t chto dostupných
informací m žeme odhadnout stav imisního pozadí v oblasti následovn :

- ástice PM10 - 36. nejvyšší hodnota nejvyšší denní koncentrace:           37 - 39 g/m3

- ástice PM10 – pr m rná ro ní koncentrace:           20 - 22 g/m3

- ástice PM2,5 - pr m rná ro ní koncentrace:           15 - 17 g/m3

- oxid dusi itý – maximální hodinová koncentrace           80 - 90 g/m3

- oxid dusi itý – pr m rná ro ní koncentrace           15 - 17 g/m3

- benzen – pr m rná ro ní koncentrace                 0,9 g/m3

- benzo[a]pyren – pr m rná ro ní koncentrace                 1,1 ng/m3

C.II.2. Základní charakteristika podzemních a povrchových vod

Podle hydrogeologické rajonizace eské republiky (Olmer M. a kol.) a vyhlášky Ministerstva životního
prost edí a Ministerstva zem d lství . 5/2011 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis , je posuzovaná lokalita
situována v rajonu 4360 Labská tabule, který je charakterizován jediným významným kolektorem A,
vyvinutým v klastech peruckokorycanského souvrství na bázi sediment  k ídy. Tento artéský kolektor je
odd len mocným izolátorem (b lohorské a jizerské souvrství), riziko jeho kontaminace inností na povrchu
je nízké.
M lký ob h podzemní vody je vázán p edevším na zónu zv trání a p ípovrchového rozpukání turonských
slínovc a antropogenní navážky. V podložních slínovcích je ob h vody vázán zejména na otev ené
pukliny. Šedé tvrdé slínovce v nerozpukaném stavu jsou pro vodu prakticky nepropustné. M lká zvode je
vyvinutá v relativn dob e propustných navážkách, podep ená málo propustným zv tralým a rozloženým
slínovcem v hloubce 1,8 až 2,2 m p. t. propustnost podloží je pr linov puklinová s p evládající puklinovou
propustností.
Z regionáln hydrogeologického hlediska je zájmové území sou ástí hydrogeologického rajónu M -14
centrální ást eské k ídové pánve. V zájmovém území lze vy lenit dva významné hydrogeologické
kolektory:
Spodní bazální k ídový kolektor perucko-korycanského souvrství o siln kolísající transmisivit , dosahující
hodnot až kolem 1,2x10-4 m2.s-1. Tento kolektor obsahuje vody r zného chemického složení. Z hlediska
hydrochemického v okolí Nymburka probíhá hranice mezi uhli itými minerálními vodami pod bradsko-
chlumecké kyselkové akumulace (rozší enými dále k východu a jihu a zasakujícími jižn od Labe výb žkem
k západu až do prostoru Hradiš ka, Kerska a Kounic) a prostými mén mineralizovanými vodami, v tšinou
typu NaHCO3, vyskytujícími se v území mezi Nymburkem a Lysou nad Labem a dále k severu. Jde o
zvode napjatou, jejíž strop (poloizolátor) je tvo en nepropustnými (v Nymburce 90 m mocnými) turonskými
jílovci. Piezometrická úrove hladiny této zvodn probíhá za p írodních podmínek nad povrchem terénu
(cca 35 m nad povrchem terénu) a tímto p etlakem je zajišt na hydraulická ochrana kolektoru. Ke
komunikaci mezi ob mi zvodn mi dochází sporadicky prost ednictvím propustn jších tektonických poloh. K



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 43 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

významn jšímu ohrožení hluboké zvodn ropnými uhlovodíky p i zachování p írodních tlakových podmínek
nedochází, nebo proud ní probíhá díky tlakovému gradientu ze spodn jšího hydrogeologického kolektoru
do svrchn jšího. K ohrožení hlubšího kolektoru ropnými látkami m že docházet pouze v d sledku porušení
p írodních tlakových pom r zp sobeného nap . zvýšením odb r podzemní vody a souvisejícím snížením
hladiny podzemní vody.
Zájmové území leží v povodí Labe, do díl ího povodí toku Liduška s íslem hydrologického po adí 1-04-05-
068.

C.II.3. Základní charakteristika p d v zájmovém území

Vlastní zám r terminálu a betonárny je umíst n na pozemku parc. . 1736/18 v k.ú. Nymburk, který je
v majetku jednoho z oznamovatel (spol. ZAPA beton a.s.). Pozemek o celkové zastav né ploše 16.619 m2

je v katastru nemovitostí veden jako ostatní plocha (zp sob manipula ní plocha).
Zem d lské pozemky ani pozemky ur ené k pln ní funkce lesa nebudou realizací zám ru nijak dot eny.

C.II.4. Základní charakteristika horninového prost edí a p írodních zdroj

Z geologického hlediska je lokalita tvo ena k ídovými sedimenty jihozápadní okrajové oblasti eské k ídové
pánve. Na povrch zde vystupují sedimenty jizerského souvrství. Jedná se o sv tle šedé slínovce s
prom nlivým pom rem prachovité a pís ité frakce, p i povrchu vertikáln rozpukané, stá í spodního až
po átku st edního turonu. Kvartér je na lokalit tvo en antropogenními navážkami a eluviálními jílovito-
pís itými hlínami.
Pro ov ení geologických pom r na lokalit byl proveden inženýrskogeologický pr zkum spole ností
ENVI-AQUA, s.r.o., Brno v ervnu 2021. Kompletní zpráva z pr zkumu je uvedena v p íloze tohoto
oznámení. V rámci inženýrsko-geologického pr zkumu byly vyhloubeny 4 nevystrojené vrty V-1 až V-4.
Vrtné práce byly provedeny dne 12. 5. 2021 osádkou vrtné soupravy Lumesa SIG Mounty 2000 spole nosti
HYDROGEO spol. s r.o. Vrty byly hloubeny technologií to ivým vrtáním spirálovým vrtákem a jádrovnicí bez
pažení o pr m ru 112 mm do zastiženého rozv tralého skalního podloží. Celková odvrtaná metráž iní
13,5 m. Po dokumentaci vrtného profilu a odb ru vzork zemin a vody byly vrty likvidovány zp tným
záhozem.
Na vlastním staveništi byly zastiženy navážky, eluviální jílovito-pís ité hlíny a slínovce.
Všemi vrty byly zastiženy vrstvy navážek. Staveništ je p ekryto betonovými panely o mocnosti cca 0,2 m.
Pod nimi byly zjišt ny vrstvy tvo ené makadamem, popelem a hlínami tuhé konzistence. Jejich mocnost iní
0,5 – 1,1, m. Celková zjišt ná mocnost navážkové vrstvy iní 0,7 – 1,3 m.
Pod vrstvami navážek byly zjišt ny vrstvy eluvií (rozv tralé skalní podloží) charakteru jílovito-pís itých hlín,
ve vrtu V 4 pak eluviálních pís itých hlín, s p echodem do eluviálních jílovito-pís itých hlín., tuhé
konzistence. Jejich mocnost iní 1,5 – 2,9 m.
Ve všech provedených vrtech bylo zastiženo pevné skalní podloží, v r zném stupni zv trání, které dále
p echázejí ve zdravou horninu. Jedná se o sedimenty jizerského souvrství, tvo ené šedými slínovci, s
prom nlivým obsahem prachové a pís ité frakce. Hornina je ve svrchní ásti rozpukaná, místy nav tralá až
zv tralá. Povrch skalního podloží byl zastižen v hloubkách 2,6 – 2,7 – 2,8 a 4,2 m pod povrchem
stávajícího terénu.
Hladina podzemní vody byla zastižena ve vrtech V 1 a V 4, kdy naražená hladina podzemní vody byla
zjišt na v hloubce 2,4 – 3,8 m pod povrchem stávajícího terénu a ustálená hladina podzemní vody byla
zm ena 2,1 – 2,9 m pod povrchem stávajícího terénu. Hladina podzemní vody bude kolísat v obdobích s
intenzivn jšími srážkami, v závislosti na ro ním období. 
B hem vrtných prací byl z archivního vrtu (pracovn ozna en HV-2) poblíž vrtu V 1 odebrán vzorek



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 44 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

podzemní vody k laboratornímu zjišt ní p ípadné agresivity na stavební hmoty. Vzorek podzemní vody
charakterizujeme jako slab agresivní, vzhledem ke zvýšené koncentrací síranových iont SO4

2- (255 mg/l)
– XA1. Z celkového hlediska chemického p sobení podzemní vody na beton se jedná, dle SN EN 206–1
„Klasifikace chemického p sobení vody na beton“ tab. 2, se jedná o slab agresivní chemické prost edí
v i betonu, které je hodnoceno stupn m XA1, kdy bude nutné použít odpovídající ochranu betonových
konstrukcí.
Dle SN 03 8375 „Ochrana kovových potrubí uložených v p d nebo ve vod proti korozi“ tvo í voda v i
kovovému potrubí a neliniovému za ízení uloženému v zemi prost edí s velmi vysokou agresivitou (IV.).

C.II.5. Základní charakteristika p írodních pom r v zájmové oblasti (biologická rozmanitost)

Vlastní areál pro realizaci terminálu a betonárny je prakticky celý zpevn n betonovými a asfaltovými
plochami a št rkem, vyjma okrajových ástí dot ených pozemk , na kterých je ruderální zele , pop .
ob asn se ený trávník. Zájmová lokalita je z pohledu výskytu rostlinných i živo išných druh vícemén
nezajímává. V areálu terminálu a betonárny je prakticky vylou en výskyt zvlášt chrán ných druh rostlin i
živo ich uvedených v p íloze vyhlášky MŽP R . 395/1992 Sb., kterou se provád jí n která ustanovení
zákona eské národní rady . 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny, v platném zn ní.

C.II.6. Základní charakteristika klimatu

Podle klimatické rajonizace (Quitt, 1971) spadá zájmové území do teplé klimatické oblasti T2, která se
vyzna uje dlouhým teplým a suchým létem, velmi krátkým p echodným obdobím s teplým až mírn teplým
jarem i podzimem a krátkou mírn teplou a suchou až velmi suchou zimou s krátkým trváním sn hové
pokrývky. Teplá klimatická oblast je charakterizována srážkovými úhrny 350-400 mm ve vegeta ním období
a pr m rnou ro ní teplotou 9°C.
Klimatické podmínky jsou vedle množství emisí rozhodujícím initelem pro rozptyl škodlivin v atmosfé e.
Klasifikace meteorologických situací pro pot eby výpo tu rozptylových studií se provádí podle rychlosti v tru
a stability p ízemní vrstvy atmosféry. V rozptylové studii je proto uvedena celková v trná r žice pro
zájmovou lokalitu.
Zm na klimatu se projevuje m nícími se hydrometeorologickými pom ry oproti referen nímu
(dlouhodobému pr m rnému) stavu, který je obvykle definován na základ delší asové ady
hydrometeorologických m ení a pozorování. Zejména se jedná o zm nu celkových úhrn srážek, zm nu
jejich rozložení v ase a prostoru a zm nu dlouhodobých pr m rných, ale i extrémních teplot. Tyto
elementární zm ny (projevy zm ny klimatu) jsou dále spojeny s rozli nými dopady, které se více i mén
promítají do všech oblastí lidské innosti.
Zranitelnost je definována jako náchylnost ke vzniku škody v d sledku teoretického scéná e hrozby (nap .
povodn ; dlouhodobé sucho, extrémní meteorologické jevy jako nap . vysoké teploty vzduchu, vydatné
srážky, extrémní vítr, apod.). Hodnocení a snižování zranitelnosti tedy p edstavují klí ové komponenty
managementu hydrometeorologických rizik. Zájmová lokalita se s ohledem na výše uvedené charakteristiky
klimatu nijak neodlišuje od ostatních ástí eské republiky.

C.II.7. Základní charakteristika obyvatelstva a ve ejného zdraví

Nejbližší obytná zástavba ve vztahu k zám ru Terminál a betonárna Nymburk se nachází východním
sm rem od areálu v ulici Boleslavská t ída. Jedná se o rodinné a bytové domy ve vzdálenosti cca 350 - 450
m. Dále je nejbližší obytná zástavba v ulici Nádražní a Petra Bezru e, již ve v tší vzdálenosti.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 45 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Dot enou obytnou zástavbu tvo í bytové a rodinné domy. Z grafické p ílohy rozptylové studie vyplývá, že
imisn dot enou zástavbou je cca 20 bytových jednotek umíst ných v rodinných a bytových domech. P i
uvažovaném pr m rném po tu t í obyvatel na jednu bytovou jednotku se jedná o 60 obyvatel
exponovaných navýšeným imisním hladinám v d sledku realizace zám ru. V p ípad hluku bude po et
exponovaných nižší vzhledem k tomu, že hluk je u vzdálen jší zástavby p ekryt provozem na komunikacích
procházejících Nymburkem, stavebními bariérami i místními zdroji hluku.

C.II.8. Základní charakteristika hmotného majetku

Zám r bude realizován na pozemku parc. . 1736/18 v k.ú. Nymburk, který je v majetku jednoho
z oznamovatel (spol. ZAPA beton a.s.) a je v katastru nemovitostí veden jako ostatní plocha (zp sob
manipula ní plocha). Jiný hmotný majetek než tento pozemek nebude zám rem dot en.

C.II.9. Základní charakteristika kulturního d dictví, v etn architektonických a archeologických
nález

Zájmová plocha neleží v památkov chrán ném území a nenacházejí se zde nemovité kulturní památky,
podléhající zákonu . 20/1987 Sb., o státní památkové pé i, ve zn ní pozd jších p edpis , a evidované v
Úst edním seznamu kulturních památek eské republiky.
Dle webové aplikace Informa ního systému o archeologických datech (ISAD) leží zájmová lokalita na ploše
s archeologickými nálezy typu UAN III. Jedná se o území, na n mž nebyl dosud rozpoznán a pozitivn
prokázán výskyt archeologických nález a ani tomu nenasv d ují žádné indicie, ale jelikož území mohlo být
osídleno i jinak využito lov kem, existuje 50 % pravd podobnost výskytu archeologických nález .

C.II.10. Ostatní charakteristiky životního prost edí zájmové oblasti

Na zájmovém pozemku pro realizaci zám ru „Terminál a betonárny Nymburk“ nejsou vyhodnocena
výhradní ložiska nerost nebo jejich prognózní zdroj a nejsou zde stanovena chrán ná ložisková území
(CHLÚ).
V ešeném území nejsou evidována poddolovaná území z minulých t žeb. V ešeném území není stanoven
žádný dobývací prostor pro výhradní ložiska nerost .
Dot ené pozemky nezasahují do ochranného pásma vodních zdroj ani nezasahují do CHOPAV. Realizací
zám ru nebudou p ímo dot eny pozemky vedené v katastru nemovitostí v ZPF nebo ur ené k pln ní funkcí
lesa ve smyslu § 3 zákona . 289/1995 Sb., v platném zn ní, ani nezasáhnou do jejich ochranného pásma.

D – ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVECH ZÁM RU NA VE EJNÉ
ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ

D.I. Charakteristika možných vliv a odhad jejich velikosti a významnosti (z hlediska
pravd podobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti)

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a ve ejné zdraví

Na základ posouzení všech vliv uvažovaného zám ru realizace Terminál a betonárna Nymburk na
nejblíže bydlící obyvatelstvo budou tyto vlivy dostate n prokazateln pod úrovní limit v jednotlivých



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 46 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

oblastech životního prost edí. Je možné konstatovat, že i p i velmi konzervativním odhadu, kdy vztahujeme
nejhorší modelové hodnoty zne išt ní ovzduší a zatížení hlukem na celou exponovanou populaci, lze
p edpokládat, že v místech nejbližší obytné zástavby nedojde realizací ešeného zám ru k významnému
zvýšení rizika akutních ani chronických zdravotních ú ink .

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima (nap . povaha a množství emisí zne is ujících látek a
skleníkových plyn , zranitelnost zám ru v i zm n  klimatu)

Vlivy na ovzduší
V p íloze . 4 tohoto oznámení je zpracována rozptylová studie. P edm tem této studie je vyhodnocení
vlivu provozu zdroj souvisejících s ešeným zám rem na kvalitu venkovního ovzduší. Studie hodnotí
pomocí výpo tového programu imisních koncentrací SYMOS 97 vliv emisí škodlivin, které budou vznikat
provozem stacionárních a mobilních zdroj zne iš ování na kvalitu venkovního ovzduší. P ír stky imisních
koncentrací studie porovnává se stávající úrovní zne išt ní a p ípustnými imisními limity tak, aby bylo
možné provést komplexní popis vliv na ovzduší a odhad významnosti ešených zdroj zne iš ování
ovzduší.
V rozptylové studii je zohledn n též provoz dalších p ipravovaných zám r v zájmové oblasti. Jedná se o
zám r „Distribu ní sklad kapalné chemie – 2. etapa“, zve ejn ný na portále CENIA pod kódem STC2229,
zám r „Skladový a výrobní areál – dlouhodobé skladování, Nymburk“ zve ejn ný na portále CENIA pod
kódem STC2527 a zám r „NYM“ zve ejn ný na portále CENIA pod kódem STC2587.
Modelování imisních p ísp vk pro grafický list je provedeno v pravidelné síti 3 588 referen ních bod .
Výpo et imisních koncentrací zne iš ujících látek je proveden jako samostatný p ísp vek provozu ešeného
zám ru realizace terminálu a betonárny v Nymburce ke stávající imisní situaci v oblasti. Grafické výstupy
uvedené v p ílohách této studie znázor ují p ísp vky k pr m rným ro ním a maximálním krátkodobým
imisím zne iš ujících látek. P i volb referen ních bod byla zvolena výška 1,5 m nad terénem (dýchací
zóna). Dále byl proveden výpo et imisních koncentrací v referen ních bodech umíst ných mimo
výpo tovou sí v místech nejbližší obytné zástavby. Jedná se o p t referen ních bod .
Rozptylová studie je ešena pro oxidy dusíku, ástice PM10 a PM2,5, benzen a benzo[a]pyren (B[a]P).

ešená betonárna je vyjmenovaným zdrojem zne iš ování ovzduší ozna eným kódem 5.11. Kamenolomy,
povrchové doly paliv nebo jiných nerostných surovin, zpracování kamene, paliv nebo jiných nerostných
surovin (p edevším t žba, vrtání, odst el, bagrování, t íd ní, drcení a doprava), výroba nebo zpracování
um lého kamene, ušlechtilá kamenická výroba, p íprava stavebních hmot a betonu, recykla ní linky
stavebních hmot, o celkové projektované kapacit vyšší než 25 m3/den.
V rámci terminálu na cement budou realizována 4 velkokapacitní sila o skladovací kapacit cementu 4 x
500 tun a výšce 29,5 m. Technologie terminálu dále zahrnuje kompresorovou stanici pro pneudopravu
cementu, dmychadla na e ení cementu v silech a napojení na železni ní vle ku. Projektovaná ro ní
kapacita terminálu bude cca 80 tis. tun cementu za rok. Do terminálu bude cement dopravován vlakovými
soupravami (p edpoklad 1 vlaková souprava za 4 dny), expedice cementu z terminálu k zákazník m bude
provád na nákladními automobily (p edpoklad 10 autocisteren za den).
Projektovaná kapacita betonárny, která bude sou ástí areálu, je 25 000 m3 betonových sm sí za rok.
Betonárna s typovým ozna ením HBS 2 D/NS bude s p tikomorovým zásobníkem kameniva a 4
skladovacími sily na cement o výšce 16 m o skladovací kapacit cementu 4 x 100 tun.
V zájmové oblasti jsou dle dostupných zdroj poza ové krátkodobé i pr m rné ro ní imisní koncentrace
sledovaných zne iš ujících látek pod hodnotami stanovených imisních limit (vyjma pr m rné ro ní
koncentrace benzo[a]pyrenu). Provoz terminálu a betonárny nezp sobí dle provedených výpo t v
rozptylové studii p ekro ení imisních limit  a to ani p i kumulaci negativních vliv s ostatními p ipravovanými
zám ry v zájmové oblasti.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 47 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Vlivy na klima
Potenciální negativní vlivy zám ru realizace terminálu a betonárny na klimatický systém p ipadají v úvahu z
hlediska produkce emisí skleníkových plyn . Skleníkové plyny vznikají v atmosfé e p irozenou cestou (nap .
odpar vody z vodních ploch, mikrobiální procesy) nebo antropogenní inností (spalování fosilních paliv,
hnojení) a p ispívají k tzv. skleníkovému efektu. Nejvýznamn jšími skleníkovými plyny jsou vodní pára, oxid
uhli itý, metan, oxid dusný, fluorované uhlovodíky, halony a fluorid sírový.
V d sledku antropogenní innosti pr m rná koncentrace oxidu uhli itého ve venkovním ovzduší stále roste.
Na snižování emisí oxidu uhli itého do ovzduší se v rámci Evropské unie podílí systém evropského
obchodování s emisními povolenkami (EU ETS). V rámci eské republiky je v oblasti snižování emisí
skleníkových plyn relevantním dokumentem Politika ochrany klimatu v R.
Realizací a následným provozem terminálu a betonárny bude z výše uvedených skleníkových plyn do
ovzduší emitován zejména oxid uhli itý ze spalování fosilních paliv pro technologický oh ev. Dalším
zdrojem je též související automobilová doprava zajiš ující transport cementu a dalších vstupních surovin
pro výrobu betonu a rozvoz vyrobené betonové sm si k odb ratel m. Výpo et emisních tok CO2 ze
spalovacích zdroj se standardn provádí pro vybrané zdroje zne iš ování ovzduší v rámci obchodování
s povolenkami na emise skleníkových plyn . ešený provoz terminálu a betonárny však není uveden mezi
innostmi v p íloze . 1 zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plyn .

Betonárna tedy nemusí disponovat povolením k provozu z hlediska emisí skleníkových plyn , nemusí
zpracovávat monitorovací plán a vykazovat emise a odvád t povolenky.
Na základ výše uvedeného lze posuzovaný zám r z hlediska vlivu na klimatické pom ry v území hodnotit
jako p ijatelný.

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky (nap .
vibrace, zá ení, vznik rušivých vliv )

Pro vyhodnocení vlivu hluku v období výstavby i v období provozu posuzovaného zám ru byla zpracována
hluková studie, která je uvedena v p íloze . 3 tohoto oznámení.
Pro výpo ty hluku byl použit výpo tový program HLUK+, verze 14.05 Profi14 ( . licence 6125), který
umož uje výpo et hluku ve venkovním prost edí generovaného dopravními i pr myslovými zdroji hluku
v území. Nejistota výpo tu daná výpo tovým modelem je ± 2,0 dB. P i výpo tu je dále uvažován odrazivý
terén. Vzhledem k tomu, že se p i prokazování pln ní hygienických limit odpo ítává odraznost p íslušné
fasády dle Metodického návodu pro m ení hluku a hodnocení hluku v mimopracovním prost edí (V stník
Ministerstva zdravotnictví R 11/2017) jsou i výsledné hodnoty uvád ny po korekci na odraz fasády, což
umož uje použitá verze výpo tového programu.
Vstupní údaje pro výpo et hluku z automobilové dopravy byly použity nejaktuáln jší intenzity dopravy dle
podklad SD R i výsledky vlastního s ítání dopravy.
Model pro výpo et hluku byl vypracován na základ  d kladného pr zkumu dané lokality a mapových
podklad v daném m ítku. Dále byl daný model kalibrován provedeným m ením hluku na jednom míst
zájmové lokality, a to v denní dob .
Na základ provedených výpo t lze konstatovat, že hluk emitovaný provozem zám ru (hluk z provozu
stacionárních zdroj a dopravy na ú elových komunikacích, parkovištích a odstavných plochách v areálu
terminálu a betonárny) nep ekro í hygienické limity ve smyslu Na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran
zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací, v platném zn ní.
P edpokládané navýšení automobilové dopravy na ve ejných komunikacích souvisejících s provozem
terminálu a betonárny se na celkových hodnotách LAeq,T z automobilové dopravy na ve ejných komunikacích
podél p íjezdové trasy prakticky v bec neprojeví. Všechna vypo ítaná navýšení hodnot LAeq,T nevyvolají u
žádné hlukov chrán né zástavby p ekro ení hygienického limitu z dopravy na ve ejných komunikacích ve



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 48 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

smyslu Na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací,
v platném zn ní.
P i realizaci terminálu a betonárny a instalaci souvisejících výrobních technologií bude hygienický limit
(hygienický limit LAeq,T = 65 dB) pro dobu od 700 do 2100 spln n.
Po realizaci zám ru bude terminál a betonárna uvedena do zkušebního provozu, v rámci kterého bude
m ením ov eno spln ní hygienických limit v nejvíce zatížených referen ních bodech.

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody

Z provozu posuzovaného zám ru budou produkovány odpadní vody splaškové a vody srážkové.

Splaškové odpadní vody
Splaškové odpadní vody budou vznikat v sociálních za ízeních (toalety, umývárny a sprchy, kuchy ky).
Množství splaškových odpadních vod bude odpovídat spot eb pitné vody v t chto za ízeních, tedy cca 180
m3 za rok. Charakter splaškových vod bude komunální (zvýšené ukazatele BSK5, CHSKCr, rozpušt ných
látek, nerozpušt ných látek) bez p ítomnosti toxických kov , organických látek apod. Splaškové vody
budou napojeny do nepropustné jímky (žumpy) o objemu 50 m3. Vyvážení bude zajišt no specializovanou
firmou na nejbližší vhodnou OV.

Srážkové vody
Nakládání se srážkovými vodami v areálu terminálu a betonárny se oproti stávajícímu stavu nijak podstatn
nezm ní. Ze zpevn ných ploch v areálu budou deš ové vody ve valné v tšin spádováním svedeny do
jímací jímky a budou využívány jako zám sová voda do betonových sm sí. Akumula ní ást jímky bude
využívána jako technologická voda pro provoz betonárny.
Pro srážkové vody podmíne n  p ípustné (pojížd né plochy, skládka kameniva) budou navrženy
odlu ova e C10-C40 (ropné látky), které jsou navrženy jako ochranný prvek. Odlu ova e budou navrženy
pro dešt s periodicitou n=0,2. Rozd lení na jednotlivé ORL dle odvod ovaných ploch bude provedeno v
dalším stupni PD. ORL budou jako plnopr tokové s dostate ným usazovacím prostorem, koalescen ním
filtrem, sorp ním filtrem a uzáv rem. Výsledná hodnota (C10-C40) na výstupu z ORL je uvažována 0,2 mg
(C10-C40)/ l.
Veškeré jímky (splachová, sedimenta ní, kalová a jímka na splaškové odpadní vody budou zhotoveny a
užívány s p ihlédnutím k SN 75 6081 Žumpy a vyhláškou . 450/2005 Sb., musí být prokazateln
nepropustné a jímka na splaškové odpadní vody nesmí mít žádný odtok.
P i záv re né kontrolní prohlídce stavby budou spolu s dalšími doklady stavebnímu ú adu p edloženy na
veškeré jímky doklady o použité vodostavebního (nepropustného) betonu požadovaných fyzikálních a
chemických vlastností a dále doklady o provedených zkouškách vodot snosti. Tyto zkoušky budou
provedeny odborn zp sobilou osobou.
Bude zajišt na v asná a pravidelná likvidace akumulovaných splaškových odpadních vod z vyvážecí jímky
prost ednictvím oprávn né osoby a na výzvu kontrolních orgán bude prokázáno jejich ádné
zneškod ování.
Zp tné využívání zachycených deš ových, oplachových i dalších druh vod v technologii výroby nebude
negativn ovliv ovat své okolí a omezovat nebo zasahovat do práv a užívání pozemk sousedních
vlastník .
Jak je uvedeno výše v kap. C, jsou dle dostupných informací v blízkosti zám ru evidovány staré ekologické
zát že „Zásobárna, s.r.o. Nymburk“ a „ŽOS Nymburk“. Areál Zásobárny byl v souvislosti s dlouhodobým
stá ením a v souvislosti s havárií cisterny s naftou z cca 1/3 plochy postižen kontaminací podzemních vod.
V areálu Zásobárny, s.r.o. byla v minulých letech provedena spole ností Ekora, s.r.o. sanace
kontaminovaných zemin a sanace podzemních vod kontaminovaných ropnými látkami. V sou asné dob



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 49 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

probíhá postmonitoring I. etapy sanace.
V p ípad zjišt ní kontaminace v míst stavby provede investor stavby odstran ní zne išt ní v místech
dot ených tímto posuzovaným zám rem v souladu s platnou legislativou v oblasti díl ích složek ochrany
životního prost edí, zejména pak se zákonem o odpadech . 541/2020 Sb. v platném zn ní.

D.I.5. Vlivy na p du

Dot ené pozemek realizací zám ru (terminál a betonárna) parc. . 1736/18 v k.ú. Nymburk o celkové
zastav né ploše 16.619 m2 je v katastru nemovitostí veden jako ostatní plocha (zp sob manipula ní
plocha). Zem d lská p da ani pozemky ur ené k pln ní funkce lesa nebudou realizací zám ru dot eny.
Mezi potencionální negativní vlivy na p du pat í havarijní stavy související s únikem provozních kapalin ze
stavebních stroj a dopravních prost edk . V p ípad úniku motorové nafty nebo mazadel z automobil
zajiš ujících transport cementu a vstupních surovin pro výrobu betonových sm sí nebo kolového naklada e
bude zajišt no ošet ení místa vhodným sorbentem. Deš ové vody z komunikací a zpevn ných ploch kde se
p edpokládají úkapy ropných látek z vozidel budou odvád ny separátn  p es odlu ova e lehkých kapalin
zaru ující na výtoku požadovanou kvalitu p e išt né vody.

D.I.6. Vlivy na p írodní zdroje

Zájmové území pro realizaci posuzovaného zám ru nezasahuje do žádného zdroje nerostných surovin.
Nerostné zdroje v okolí zám ru nebudou p edm tnou stavbou dot eny ani ovlivn ny.
Vliv zemních prací na geologické pom ry zájmového území bude nevýznamný. Geologické pom ry
nebudou realizací zám ru významn ovlivn ny. Poškození, ztráta nebo ovlivn ní geologických a
paleontologických památek, stratotyp  atd. v míst realizace zám ru nehrozí.
Realizace zám ru nepovede k významné zm n infiltra ních pom r a nebude mít významný vliv na
hydrogeologické pom ry v zájmovém území. Stávající hydraulické a hydrogeologické pom ry nebudou
ovlivn ny stejn jako sm r a rychlost proud ní podzemní vody. Hlubinné hydrogeologické struktury
nebudou navrhovaným zám rem ovlivn ny.

D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy)

Realizace terminálu a betonárny nebude p edstavovat významné ovlivn ní nebo ohrožení žádného
z rostlinných i živo išných druh , p ípadn jejich biotop . Vlastní prostor pro realizaci zám ru p edstavuje
pozemek vedený v KN jako ostatní plocha (manipula ní plocha). Celé posuzované území a jeho okolí je již
cca 125 let pr myslovou zónou. Vlastní prostor pro umíst ní zám ru doposud slouží ke skladování zboží a
r zných materiál  a surovin.
Pozemek pro výstavbu zám ru lze ozna it z hlediska botanického a zoologického jako nep íliš významný.
Posuzovaný zám r nebude mít podstatný negativní vliv na flóru i faunu ani mimo pozemky ur ené pro
realizaci zám ru.
Obecná ochrana rostlin a živo ich nebude realizací zám ru dot ena. Díky intenzivnímu využívání
ešeného pozemku se zde nevyskytují po etné populace žádného z druh , které by nebyly rozší eny v

blízkém i vzdáleném okolí. Jedná se o kosmopolitn rozší ené druhy na území eské republiky. Do zvlášt
chrán ných druh nebude inností spojenou s realizací zám ru zasahováno, nebo se na lokalit
nevyskytují.
Na pozemku pro realizaci zám ru se žádné ekosystémy nenacházejí. Realizací zám ru nedojde k
poškození významných biotop v jeho okolí. Výstavbou nebude zasažen žádný evidovaný ekosystém, který



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 50 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

má z hlediska ekologické stability krajiny n jakou hodnotu (prvek ÚSES).

D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce

Uvažovaný zám r nebude mít významný vliv na estetickou kvalitu krajiny, nebo se jedná o umíst ní
terminálu a betonárny do stávajícího pr myslového areálu. Realizací zám ru se nep edpokládá
významn jší vliv na krajinu a její kulturní hodnoty. Sou ástí zám ru je i ozelen ní areálu a tím k za len ní
stavby do okolní krajiny. V rámci projektu pro stavební povolení bude specifikován rozsah výsadby zelen
na vhodných plochách v areálu terminálu a betonárny. Výsadba zelen bude realizována zejména sm rem
do volné krajiny, aby se vliv zám ru maximáln možn  eliminována. Zele  bude plnit funkci izola ní.

Dot ené území ani jeho nejbližší okolí není charakterizováno jako ist rekrea ní území a ani není do
budoucna jako rekrea ní území vy len no. Dot eným územím neprochází žádná turistická cesta. Vliv na
rekrea ní využití krajiny je tedy minimální.

Realizací zám ru nebudou dot eny významné krajinné prvky dle § 3 a § 6 zákona . 114/1992 Sb.,
nebudou dot ena chrán ná území ani kulturní dominanty krajiny.

Na následujících dvou obrázcích jsou provedeny zákresy zám ru do fotografií.

Obr. 8: Zákres zám ru do fotografie od severovýchodu (zdroj: Cement Hranice, akciová spole nost)



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 51 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Obr. 9: Zákres zám ru do fotografie – dálkový pohled od S (zdroj: Cement Hranice, akciová spole nost)

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní d dictví v etn architektonických a archeologických
aspekt

V dot eném území se nenacházejí žádné architektonické objekty chrán né v zájmu památkové pé e.
Realizací zám ru nebudou dot eny žádné kulturní památky. Území zám ru se nenachází v oblasti
prokázaného výskytu archeologických nález . Je tedy možné o ekávat pouze náhodné nálezy.
P esto v p ípad archeologického nálezu v pr b hu výstavby je povinností ihned nález oznámit stavebnímu
ú adu a orgánu státní památkové pé e a u init nezbytná opat ení aby nález nebyl poškozen nebo zni en,
pokud o n m nerozhodne stavební ú ad po dohod s orgánem státní památkové pé e pop .
archeologickým pracovišt m.
Výstavbou a provozem zám ru nebudou narušeny žádné kulturní hodnoty. Životní styl a tradice
obyvatelstva žijících v okolí posuzovaného zám ru nebudou jeho realizací významn ovlivn ny. Realizací
zám ru nedojde ke zhoršení estetické kvality území. Nový objekt významn nenaruší stávající ráz krajiny.
Liniová vedení budou uložena v zemi a jejich vlivy na životní prost edí, estetiku krajiny i okolní zástavbu se
projeví pouze ve fázi výstavby. Vzhledem k dosavadnímu využití nepat í lokalita k míst m rekreace.

D.II. Rozsah vliv vzhledem k zasaženému území a populaci

Z hlediska vlivu na kvalitu venkovního ovzduší budou imisní p ísp vky z posuzovaného zám ru malé a
imisní situaci v zájmové oblasti ovlivní málo. Terminál a betonárna budou vyprojektovány a provozovány
tak, aby plnily požadavky na nejlepší dostupné techniky (BAT). Pro eliminaci emise prachových ástic bude
p ijata ada opat ení (náležité skládkování cementu a kameniva, pravidelná údržba areálu, omezení
rychlosti vozidel v areálu terminálu a betonárny, instalace ú inných odlu ova  na silech cementu, apod.).
Hluk z provozu vlastního provozu terminálu a betonárny i z provozu související automobilové dopravy
nezp sobí p ekro ení hygienických limit dle Na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran zdraví p ed
nep íznivými ú inky hluku a vibrací, ve smyslu pozd jších p edpis . Vypo tené zm ny hlukové zát že jsou
zcela minimální a m ením objektivn  neprokazatelné.
Splaškové odpadní vody budou akumulovány v nepropustné jímce a pravideln odváženy oprávn nou
osobou k likvidaci mimo areál terminálu a betonárny na nejbližší vhodnou OV. Nakládání se srážkovými



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 52 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

vodami se oproti stávajícím stavu nijak nezm ní (využití v technologii jako zám sová voda p i výrob
betonových sm sí).
Realizace zám ru nevyžaduje odn tí p dy ze zem d lského p dního fond ani nebudou dot eny pozemky
ur ené k pln ní funkce lesa.
Zájmové pozemky jsou v sou asné dob zem d lsky využívány a jsou územním plánem ur ené
k zástavb . Ostatní vlivy na jednotlivé složky životního prost edí jsou minimální nebo žádné.
Pozemek pro realizaci zám ru se podle územního plánu nachází v zastav ném území, v ploše VL – výroba
a skladování – lehký pr mysl.

D.III. Údaje o možných významných nep íznivých vlivech p esahujících státní hranice

Výstavba ani provoz posuzovaného zám ru „Terminál a betonárna Nymburk“ nebude mít vlivy na životní
prost edí a zdraví obyvatelstva p esahujících státní hranice.

D.IV. Charakteristika opat ení k prevenci, vylou ení a snížení všech významných
nep íznivých vliv na životní prost edí a popis kompenzací, pokud je to vzhledem
k zám ru možné

Opat ení technického rázu na ochranu jednotlivých složek životního prost edí bude muset být provedena
celá ada, v p edkládaném oznámení jsou v p íslušných kapitolách stanovena pouze rámcov , detailn
budou rozpracována a ešena v návodech k obsluze jednotlivých technologických celk a provozním ádu.
S ohledem na požadavky metodického sd lení MŽP ze dne 6. 3. 2015, .j.: 18130/ENV/15, jsou níže
uvedená konkrétní ešení sou ástí projektu zám ru. Dle tohoto metodického sd lení zde tedy neuvádíme
podmínky vyplývající z platné legislativy a takové podmínky, které jsou sou ástí zám ru. Žádná další
opat ení nejsou navrhována, neuvádíme ani opat ení vyplývají z platné legislativy.

Závazné podmínky realizace zám ru „Terminál a betonárna Nymburk“
Výstavba zám ru:

• Dodavatel stavebních prací zajistí ú innou techniku pro išt ní vozovek p edevším v pr b hu
stavebních prací a instalace nové technologie terminálu a betonárny.

• Zásoby sypkých stavebních materiál a ostatních potenciálních zdroj prašnosti budou
minimalizovány, uložení sypkého materiálu bude zakryto plachtami.

• Všechna vozidla p evážející prašný materiál budou zakryta plachtou, aby se omezil prašný úlet.
• V období s nep íznivými klimatickými podmínkami (sucho, v trno) budou plochy staveništ

skráp ny a pravideln išt ny.
• P íjezdové komunikace na staveništ budou udržovány v istot , nebude na n umožn n vjezd

zne išt ným automobil m ze staveništ  a v p ípad zne išt ní budou bez prodlení o išt ny.
• P i provád ných všech typ prací b hem realizace terminálu a betonárny je nutno dbát na

d slednou kontrolu technického stavu stroj , jejich se ízení, vypínání p i pracovních p estávkách.
• B hem provád ní všech prací je nutno dbát na omezení doby nasazení hlu ných mechanism ,

sled nasazení pop . jejich mén ast jší využití. V dob od 21 do 7 hod. nebudou stavební práce
provád ny.

• V rámci projektu pro stavební povolení bude specifikován rozsah výsadby zelen na vhodných
plochách v areálu terminálu a betonárny. Výsadba zelen bude realizována zejména sm rem do
volné krajiny, aby se eliminoval vliv na krajinný ráz. Zele  bude plnit též izola ní funkci.

• P ístupová komunikace ul. Za Žoskou na pozemku parc. . 1347/37 v k.ú. Nymburk, která je ve
vlastnictví M sta Nymburk, není ve vyhovujícím stavu. V dalším stupni projektu bude toto



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 53 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

zohledn no a bude navrženo ešení v podob kapacitn vyhovující komunikace pro napojení
areálu a betonárny.

Provoz zám ru:
• Na ešeném terminálu a betonárn budou zavedeny a d sledn dodržovány primární techniky ke

snižování emisí (školení, vzd lávání a motivace pracovník na všech úrovních, optimalizace ízení
proces , zajišt ní dostate né preventivní údržby, systém environmentálního managementu s jasn
definovanými odpov dnostmi, pracovními pokyny a detailn popsanými postupy, které mohou
ovlivnit kvalitu ovzduší, atd.)

• Na ešeném terminálu a betonárn budou zavedeny a d sledn dodržovány sekundární techniky
ke snižování emisí tuhých zne iš ujících látek (sila cementu bude provozována výhradn
v sou innosti s filtra ním za ízením).

• V dob sucha budou plochy v areálu terminálu a betonárny skráp ny vodou tak, aby se snížila
prašnost na minimum.

• Technickými prost edky a opat eními budou zabezpe eny stacionární zdroje hluku spojené
s provozem ešeného zám ru tak, aby jejich hlukové parametry nep ekra ovaly hodnoty uvedené
v tabulce vstupních údaj  nových zdroj  hluku v hlukové studii.

• V návaznosti na dopravní ešení bude v nována pozornost organizaci nákladní dopravy v rámci
vlastního areálu terminálu a betonárny i p íjezdové komunikace. Bude vylou en nebo alespo co
nejvíce omezen zbyte ný b h motor nákladních automobil  a autocisteren naprázdno.

Ukon ení provozu zám ru:
• V této fázi zám ru se žádná opat ení nenavrhují. P i odstra ování objekt a technologie terminálu

a betonárny po ukon ení jejich životnosti, bude postupováno dle platné legislativy a dle p ípadných
požadavk  p íslušných ú ad .

Kompenza ní opat ení nejsou v rámci posuzovaného zám ru navrhována.

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích podklad a d kaz
pro zajišt ní a hodnocení významných vliv zám ru na životní prost edí

Oznámení bylo zpracováno na základ podnikatelského zám ru, konzultací s oznamovatelem, projektanty
a také osobních zkušeností zpracovatele oznámení. Úrove zpracování oznámení dle p ílohy . 3 zákona .
100/2001 Sb. závisí vždy na hodnov rnosti a kvalit podklad získaných od oznamovatele, p ípadn na
kvalit podklad , které m že dále zpracovatel získat nebo sám zpracovat. V pr b hu zpracování nebyly
shledány výrazné nedostatky, které by zpochyb ovaly hodnov rnost podkladových materiál , použitých p i
zpracování tohoto oznámení.
Pro hodnocení vliv stavby na životní prost edí byly použity standardní metody hodnocení vliv na životní
prost edí. Stávající stav životního prost edí byl hodnocen na základ místního šet ení. Informace
o zájmovém území byly získány z relevantních mapových a literárních podklad a dopln ny informacemi
orgán státní správy. Imisní a hluková situace byla posuzována pomocí matematického modelování.
Pro výpo ty hluku byl použit výpo tový program HLUK+, verze 14.05 Profi14 ( . licence 6125), který
umož uje výpo et hluku ve venkovním prost edí generovaného dopravními i pr myslovými zdroji hluku
v území.
Pro modelování imisních koncentrací zne iš ujících látek byl použit program SYMOS´97, který umož uje
výpo et maximálních hodinových, nejvyšších denních i pr m rných ro ních imisních koncentrací. Metodika
SYMOS´97 je provád cí vyhláškou . 330/2012 Sb. k zákonu . 201/2012 Sb., o ochran ovzduší,
za azena mezi referen ní metody pro modelování ( ást B p ílohy . 6 vyhlášky). Výpo et je proveden pro



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 54 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

oxidy dusíku, oxid uhelnatý, ástice PM10 a PM2,5, benzen a benzo(a)pyren.

D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatk nebo nedostatk ve
znalostech), které se vyskytly p i zpracování oznámení, a hlavních nejistot z nich
plynoucích

Technické nedostatky nebo nedostatky ve znalostech p i zpracování oznámení zám ru „Terminál a
betonárna Nymburk“ nenastaly.
P i výpo tu hluku je uvažován odrazivý terén. Vzhledem k tomu, že se p i prokazování pln ní hygienických
limit odpo ítává odraznost p íslušné fasády dle Metodického návodu pro m ení hluku a hodnocení hluku
v mimopracovním prost edí (V stník Ministerstva zdravotnictví R 11/2017) jsou i výsledné hodnoty
uvád ny po korekci na odraz fasády, což umož uje použitá verze výpo tového programu.
Vstupní údaje pro výpo et hluku z automobilové dopravy byly použity nejaktuáln jší intenzity dopravy dle
podklad SD R i výsledky vlastního s ítání dopravy.
Model pro výpo et hluku byl vypracován na základ  d kladného pr zkumu dané lokality a mapových
podklad v daném m ítku. Dále byl daný model kalibrován provedeným m ením hluku na jednom míst
zájmové lokality, a to v denní dob .
V p ípad hodnocení provozu zám ru „Terminál a betonárna Nymburk“ z hlediska ovlivn ní kvality ovzduší
v zájmové oblasti lze nejistoty vyjmenovat takto:
1. Klimatické vstupní údaje jsou zpr m rované hodnoty jednotlivých veli in za delší asové období.

Skute ný pr b h meteorologických charakteristik v daném ur itém roce se m že od pr m ru
zna n lišit (nap . v trná r žice nebo výskyt inverzí).

2. Nedostate ná znalost sou asného imisního pozadí v hodnocené lokalit . Poza ové koncentrace
byly stanoveny na základ odborného odhadu z map p tiletých pr m rných ro ních koncentrací
publikovaných na webu HMÚ (p tileté období 2017 - 2021).

3. Spolehlivost vypo tených imisních koncentrací použitým rozptylovým modelem. Základem
metodiky je matematický model, který již svou podstatou znamená zjednodušení a nemožnost
popsat všechny d je v atmosfé e, které ovliv ují rozptyl zne iš ujících látek. Proto jsou i vypo tené
výsledky nutn zatížené jistou chybou a nedají se interpretovat zcela striktn .

4. Metodika výpo tu zne išt ní nepo ítá s poza ovým zne išt ním ovzduší. Veškeré vypo tené
výsledky se týkají pouze zdroj zahrnutých do výpo tu.

5. Nejistota tkvící v hodnotách vstupních údaj výpo tu. Celkov byl p i výpo tu emisí použit
konzervativní zp sob, který skute nou emisi z d vodu p edb žné opatrnosti nadhodnocuje
(výpo et emisí pro provozní špi ku, výpo et emisí z projektované kapacity terminálu a betonárny a
emisních faktor ).

Hodnocení vliv zám ru na životní prost edí bylo provedeno na základ  posouzení dle platné legislativy.

E – POROVNÁNÍ VARIANT EŠENÍ ZÁM RU (pokud byly p edloženy)

Údaje podle kapitol B, C, D, F a G se uvád jí v p im eném rozsahu pro každou
oznamovatelem p edloženou variantu ešení zám ru

Posuzovaný zám r „Terminál a betonárna Nymburk“ je navržen jak z hlediska umíst ní, tak z hlediska
dispozi ního a stavebn -technického ešení v jedné variant , která je p edm tem posouzení dle zákona .
100/2001 Sb. Pro ú ely porovnání variant jsou proto uvažovány pouze varianta aktivní (realizace zám ru) a
nulová varianta (zachování stávajícího stavu).



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 55 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

• Aktivní varianta p edpokládá realizaci zám ru dle navrhovaného a posuzovaného projektu.
• Nulová varianta, která p edpokládá ponechání místa výstavby v sou asném stavu.

Na základ zhodnocení aktivní varianty a jejího porovnání s nulovou variantou je možno konstatovat, že
realizací aktivní varianty nebude docházet k významnému negativnímu vlivu zám ru na životní prost edí a
zdraví obyvatel. Po zhodnocení všech parametr stavby a jejích možných pozitivních i negativních vliv na
životní prost edí a zdraví obyvatel byla aktivní varianta zhodnocena jako realizovatelná.

F – DOPL UJÍCÍ ÚDAJE

F.I. Mapová a jiná dokumentace týkající se údaj v oznámení

Výkresová dokumentace je uvedena v p íloze tohoto oznámení.

F.II. Další podstatné informace oznamovatele

Všechny podstatné informace pro korektní zpracování oznámení a provedení zjiš ovacího ízení dle
p íslušných ustanovení zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, platném zn ní,
byly oznamovatelem poskytnuty a jsou uvedeny v tomto oznámení. Další informace o p ipravovaném
zám ru oznamovatel neuvádí.

G – VŠEOBECN SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

P edm tem zám ru je realizace terminálu na cement a výrobny betonových sm sí (betonárna) na pozemku
na pozemku parc. . 1736/18 v katastrálním území Nymburk [708232], který se nachází v severní ásti
m sta Nymburka, v ulici Za Žoskou, p i severním okraji železni ní stanice Nymburk. Pozemek se podle
územního plánu nachází v zastav ném území, v ploše VL – výroba a skladování – lehký pr mysl. Zájmové
území a jeho okolí je již cca 125 let pr myslovou zónou. Pozemek byl využíván jako sou ást železni ního
komplexu.

Technologie terminálu dále zahrnuje kompresorovou stanici pro pneudopravu cementu, dmychadla na
e ení cementu v silech a napojení na železni ní vle ku. Projektovaná ro ní kapacita terminálu bude cca 80

tis. tun cementu za rok. Do terminálu bude cement dopravován vlakovými soupravami (p edpoklad 1
vlaková souprava za 4 dny), expedice cementu z terminálu k zákazník m bude provád na nákladními
automobily (p edpoklad 10 autocisteren za den).

Betonárna s typovým ozna ením HBS 2 D/NS bude s p tikomorovým zásobníkem kameniva a 4
skladovacími sily na cement o výšce 16 m o skladovací kapacit cementu 4 x 100 tun.

V rámci stavby se také p edpokládá z ízení nové vle ky, zaúst né do vle ky „Vle ka Zásobárna Nymburk“
stávající výhybkou . Z2. P edkládaný rozsah projektu zahrnuje cca 450 m nové koleje v etn sanace
podloží, 1x novou výhybku, 1x regeneraci stávající výhybky . Z2.

Navržený zám r napl uje dikci bodu 86 Za ízení ke skladování ropy a ropných produkt od stanoveného
limitu a za ízení ke skladování chemických látek a sm sí klasifikovaných jako nebezpe né v souladu s
na ízením Evropského parlamentu a Rady (ES) . 1272/2008 o klasifikaci, ozna ování a balení látek a



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 56 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

sm sí s kapacitou od stanoveného limitu (200 t) a bodu 41 Za ízení na výrobu keramických produkt
vypalováním, zejména st ešních tašek, cihel, žáruvzdorných cihel, dlaždic, kameniny nebo porcelánu s
kapacitou od stanoveného limitu; výroba ostatních stavebních hmot a výrobk s kapacitou od stanoveného
limitu (25 tis. t/rok) kategorie II p ílohy . 1 k zákonu . 100/2001 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis . Dále je
zám r podlimitní k bodu 45 Železni ní a intermodální za ízení, p ekladišt a železni ní dráhy s délkou od
stanoveného limitu (2 km).

Oznamovatel: Cement Hranice, akciová spole nost
I : 155 04 077 
B lotínská 288, 753 01 Hranice I - M sto

a
ZAPA beton a.s.
I : 251 37 026 
Víde ská 495, 142 00 Praha 4 

Zastoupeni na základ  plné moci: Ing. Martin Vejr
      I : 713 55 154

K ešínská 412, 262 23 Jince
Tel. 607 863 335, e-mail: vejrmartin@gmail.com

Umíst ní zám ru
Kraj: St edo eský
Okres: Nymburk
ORP: Nymburk
Obec: Nymburk [537004]
Katastrální území: Nymburk [708232]
Pozemek parc. .: 1736/18

Kapacita zám ru:
V rámci terminálu na cement budou realizována 4 velkokapacitní sila o skladovací kapacit cementu 4 x
500 tun, celková skladovací kapacita terminálu bude 2 tis. tun. 
Projektovaná kapacita betonárny je 25 000 m3 (tj. cca 56 tis. t) betonových sm sí za rok. Betonárna
s typovým ozna ením HBS 2 D/NS bude s p tikomorovým zásobníkem kameniva a 4 skladovacími sily na
cement o výšce 16 m o skladovací kapacit cementu 4 x 100 tun.
Ve vyhodnocení vliv na životní prost edí a zejména v hlukové a rozptylové studii je kumulativn zohledn n
též provoz dalších p ipravovaných zám r v zájmové oblasti. Jedná se o zám r „Distribu ní sklad kapalné
chemie – 2. etapa“, zve ejn ný na portále CENIA pod kódem STC2229, zám r „Skladový a výrobní areál –
dlouhodobé skladování, Nymburk“ zve ejn ný na portále CENIA pod kódem STC2527 a zám r „NYM“
zve ejn ný na portále CENIA pod kódem STC2587.

ešená betonárna je vyjmenovaným zdrojem zne iš ování ovzduší ozna eným kódem 5.11. Kamenolomy,
povrchové doly paliv nebo jiných nerostných surovin, zpracování kamene, paliv nebo jiných nerostných
surovin (p edevším t žba, vrtání, odst el, bagrování, t íd ní, drcení a doprava), výroba nebo zpracování
um lého kamene, ušlechtilá kamenická výroba, p íprava stavebních hmot a betonu, recykla ní linky
stavebních hmot, o celkové projektované kapacit vyšší než 25 m3/den. Dle zpracované rozptylové studie
jsou dle dostupných zdroj poza ové krátkodobé i pr m rné ro ní imisní koncentrace sledovaných
zne iš ujících látek v ovzduší pod hodnotami stanovených imisních limit (vyjma pr m rné ro ní
koncentrace benzo(a)pyrenu). Provoz ešeného terminálu a betonárny nezp sobí dle provedených výpo t
v rozptylové studii p ekro ení imisních limit . Celkov lze z hlediska vliv na ovzduší a z hlediska vlivu na
obyvatelstvo zám r umíst ní terminálu a betonárny v daných místních podmínkách ozna it za p ijatelný.

mailto:vejrmartin@gmail.com


Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 57 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Terminál a betonárna budou vyprojektovány a provozovány tak, aby plnily požadavky na nejlepší dostupné
techniky (BAT). Pro eliminaci emise prachových ástic bude p ijata ada opat ení (náležité skládkování
cementu a kameniva, pravidelná údržba areálu, omezení rychlosti vozidel v areálu, instalace ú inných
odlu ova  na silech cementu, apod.).
Hluk z vlastního provozu terminálu a betonárny i z provozu související automobilové dopravy nezp sobí
p ekro ení hygienických limit dle Na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran zdraví p ed nep íznivými
ú inky hluku a vibrací, ve smyslu pozd jších p edpis, a to ani p i zohledn ní dalších p ipravovaných zám r
v zájmové oblasti (kumulativní vlivy).
Splaškové odpadní vody budou akumulovány v nepropustné jímce a pravideln odváženy oprávn nou
osobou k likvidaci mimo areál betonárny na OV. Nakládání se srážkovými vodami se oproti stávajícím
stavu nijak výrazn nezm ní (jímání v reten ním objektu a využití v technologii jako zám sová voda p i
výrob  betonových sm sí).
Realizace zám ru nevyžaduje odn tí p dy ze zem d lského p dního fondu, nebudou dot eny ani pozemky
ur ené k pln ní funkce lesa.
Ostatní vlivy na jednotlivé složky životního prost edí jsou minimální nebo žádné.

Z celkového hodnocení vlivu stavby na životní prost edí lze vyvodit záv r, že posuzovaný zám r
„Terminál a betonárna Nymburk“, je p ijatelný. P edpokladem pro realizaci stavby je dodržení
doporu ených opat ení k prevenci, vylou ení, snížení, pop ípad kompenzaci nep íznivých vliv na
životní prost edí.

H - P ÍLOHA

P íloha . 1 Vyjád ení ú ad
• Vyjád ení p íslušeného ú adu územního plánování k zám ru z hlediska

územn  plánovací dokumentace
• Stanovisko orgánu ochrany p írody a krajiny podle § 45i odst. 1 zákona o

ochran  p írody a krajiny
P íloha . 2 Výkresová dokumentace
P íloha . 3 Hluková studie
P íloha . 4 Rozptylová studie
P íloha . 5 Inženýrskogeologický pr zkum

Datum zpracování oznámení: 20. ervence 2023 

Jméno, p íjmení, bydlišt  a telefon zpracovatele oznámení a osob, které se podílely na jeho zpracování:

Ing. Martin Vejr
K ešínská 412, 262 23 Jince ...........................................
Tel.: 607 863 335 podpis
e-mail: vejrmartin@gmail.com
držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku
osv d ení vydalo MŽP R pod .j. 38479/ENV/08 dne 22.5.2008 
prodloužení autorizace vydalo MŽP R pod .j. 96939/ENV/12 dne 7.12.2012,
pod .j. MZP/2017/710/391 ze dne 8.8.2017 a pod .j. MZP/2022/710/2474 dne 23. 6. 2022 

mailto:vejrmartin@gmail.com


Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 58 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Použité podklady

Dokumenty:

[1] Podklady k zám ru „Terminál a betonárna Nymburk“, Cement Hranice, akciová spole nost a ZAPA
beton, a.s., b ezen 2023.

[2] CULEK, M. et.al. Biogeografické len ní eské republiky. Praha: MŽP, ENIGMA, 1996.

[3] QUITT, E.: Klimatické oblasti eskoslovenska. Brno: Geografický ústav SAV, 1971. 

[4] Atlas podnebí eska, HMÚ a Univerzita Palackého v Olomouci, 2007. 

[5] Uživatelská p íru ka programu SYMOS 97, IDEA-ENVI s.r.o.

[6] Uživatelská p íru ka programu HLUK+, Výpo et hluku ve venkovním prost edí.

Elektronické zdroje:

[7] Mapový portál CENIA. Dostupné z: http://geoportal.cenia.cz

[8] Hydrogeologický informa ní systém VÚV T.G.M. Dostupné z: http://heis.vuv.cz

[9] eský hydrometeorologický ústav: Dostupné z: http://www.chmu.cz

[10] Agentura ochrany p írody a krajiny R, NATURA 2000. Dostupné z: http://www.nature.cz

[11] eský ú ad zem m ický a katastrální. Nahlížení do KN. Dostupné z: http://nahlizenidokn.cuzk.cz

[12] Ministerstvo životního prost edí. Dostupné z http://www.env.cz

[13] Mapový server: www.mapy.cz

[14] Server m sta Nymburk. Dostupné z: https://www.mesto-nymburk.cz/

http://geoportal.cenia.cz
http://heis.vuv.cz
http://www.chmu.cz
http://www.nature.cz
http://nahlizenidokn.cuzk.cz
http://www.env.cz
http://www.mapy.cz
https://www.mesto-nymburk.cz/


Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

strana 59 z 59

Oznámení zám ru podle § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Seznam použitých zkratek

AOPK Agentura ochrany p írody a krajiny NN Nízké nap tí

BPEJ Bonitovaná p dn  ekologická jednotka NV Na ízení vlády

.p. íslo popisné OA Osobní automobil

HMÚ eský hydrometeorologický ústav OLK Odlu ova lehkých kapalin

IŽP eská inspekce životního prost edí OŽP Odbor životního prost edí

OV istírna odpadních vod PD Projektová dokumentace

R eská republika PO Pta í oblast

DOSS Dot ené orgány státní správy a samosprávy RB Referen ní bod

DSP Dokumentace pro stavební povolení SD R editelství silnic a dálnic eské republiky

ElA Posouzení vliv  na životní prost edí SEL Specifický emisní limit

EU Evropská unie SP Stavební povolení

EVL Evropsky významná lokalita TKO Tuhý komunální odpad 

IGP Inženýrsko-geologický pr zkum TNA T žký nákladní automobil

CHKO Chrán ná krajinná oblast ÚP Uzemní plán

CHOPAV Chrán ná oblast p irozené akumulace vod UPD Územn  plánovací dokumentace

KÚ Krajský ú ad UR Uzemní rozhodnutí

LAeq Ekvivalentní hladina akustického tlaku A ÚSES Uzemní systém ekologické stability

LBC Lokální biocentrum VKP Významný krajinný prvek

LBK Lokální biokoridor VZ Vodní zdroj

MŽP Ministerstvo životního prost edí ZCHD Zvlášt chrán ný druh

NN Nízké nap tí ZCHÚ Zvláš chrán né území



P ÍLOHA . 1

VYJÁD ENÍ Ú AD

Vyjád ení p íslušeného ú adu územního plánování
k zám ru z hlediska územn plánovací dokumentace

Stanovisko orgánu ochrany p írody a krajiny podle § 45i
odst. 1 zákona o ochran  p írody a krajiny







 

21  Praha 5    tel.: 257 280 369    fax: 257 280 203    mullerr@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 21. 4. 2023 Ing. Martin Vejr 
 

262 23 Jince 
DS: k5hs2rb 

 
 
 

 
 

052256/2023/KUSK 

SZ_052256/2023/KUSK/2 

 /l. 369 

 ROMU 
 a krajiny k  

   

17. 4. 2023   

 052256/2023/KUSK. 

kompresorovou stanici pro pneudopravu 

 
3  

 36/18 v     

 
,  a krajiny dle ustanoven ) a 

Sb., ,  ho  

lokalit    

v .  

 (CZ0210064  cca 5 km jiho  

EVL jsou . 

Vzhledem k  

 

 

 

 
v  

 
 

 
v  

 

mailto:mullerr@kr-s.cz
http://www.kr-stredocesky.cz


P ÍLOHA . 2

VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE









P ÍLOHA . 3

HLUKOVÁ STUDIE



HLUKOVÁ STUDIE

Terminál a betonárna Nymburk

Zadavatel studie Cement Hranice, akciová spole nosti
B lotínská 288, 753 01 Hranice
I : 155 04 077

Název stavby Terminál a betonárna Nymburk

D vod zpracování studie Vyhodnocení vlivu realizace zám ru na akustickou situaci v zájmové oblasti

Umíst ní stavby St edo eský kraj, okres Nymburk, obec Nymburk [537004]
pozemek parc. . 1736/18 v katastrálním území Nymburk [708232]

Datum vydání 3. ervence 2023

Zpracovatel Ing. Martin Vejr, K ešínská 412, 262 23 Jince

Tel. 607 863 335

E-mail vejrmartin@gmail.com

mailto:vejrmartin@gmail.com


Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 2 z 27

1 ÚVOD 3

2 PODKLADY 4

3 STRU NÝ POPIS ZÁM RU A SITUA NÍ VAZBY 4

4 POUŽITÁ METODIKA VÝPO TU 7

5 HYGIENICKÉ LIMITY 7

6 VÝPO TY A HODNOCENÍ HLUKU Z PROVOZU AREÁLU
TERMINÁLU A BETONÁRNY 9

6.1 Zdroje hluku ve venkovním prost edí v období provozu 9
6.2 Výsledky výpo t  a hodnocení hluku v období provozu 11

7 VÝPO TY A HODNOCENÍ HLUKU Z AUTOMOBILOVÉ DOPRAVY
NA VE EJNÝCH KOMUNIKACÍCH 12

7.1 Hluková situace v zájmové lokalit  – intenzity dopravy 12
7.2 Výsledky výpo t  a hodnocení hluku z automobilové dopravy 15

8 NAVRŽENÁ PROTIHLUKOVÁ OPAT ENÍ 17
8.1 Protihluková opat ení v období realizace zám ru 17
8.2 Protihluková opat ení v období provozu 17

9 UVÁŽENÍ NEJISTOT 17

10 ZÁV R 19

11 ÚDAJE O ZPRACOVATELI HLUKOVÉ STUDIE 19
__________________________________________________________________________________

P ílohy:

1) Situace s umíst ním referen ních bod

2) Zobrazení hlukových pásem z provozu terminálu a betonárny

3) Zobrazení hlukových pásem z provozu automobilové dopravy na ve ejných komunikacích

Obsah strana



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 3 z 27

1 ÚVOD

P edm tem této hlukové studie je vyhodnocení realizace zám ru „Terminál a betonárna Nymburk“,
z hlediska vlivu na hlukovou situaci v zájmové oblasti.

Oznamovatel projektov  p ipravuje realizaci terminálu na cement a stavbu betonárny v areálu spole nosti
ZAPA beton a.s., který se nachází v severní ásti m sta Nymburka, v ulici Za Žoskou, p i severním okraji
železni ní stanice Nymburk.

V rámci terminálu na cement budou realizována 4 velkokapacitní sila o skladovací kapacit cementu 4 x
500 tun a výšce 29,5 m. Technologie terminálu dále zahrnuje kompresorovou stanici pro pneudopravu
cementu, dmychadla na e ení cementu v silech a napojení na železni ní vle ku. Projektovaná ro ní
kapacita terminálu bude cca 80 tis. tun cementu za rok. Do terminálu bude cement dopravován vlakovými
soupravami (p edpoklad 1 vlaková souprava za 4 dny), expedice cementu z terminálu k zákazník m bude
provád na nákladními automobily (p edpoklad 10 autocisteren za den).

Projektovaná kapacita betonárny, která bude sou ástí areálu, je 25 000 m3 betonových sm sí za rok.
Betonárna s typovým ozna ením HBS 2 D/NS bude s p tikomorovým zásobníkem kameniva a 4
skladovacími sily na cement o výšce 16 m o skladovací kapacit cementu 4 x 100 tun.

P i provozu terminálu a betonárny bude vyvolaná doprava 10 autocisteren s cementem za den (terminál) a
20 t žkých nákladních automobil a nákladních souprav pro návoz kameniva a p ísad do betonárny a
odvoz vyrobeného betonu za den (betonárna). Celkem se tedy p edpokládá 30 p íjezd a 30 odjezd
t žkých nákladních automobil a nákladních souprav do/z areálu za den (pouze v denní dob ). Pro obsluhu
a návšt vy terminálu a betonárny se p edpokládá 8 osobních automobil za den (tj. 16 pojezd , op t pouze
v denní dob ).

Dopravn bude terminál a betonárna napojena na ulici Za Žoskou a dále na silnici III. t ídy . 27517, silnici
II. t ídy . 503 a silnici I. t ídy . 38. P es centrum Nymburka nebude nákladní automobilová doprava
vedena, bude sm rována na okružní k ižovatku silnic I/38 a III/503. Dle zdroj a cíl dopravy oznamovatel
p edpokládá, že 50% dopravy pojede ve sm ru severním na Všechlapy a 50% ve sm ru východním po
obchvatu Nymburka na dálnici D11. Osobní doprava pojede všemi sm ry z areálu (na Nymburk, na
Všechlapy, na Bobnice).

Hluková studie hodnotí vliv nových zdroj hluku souvisejících s ešeným zám rem na hlukovou situaci
v zájmové oblasti, zejména porovnáním s požadavky uvedenými v Na ízení vlády . 272/2011 Sb., o
ochran zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací, ve vztahu ke stávající nejbližší hlukov chrán né
zástavb .

V hlukové studii je zohledn n též provoz dalších p ipravovaných zám r v zájmové oblasti. Jedná se o
zám r „Distribu ní sklad kapalné chemie – 2. etapa“, zve ejn ný na portále CENIA pod kódem STC2229,
zám r „Skladový a výrobní areál – dlouhodobé skladování, Nymburk“ zve ejn ný na portále CENIA pod
kódem STC2527 a zám r „NYM“ zve ejn ný na portále CENIA pod kódem STC2587.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 4 z 27

2 PODKLADY

Ke zpracování hlukové studie byly použity následující podklady:
• Podklady k zám ru, Cement Hranice, akciová spole nost a ZAPA beton a.s., 10/2022 – 3/2023, 
• Projek ní poklady, MERKO CZ, a.s., 3/2023, 
• eský ú ad zem m ický a katastrální. Nahlížení do KN: http://nahlizenidokn.cuzk.cz,
• https://mapy.cz/,
• Distribu ní sklad kapalné chemie – 2. etapa, oznámení zám ru v etn  hlukové studie, zpracovala RNDr.

Irena Dvo áková, kv ten 2019,
• Skladový a výrobní areál – dlouhodobé skladování, Nymburk, oznámení zám ru v etn hlukové studie,

zpracoval Farm Projekt, Ing. Martin Vraný, leden 2023,
• NYM, oznámení zám ru v etn hlukové studie, zpracovala spole nost DP Eco-Consult s.r.o., RNDr. D.

Pa esná, Ph.D., duben – kv ten 2023, 
• vlastní archiv zpracovatele hlukové studie.

Související právní p edpisy:
• Zákon . 258/2000 Sb., o ochran ve ejného zdraví a o zm n  n kterých souvisejících zákon , ve zn ní

pozd jších zákon ,
• Na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací, ve zn ní

pozd jších p edpis (poslední novela . 433/2022 Sb., nabyla ú innosti dnem 1. ervence 2023).
• TP 225 Prognóza intenzit automobilové dopravy (II. vydání – platné od 15. 9. 2018),
• TP 189 Stanovení intenzit dopravy na pozemních komunikacích (II. vydání – platné od 22. 11. 2018).
• TP 219 Dopravn inženýrská data pro kvantifikaci vliv automobilové dopravy na životní prost edí

(platné od 15. 5. 2019),
• Výpo et hluku za automobilové dopravy, Aktualizace metodiky Manuál 2018, verze 2020, metodika byla

projednána, posouzena a schválena Centrální komisí Ministerstva dopravy R dne 5. 2. 2019, zn.
90/2019-910-UPR/3 a zm ny v aktualizaci 2020 byly akceptovány Ministerstvem zdravotnictví R dne
30. 11. 2020 pod .j. MZDR 201516/2019-14/OVZ.

3 STRU NÝ POPIS ZÁM RU A SITUA NÍ VAZBY

Terminál bude sloužit pro p íjem, do asné uskladn ní a expedici cementu. Do terminálu bude cement
dopravován po železnici ve vlakových cisternách. Do velkokapacitní skladovacích sil o kapacit 4 x 500 tun
a výšce 29,5 m bude dopravován pneumatickou potrubní dopravou. Propojení dopravního potrubní a
potrubí dopravního vzduchu s železni ními vozy bude provád no mezi kolejemi budoucí vle ky. Nakládka
autocisteren bude zajišt na fluidní, nebo šnekovou dopravou a nakládacím za ízením (plnící hubicí). V
rámci stavby se také p edpokládá z ízení nové vle ky, zaúst né do vle ky „Vle ka Zásobárna Nymburk“
stávající výhybkou . Z2. P edkládaný rozsah projektu zahrnuje cca 450 m nové koleje v etn sanace
podloží, 1x novou výhybku, 1x regeneraci stávající výhybky . Z2.

Betonárna bude sloužit jako výrobní za ízení betonových sm sí, které budou rozváženy na stavby
autodomícháva i, p íp. nákladními automobily, tzn. pro výrobu transportbetonu. Výroba betonu v etn
speciálních sm sí se bude provád t dle schválené receptury. Do mícha ky bude pln no kamenivo, cement,
voda a plastifika ní p ísady. Jednotlivé komponenty budou odváženy na tenzometrických váhách a
dopraveny do mícha ky. Po d kladném promíchání stanoveném míchacím asem, bude sm s vypušt na
obsluhou do p istaveného p epravního prost edku (autodomícháva , nákladní auto). Betonárna bude
vybavena recykla ním za ízením, kde se likvidují zbytky betonové sm si z autodomícháva a mícha ky.
P i recyklaci dochází k odseparování cementové vody a št rku, p i emž oba komponenty se vracejí zp t do

http://nahlizenidokn.cuzk.cz
https://mapy.cz/


Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 5 z 27

výroby betonových sm sí.

Samotná technologie sestává zejména z t chto hlavních ástí:
• betonárna (míchací centrum, násypka, velín, sklad vzork , sklad p ísad, kotelna, akumula ní

nádrž, nájezdová rampa, zásobníky cementu)
• recyklace (odvod ovací box, splachová jímka, sedimenta ní jímka, kalová jímka, recycling)
• zásobníky kameniva
• provozní objekt

Hlavním výrobním programem betonárny bude výroba betonu ur eného k transportu na stavby nacházející
se v blízkosti Nymburka. Výroba v areálu bude zabezpe ována ranní sm nou s p ípadnými asov
omezenými p estávkami v d sledku poklesu venkovní teploty. P edpokládá se jednosm nný provoz pouze
v denní dob v trvání 8 hodin denn  a 5 dní v týdnu (pond lí – pátek).

Obr. 1: Zákres do katastrální mapy (zdroj: Podklady k zám ru, Cement Hranice, akciová spole nost)

Projektovaná kapacita za ízení
Projektovaná ro ní kapacita terminálu bude cca 80 tis. tun cementu za rok. Do terminálu bude cement
dopravován vlakovými soupravami (p edpoklad 1 vlaková souprava za 4 dny), expedice cementu
z terminálu k zákazník m bude provád na nákladními automobily (p edpoklad 10 autocisteren za den).
Projektovaná kapacita betonárny je 25 000 m3 betonových sm sí za rok. Betonárna s typovým ozna ením
HBS 2 D/NS bude s p tikomorovým zásobníkem kameniva a 4 skladovacími sily na cement o výšce 16 m o 
skladovací kapacit cementu 4 x 100 tun. P i provozu betonárny bude vyvolaná doprava 20 t žkých
nákladních automobil a nákladních souprav pro návoz kameniva a p ísad do betonárny a odvoz

betonárnaterminál



Terminál a betonárna Nymburk

Hluková studie

vyrobeného betonu za den (betoná
p edpokládá 30 p íjezd a 30 odje
den (pouze v denní dob ). Pro ob
automobil za den (tj. 16 pojezd , op

Obr. 2: Schéma terminálu (zdroj: P

Širší vztahy v zájmovém území
Nejbližší hlukov chrán ná zásta
Jedná se o rodinné a bytové domy
Nádražní a Petra Bezru e, již ve v

Kumulace s ostatními p ipravovaný
Zám r „Distribu ní sklad kapalné
kapacit v areálu spole nosti DONA
Nymburk, v pr myslové zón SEVE
(25 NA/den, 3xdenn motorová že
tedy zahrnut v rámci hlukové studi

Zám r „Skladový a výrobní areá
areálu 167 420 m2. (z toho zastav
zele  v etn reten ní nádrže tvo
dlouhodobé uchování ovoce a sou
inností s inností hlavní. Nákladní

hodin (z toho 160 vozidel v denní
zám rem je 175 osobních vozidel
Zám r je dopravn  napojený skrze páte
sever od Nymburka. Odsud je vedena

betonárna). Celkem se tedy v souvislosti s provozem ter
ezd  t žkých nákladních automobil a nákladních soup
obsluhu a návšt vy terminálu a betonárny se p edpo

, op t pouze v denní dob ).

Podklady k zám ru, Cement Hranice, akciová spole no

vba se nachází východním sm rem od areálu v ulic
y ve vzdálenosti cca 350 - 450 m. Dále je nejbližší oby

 v tší vzdálenosti.

ými zám ry v zájmové oblasti
né chemie – 2. etapa“, kód STC2229, spo ívá v roz
NAUCHEM s.r.o. v Nymburku. Areál se nachází na se

SEVER. Výstavba skladu nevyvolá zvýšení stávajícího
elezni ní vle ka, 40 OA/den). Vliv stávající dopravy na
e ve stávajícím hlukovém pozadí.

l – dlouhodobé skladování, Nymburk“, kód STC2575,
tav ná plocha celkem 59 046,87 m2, zpevn né plochy t

í 68 526,89 m2). Jedná se o komplex hlavního sklado
ouvisejících objekt , které mají zabezpe it správnou

adní doprava související s tímto zám rem je 175 nákladní
denní dob a 15 vozidel v no ní dob ), osobní doprava

za 24 hodin (z toho 115 vozidel v denní dob a 60 vo
e páte ní komunikaci pr myslové zóny Za Žoskou na k
edena doprava na komunikaci I/38, která je strateg

ervenec 2023

strana 6 z 27

rminálu a betonárny
ouprav do/z areálu za

edpokládá 8 osobních

nost)

ci Boleslavská t ída.
ytná zástavba v ulici

zší ení skladovacích
everním okraji m sta
dopravního zatížení

na hlukovou situaci je

C2575, o celkové ploše
tvo í 39 846,24 m2 a
adového objektu pro

funkci souvisejících
adních vozidel za 24
a související s tímto
ozidel v no ní dob ).
komunikaci II/503 na 

ategickou komunikací v



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 7 z 27

území pro napojení na další komunika ní sí . Již v sou asné dob probíhá na dot ených komunikacích
p eprava ovoce do n kolika sklad , zám r umožní centralizaci skladování.
Zám r „NYM“, kód STC2587, spo ívá v realizaci 3 objekt hal na celkové ploše dot ených pozemk o
vým e 181 678 m2. Nákladní doprava související s tímto zám rem je 156 nákladních vozidel za 24 hodin
(z toho 150 vozidel v denní dob a 6 vozidel v no ní dob ), osobní doprava související s tímto zám rem je
300 osobních vozidel za 24 hodin (z toho 250 vozidel v denní dob a 50 vozidel v no ní dob ). Areál bude
napojen na dopravní sí prost ednictvím nov budované p íjezdové komunikace, která bude pokra ováním
Severní ulice. P íjezdová komunikace budovaný areál rozd lí na severní (sva ovna a lisovna) a jižní ást
(výrobn skladovací hala). Ze Severní ulice bude doprava vedena p es okružní k ižovatku dále na ulici Za
Žoskou a pak na Boleslavskou t ídu. Z Boleslavské t ídy bude doprava vedena k okružní k ižovatce se
silnicí I/38. Po silnici I/38 bude doprava vedena jihovýchodn k dálnici D 11 (nájezd . 39) nebo severn k
dálnici D 10 (nájezd . 39).

4 POUŽITÁ METODIKA VÝPO TU

Pro výpo ty hluku byl použit výpo tový program HLUK+, verze 14.05 Profi14 ( . licence 6125), který
umož uje výpo et hluku ve venkovním prost edí generovaného dopravními i pr myslovými zdroji hluku
v území.
V použité verzi výpo etního programu HLUK+ jsou kompletn implementovány dv metodiky, které byly
publikovány na stránkách SD a pro výpo et hluku jsou závazné. Jedná se o TP 219 Dopravn inženýrská
data pro kvantifikaci vliv automobilové dopravy na životní prost edí (schváleno MD R s ú inností od 15.
5. 2019) a Manuál 2018 - Výpo et hluku z automobilové dopravy (schváleno MD R dne 5. 2. 2019 a na
stránkách SD uve ejn no v dubnu 2019) v etn Aktualizace metodiky Manuál 2018, verze 2020, metodika
byla projednána, posouzena a schválena Centrální komisí Ministerstva dopravy R dne 5. 2. 2019, zn.
90/2019-910-UPR/3 a zm ny v aktualizaci 2020 byly akceptovány Ministerstvem zdravotnictví R dne 30.
11. 2020 pod .j. MZDR 201516/2019-14/OVZ.
P i výpo tu je uvažován odrazivý terén. Histogram sm r a rychlostí v tr není ve výpo tu uvažován.
Vzhledem k tomu, že se p i prokazování pln ní hygienických limit odpo ítává odraznost p íslušné fasády
dle Metodického návodu pro m ení hluku a hodnocení hluku v mimopracovním prost edí (V stník
Ministerstva zdravotnictví R 11/2017) jsou i výsledné hodnoty uvád ny po korekci na odraz fasády, což
umož uje použitá verze výpo tového programu HLUK+. Nejistota výpo tu daná výpo tovým modelem je ±
2,0 dB.
Umíst ní referen ních bod je patrné z obrázku uvedeného v p íloze . 1. Referen ní body pro hodnocení
vlivu zám ru z hlediska hluku byly umíst ny u nejbližší hlukov chrán né zástavby, resp. na hranici
chrán ného venkovního prostoru a chrán ného venkovního prostoru nejbližších objekt k bydlení, tj. 2 m
p ed fasádou t chto objekt . Ekvivalentní hladina akustického tlaku A v referen ních výpo tových bodech
byla po ítána ve výšce jednotlivých podlaží nad úrovní terénu.

5 HYGIENICKÉ LIMITY

Ve smyslu Na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací, v
platném zn ní, se hygienický limit hluku v ekvivalentní hladin akustického tlaku A v chrán ném venkovním
prostoru staveb a v chrán ném venkovním prostoru (s výjimkou hluku z leteckého provozu a
vysokofrekven ního impulsního hluku) stanoví sou tem základní hladiny akustického tlaku LAeq,T = 50 dB a
korekce p ihlížející ke druhu chrán ného prostoru a denní a no ní dob .



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 8 z 27

Podle novely . 433/2022 Sb. ze dne 7. prosince 2022, kterou se m ní na ízení vlády . 272/2011 Sb., o
ochran zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací, ve zn ní pozd jších p edpis a která je ú inná od
1. 7. 2023 se upravují korekce pro stanovení hygienických limit hluku v chrán ných venkovních prostorech
staveb a v chrán ném venkovním prostoru. V p íloze . 3 ást A dle této novely zní:

Tab. 1: Korekce pro stanovení hygienických limit  hluku podle NV . 272/2011 Sb. (novela . 433/2022 Sb.)

Pravidla použití korekce uvedené v tabulce . 1: 
1) Použije se pro hluk z provozu stacionárních zdroj . Pro se a ovací nádraží, která byla uvedena do
provozu p ede dnem 1. listopadu 2011, se p i ítá pro no ní dobu další korekce +5 dB.
2) Použije se pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích a dráhách, které byly umíst ny a povoleny
rozhodnutím nebo opat ením podle jiného právního p edpisu po 31. prosinci 2000.
3) Použije se pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích a dráhách, které byly umíst ny a povoleny
rozhodnutím nebo opat ením podle jiného právního p edpisu p ed 1. lednem 2001. Dále se použije pro
hluk z dopravy, jde-li o innost podle § 2 písm. p) nebo q) na t chto pozemních komunikacích a dráhách
provád nou po 1. lednu 2001.“.

Korekce uvedené v tabulce se nes ítají.
Pro no ní dobu se pro chrán ný venkovní prostor staveb p i ítá další korekce -10 dB, s výjimkou hluku z
dopravy na železni ních a tramvajových dráhách, kde se použije korekce -5 dB.
Jde-li o soub h pozemních komunikací s r znými hygienickými limity hluku, výsledný limit hluku se stanoví
podle té komunikace, ze které je p ísp vek hluku z dopravy na této komunikaci p evažující.

Dle § 12 odst. 3 v p ípad hluku s tónovými složkami, s výjimkou hluku z dopravy na pozemních
komunikacích, drahách a z leteckého provozu, se p i te další korekce -5 dB. Pro vysoce impulsní hluk se
p i te další korekce -12 dB.

Pro hluk ze stavební innosti ve venkovním prostoru se v dob od 7 do 21 hodin k základní hladin hluku
p i te p ípustná korekce +15 dB. V dob od 6 do 7 hodin se k základní hladin hluku p i te p ípustná
korekce +10 dB, v dob  od 21 do 22 hodin také +10 dB a pro no ní dobu od 22 do 6 hodin +5 dB.

Dle zákona . 258/2000 Sb., o ochran ve ejného zdraví a o zm n  n kterých souvisejících zákon ,
ve zn ní pozd jších zákon , se:

- chrán ným venkovním prostorem stavby rozumí prostor do vzdálenosti 2 m p ed ástí jejich
obvodového plášt , významný z hlediska pronikání hluku zven í do chrán ného vnit ního prostoru
bytových dom , rodinných dom , staveb pro p edškolní a školní výchovu a vzd lávání, staveb pro
zdravotní a sociální ú ely, jakož i funk n  obdobných staveb.

- chrán ným venkovním prostorem rozumí nezastav né pozemky, které jsou užívány k rekreaci,
láze ské lé ebn rehabilita ní pé i a výuce, s výjimkou lesních a zem d lských pozemk a
venkovních pracoviš .

Podle Na ízení vlády . 272/2011 Sb., v platném zn ní, vyplývají pro posouzení zám ru „Terminál a



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 9 z 27

betonárna Nymburk“ následující hygienické limity v ekvivalentní hladin akustického tlaku A ve venkovním
chrán ném prostoru staveb:

Pro období výstavby (instalace a realizace terminálu a betonárny)
• Hygienický limit hluku pro hluk ze stavební innosti pro maximální 14-ti hodinové p sobení stavebního

hluku:
LAeq,s = 65 dB ve dne v dob 7:00 - 21:00

 LAeq,s = 60 dB ve dne v dob 6:00 - 7:00  a 21:00 - 22:00
 LAeq,s = 45 dB v noci v dob 22:00 - 6:00

Pro provoz stacionárních zdroj hluku a dopravy v rámci areálu terminálu a betonárny
• Hygienický limit hluku pro hluk z provozu zám ru v rámci areálu – z provozu stacionárních zdroj hluku

a z dopravy na ú elových komunikacích a parkovištích v areálu:
LAeq,8h = 50 dB v denní dob (6:00 – 22:00) – pro 8 na sebe navazujících nejhlu n jších hodin
LAeq,1h = 40 dB v no ní dob (22:00 – 6:00) – pro nejhlu n jší hodinu

Pro dopravu na ve ejných komunikacích podél p íjezdové trasy
• Hygienický limit hluku pro hluk z dopravy na komunikacích v okolí zám ru, tj. silnice I/38 a III/503: 

LAeq,16h = 68 dB v denní dob (6:00 – 22:00)
LAeq,8h = 58 dB v no ní dob (22:00 – 6:00) – pouze v chrán ném venkovním prostoru staveb.

Výpo ty a hodnocení hluku z automobilové dopravy na ve ejných komunikacích v jednotlivých referen ních
bodech jsou uvedeny v kapitole 7 této studie.

6 VÝPO TY A HODNOCENÍ HLUKU Z PROVOZU AREÁLU TERMINÁLU A
BETONÁRNY

6.1 Zdroje hluku ve venkovním prost edí v období provozu

Zdroje hluku související s provozem areálu terminálu a betonárny a projevující se ve venkovním prost edí je
p evážn manipulace s cementem, vlastní technologie terminálu a betonárny a související automobilová
doprava. Dle zp sobu ší ení hluku do okolí lze zdroje hluku rozd lit na stacionární, liniové a plošné.

6.1.1 Stacionární zdroje hluku

Mezi stacionární zdroje hluku, které budou v provozu v souvislosti s provozem ešeného terminálu a
betonárny, lze za adit p evážn technologická za ízení a jednotlivé technologické procesy. Hluková zát ž
od výroby tlakového vzduchu pro pneudopravu cementu a e ení v silech bude redukována v rámci
odhlu n ní objektu pro kompresory a dmychadla. Dále budou instalovány tlumi e hluku na výtla ném
potrubí z filtra ního za ízení (sila, plnící hubice). Míchací jádro betonárny bude oplášt no sendvi ovými
panely o tlouš ce 80 mm, které omezí p ípadnou prašnost a hlu nost a výrazn zlepší celkový vzhled
technologického celku betonárny.

V následující tabulce jsou uvedeny stacionární zdroje hluku situované ve venkovním prost edí a jejich
akustické parametry. Provoz za ízení spojených s provozem zám ru bude pouze v denní dob .



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 10 z 27

Tab. 2: Stacionární zdroje hluku spojené s provozem terminálu a betonárny

P. . Zdroj hluku

Akustický
parametr

zdroje
v dB

Doba provozu v hodinách
(den / noc)

LAeq, 8hod

v definované vzdálenosti

od za ízení Výška
zdroje

B žný
provoz

Teoretické
projektované

maximum

B žný
provoz

Teoretické
projektované

maximum

1
Pneumatická doprava
cementu do zásobník
terminálu

LpA, 10 m

70 dB
1 / 0 4 / 0

LAeq 8h

61,0 dB
LAeq 8h

67,0 dB
1,0 m

2
Filtra ní systém na
skladovacích silech

LpA, 10 m

50 dB
1 / 0 4 / 0

LAeq 8h

41,0 dB
LAeq 8h

47,0 dB
30,0 m

3
Odv trání objekt
kompresor a
dmychadel

LpA, 10 m

60 dB
1 / 0 8 / 0

LAeq 8h

51,0 dB
LAeq 8h

60,0 dB
3,0 m

4
Míchací jádro betonárny
+ expedice do mix

LpA, 10 m

50 dB
2 / 0 8 / 0

LAeq 8h

48,5 dB
LAeq 8h

50,0 dB
6,5 m

5
elní kolový naklada

kameniva
LpA, 10 m

73 dB
1 / 0 7 / 0

LAeq 8h

64,0 dB
LAeq 8h

72,4 dB
2,5 m

6
Vykládka kameniva do
box

LpA, 10 m

80 dB
0,3 / 0 1,5 / 0

LAeq 8h

66,2 dB
LAeq 8h

72,7 dB
2,0 m

7
Recyklace zbytkového
betonu

LpA, 10 m

72 dB
1 / 0 2 / 0

LAeq 8h

63,0 dB
LAeq 8h

66,0 dB
2,0 m

8
Pneumatická doprava
cementu do zásobník
betonárny

LpA, 10 m

70 dB
1 / 0 4 / 0

LAeq 8h

61,0 dB
LAeq 8h

67,0 dB
1,0 m

LpA,X m hladina akustického tlaku A ve vzdálenosti X m

Akustické parametry pro pr m rnou dobu využití za ízení pop . doby jednotlivých proces za sm nu, tj.
nejhlu n jších 8 hodin byly vypo teny podle následujícího vztahu:

pAsL.1,0

a

s
pAeqs 10.

t
t.log.10L 








= , kde

LpAeq s je ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve výpo tovém bod od stroje, za ízení nebo procesu S [dB],

 ts je doba používání stroje, za ízení i trvání procesu S b hem sm ny [min],

 ta je doba trvání sm ny (tj. 8 hodin / 480 min/) [min],

 LpA s je hladina akustického tlaku A ve výpo tovém bod od stroje nebo za ízení S [dB].

6.1.2 Liniové zdroje hluku

P i provozu terminálu a betonárny bude vyvolaná doprava 10 autocisteren s cementem za den (terminál) a
20 t žkých nákladních automobil a nákladních souprav pro návoz kameniva a p ísad do betonárny a
odvoz vyrobeného betonu za den (betonárna). Celkem se tedy p edpokládá 30 p íjezd a 30 odjezd
t žkých nákladních automobil a nákladních souprav do/z areálu za den (pouze v denní dob ). Pro obsluhu
a návšt vy terminálu a betonárny se p edpokládá 8 osobních automobil za den (tj. 16 pojezd , op t pouze
v denní dob ). Dopravn bude terminál a betonárna napojena na ulici Za Žoskou a dále na silnici III. t ídy .
27517, silnici II. t ídy . 503 a silnici I. t ídy . 38. P es centrum Nymburka nebude nákladní automobilová
doprava vedena, bude sm rována na okružní k ižovatku silnic I/38 a III/503. Dle zdroj a cíl dopravy



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 11 z 27

oznamovatel p edpokládá, že 50% dopravy pojede ve sm ru severním na Všechlapy a 50% ve sm ru
východním po obchvatu Nymburka na dálnici D11. Osobní doprava pojede všemi sm ry z areálu (na
Nymburk, na Všechlapy, na Bobnice, po obchvatu Nymburka na D11).

Obr. 3: P edpokládaný rozpad automobilové dopravy z areálu na silni ní síti v zájmové oblasti

6.1.3 Plošné zdroje hluku

Plošné zdroje hluku budou p edstavovat odstavné a parkovací plochy v areálu terminálu a betonárny.
Parkování osobních automobil bude realizováno v rámci zpevn ných ploch na vyzna ených místech
v areálu terminálu a betonárny. Odstavné plochy pro nákladní automobily jsou v taktéž v areálu terminálu a
betonárny. Intenzita dopravy na t chto odstavných a parkovacích plochách je uvedena v p edchozí kapitole
– Liniové zdroje hluku.

6.2 Výsledky výpo t a hodnocení hluku v období provozu

V tabulce . 4 jsou uvedeny vypo tené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku A z vlastního provozu
ešeného terminálu a betonárny. Jedná se o zhodnocení vlivu stacionárních zdroj hluku, provozu

na parkovištích, odstavných stáních a komunikacích v areálu terminálu a betonárny.
Dle Na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací, ve zn ní
pozd jších p edpis , jsou výsledné hodnoty stanoveny v denní dob pro osm souvislých a na sebe
navazujících nejhlu n jších hodin.

UMÍST NÍ
ZÁM RU

30% OA

50% TNA
20% OA

50% TNA
20% OA

30% OA

100% TNA
40% OA



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 12 z 27

Tab. 3: Vypo tené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku A z provozu zám ru

íslo RB Popis RB 
Výška RB

nad
terénem [m]

Vypo tená hodnota ekvivalentní hladiny
akustického tlaku LAeq, T [dB]

den - LAeq,8h

areálová
doprava

stacionární
zdroje

celkem

3
bytový d m
.p. 1765, Boleslavská t ída,

Nymburk

2,0 6,5 30,0 30,0

5,0 12,7 36,4 36,4

8,0 16,0 41,0 41,0

11,0 16,0 41,2 41,2

4
rodinný d m
.p. 1558/73, Boleslavská t ída,

Nymburk

2,0 9,1 33,1 33,1

5,0 10,5 33,9 33,9

5
bytový d m
.p. 2094, ul. Záme nická,

Nymburk

2,0 10,6 36,2 36,2

5,0 11,0 36,8 36,8

8,0 11,4 37,4 37,5

11,0 11,7 38,1 38,1

Zobrazení hlukových pásem z provozu terminálu a betonárny je uvedeno v p íloze . 2. Lokalizace
výpo tových bod je patrná ze situace v p íloze . 1. 

Z výsledk výpo t uvedených v tabulce výše je patrné, že hluk z provozu terminálu a betonárny na hranici
nejbližšího chrán ného venkovního prostoru staveb, pop . na hranici nejbližšího chrán ného venkovního
prostoru nep ekro í hygienický limit v ekvivalentní hladin akustického tlaku A pro denní dobu
hodnocenou pro nejhlu n jších 8 hodin jdoucích po sob (LAeq,8h = 50 dB) ve smyslu Na ízení vlády
. 272/2011 Sb., o ochran zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací, ve zn ní pozd jších p edpis .

V no ní dob  nebude terminál ani betonárna provozována.

7 VÝPO TY A HODNOCENÍ HLUKU Z AUTOMOBILOVÉ DOPRAVY
NA VE EJNÝCH KOMUNIKACÍCH

7.1 Hluková situace v zájmové lokalit – intenzity dopravy

Zájmová lokalita je ovlivn na zejména provozem automobilové dopravy na okolních komunikacích. Jedná
se p edevším o silnici I. t ídy . 38 a silnici II. t ídy . 503 (ul. Boleslavská t ída). Dále se jedná o železni ní
dopravu na blízké železni ní trati a v železni ní stanici Nymburk hl. n.
Terminál bude napojen stávající vle kou na železni ní tra . Vzhledem k tomu, že posuzovaný zám r
navyšuje intenzitu železni ní dopravy naprosto zanedbateln (p edpokládá se 1 vlaková souprava za 4 dny)
a vzhledem k tomu, že pro železni ní dopravu platí odlišné hygienické limity ve smyslu platné legislativy
oproti doprav  automobilové, není hluk z železni ní dopravy v rámci této hlukové studie dále posuzován.

Stávající hluková situace (nulová varianta)
Intenzity dopravy pro rok 2020 dle výsledk  s ítání SD R na silnici I. t ídy . 38 a silnici II. t ídy . 503,
jsou uvedeny v následujícím obrázku.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 13 z 27

V nulové variant je hodnocena hluková situace ve stávajícím stavu, aniž by byl posuzovaný zám r
realizace terminálu a betonárny realizován. Do výpo tu byly zadány intenzity dopravy na ve ejných
komunikacích pro stávající stav p epo tené na RPDI.

Obr. 4: Intenzity dopravy v roce 2020 dle výsledk  s ítání SD R na komunikaci . I/38 a II/503 

Tab. 4: Intenzity dopravy pro rok 2020 dle výsledk  s ítání SD R na komunikaci I/38 (úsek 1-1700)

zám r



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 14 z 27

Tab. 5: Intenzity dopravy pro rok 2020 dle výsledk  s ítání SD R na komunikaci II/503 (úsek 1-1701)

Tab. 6: Intenzity dopravy pro rok 2020 dle výsledk  s ítání SD R na komunikaci I/38 (úsek 1-1706)

Výpo et stávající hlukové zát že z dopravy na silni ní síti v zájmové oblasti v roce 2023 byl proveden
z intenzit dopravy p epo tených z výsledk  s ítání pro rok 2020 a r stových koeficient vydaných v TP 225
"Prognóza intenzit automobilové dopravy, II. vydání" (Technické podmínky MD R - schválené s ú inností
od 12. íjna 2012).

Výhledová hluková situace v etn dopravy generované ešeným zám rem (aktivní varianta)
V této variant je modelován vliv automobilové dopravy na ve ejných komunikacích v zájmové lokalit
v nulové variant navýšený o dopravu generovanou provozem posuzovaného zám ru na ve ejných
komunikacích. Celkem se po realizaci zám ru p edpokládá 30 p íjezd a 30 odjezd  t žkých nákladních
automobil a nákladních souprav do/z areálu za den (pouze v denní dob ). Pro obsluhu a návšt vy
terminálu a betonárny se p edpokládá 8 osobních automobil za den (tj. 16 pojezd , op t pouze v denní
dob ). Dopravn bude terminál a betonárna napojena na ulici Za Žoskou a dále na silnici III. t ídy . 27517,
silnici II. t ídy . 503 a silnici I. t ídy . 38. P es centrum Nymburka nebude nákladní automobilová doprava
vedena, bude sm rována na okružní k ižovatku silnic I/38 a III/503. Dle zdroj a cíl dopravy oznamovatel
p edpokládá, že 50% dopravy pojede ve sm ru severním na Všechlapy a 50% ve sm ru východním po
obchvatu Nymburka na dálnici D11. Osobní doprava pojede všemi sm ry z areálu (na Nymburk, na
Všechlapy, na Bobnice).



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 15 z 27

Výhledová hluková situace v etn dopravy generované ešeným zám rem a ostatními zám ry
v rámci zhodnocení kumulace vliv (aktivní varianta - kumulace)
V rámci posouzení kumulace vliv je v této variant zohledn n vliv nejen ešeného zám ru, ale i vliv
p ipravovaných zám r „Skladový a výrobní areál – dlouhodobé skladování, Nymburk“, kód STC2575 a
„NYM“, kód STC2587. V rámci zám ru „Skladový a výrobní areál – dlouhodobé skladování, Nymburk“ je
uvažována intenzita 175 nákladních vozidel za 24 hodin (z toho 160 vozidel v denní dob a 15 vozidel
v no ní dob ) a intenzita 175 osobních vozidel za 24 hodin (z toho 115 vozidel v denní dob a 60 vozidel
v no ní dob ).
V rámci zám ru „NYM“ je uvažována intenzita 156 nákladních vozidel za 24 hodin (z toho 150 vozidel
v denní dob a 6 vozidel v no ní dob a intenzita 300 osobních vozidel za 24 hodin (z toho 250 vozidel
v denní dob  a 50 vozidel v no ní dob ).
Oba zám ry jsou dopravn napojeny na ul. Za Žoskou a pak na Boleslavskou t ídu. Z Boleslavské t ídy
bude doprava vedena k okružní k ižovatce se silnicí I/38. Po silnici I/38 bude doprava vedena jihovýchodn
k dálnici D 11 (nájezd . 39) nebo severn k dálnici D 10 (nájezd . 39).

7.2 Výsledky výpo t a hodnocení hluku z automobilové dopravy

V tabulce . 7 jsou uvedeny vypo tené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku A z provozu
automobilové dopravy na ve ejných komunikacích. Dle Na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran zdraví
p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací, jsou výsledné hodnoty stanoveny pro celou denní dobu. Výsledné
hodnoty jsou již uvád ny po korekci na odraz fasády, což umož uje použitá verze výpo tového programu.

Tab. 7: Vypo tené hodnoty LAeq,T z automobilové dopravy na ve ejných komunikacích – den a noc

íslo RB Popis RB 
Výška RB

nad
terénem [m]

Vypo tená hodnota ekvivalentní hladiny
akustického tlaku LAeq [dB]

den - LAeq,16h

nulová
varianta

aktivní
varianta

zm na v dB

1
rodinný d m
.p. 1173/64, Boleslavská t ída,

Nymburk

2,0 63,2 63,3 +0,1
5,0 63,1 63,3 +0,2

2
rodinný d m
.p. 1495/81, Boleslavská t ída,

Nymburk

2,0 62,7 62,9 +0,2
5,0 62,8 63,0 +0,2

3
bytový d m
.p. 1765, Boleslavská t ída,

Nymburk

2,0 61,3 61,3 0
5,0 61,3 61,3 0
8,0 61,3 61,3 0

11,0 60,9 60,9 0

4
rodinný d m
.p. 1558/73, Boleslavská t ída,

Nymburk

2,0 63,3 63,3 0
5,0 63,3 63,3 0

5
bytový d m
.p. 2094, ul. Záme nická,

Nymburk

2,0 42,6 42,7 0
5,0 42,7 42,7 0
8,0 42,8 42,8 0

11,0 43,1 43,1 0

V tabulce . 8 jsou uvedeny vypo tené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku A z provozu
automobilové dopravy na ve ejných komunikacích p i zohledn ní provozu ostatních p ipravovaných zám r
v zájmové oblasti (tzv. kumulace vliv ).



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 16 z 27

Tab. 8: Vypo tené hodnoty LAeq,T z automobilové dopravy na ve ejných komunikacích – den a noc
(kumulace vliv )

íslo RB Popis RB 
Výška RB

nad
terénem [m]

Vypo tená hodnota ekvivalentní hladiny
akustického tlaku LAeq [dB]

den - LAeq,16h

nulová
varianta

aktivní
varianta

zm na v dB

1
rodinný d m
.p. 1173/64, Boleslavská t ída,

Nymburk

2,0 63,2 64,3 +1,1
5,0 63,1 64,2 +1,1

2
rodinný d m
.p. 1495/81, Boleslavská t ída,

Nymburk

2,0 62,7 63,9 +1,2
5,0 62,8 63,9 +1,1

3
bytový d m
.p. 1765, Boleslavská t ída,

Nymburk

2,0 61,3 61,3 0
5,0 61,3 61,3 0
8,0 61,3 61,4 +0,1

11,0 60,9 61,0 +0,1

4
rodinný d m
.p. 1558/73, Boleslavská t ída,

Nymburk

2,0 63,3 63,3 0
5,0 63,3 63,3 0

5
bytový d m
.p. 2094, ul. Záme nická,

Nymburk

2,0 42,6 42,7 +0,1
5,0 42,7 42,7 0
8,0 42,8 42,8 0

11,0 43,1 43,1 0

Hodnocení stávající hlukové situace
Posuzovaná obytná zástavba v ul. Boleslavská t ída v Nymburce je negativn ovlivn na automobilovým
provozem zejména na silnici II. t ídy . 503 a silnici I. t ídy . 38. Dle provedených výpo t nejsou u obytné
zástavby v t sné blízkosti Boleslavské t ídy v referen ních bodech . 1 - 4 v sou asné dob základní
hygienické limity z automobilové dopravy na ve ejných komunikacích ve smyslu aktuáln platného na ízení
vlády . 272/2011 Sb., tj. limit LAeq,16h = 68 dB v denní dob  p ekro eny.

Hodnocení zm n vyvolaných provozem zám ru
Automobilová doprava spojená s provozem posuzovaného terminálu a betonárny vyvolá v denní dob
podél p íjezdové trasy po Boleslavské t íd ve sm ru k okružní k ižovatce silnic II/503 a I/38 zm ny
v ekvivalentní hladin akustického tlaku A z dopravy na ve ejných komunikacích v ádech desetin decibelu
(max. nár st +0,2 dB). U obytné zástavby v ul. Boleslavská t ída ve sm ru do centra Nymburka budou
zm ny nulové. V p ípad zohledn ní ostatních projektov  p ipravovaných zám r v zájmové lokalit (tzv.
kumulativní zhodnocení vliv ) budou nár sty hluku v tší (max. vypo ítaný nár st je +1,2 dB).
Nicmén všechna vypo tená navýšení hodnot LAeq,T nezp sobí u žádné hlukov chrán né zástavby
p ekro ení hygienického limitu z dopravy na ve ejných komunikacích ve smyslu novely . 433/2022 Sb. ze
dne 7. prosince 2022, kterou se m ní na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran zdraví p ed nep íznivými
ú inky hluku a vibrací, ve zn ní pozd jších p edpis , tj. limit LAeq,16h = 68 dB v denní dob a která je ú inná
od 1. 7. 2023. 
V no ní dob nebude terminál a betonárna ani související automobilová doprava provozována. Vypo tené
zm ny jsou nulové a nezp sobí u žádné hlukov chrán né zástavby p ekro ení hygienických limit
ve smyslu Na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací,
v platném zn ní.
Zobrazení hlukových pásem z provozu automobilové dopravy na ve ejných komunikacích je uvedeno
v p íloze . 3 této hlukové studie.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 17 z 27

8 NAVRŽENÁ PROTIHLUKOVÁ OPAT ENÍ

8.1 Protihluková opat ení v období realizace zám ru

V období instalace technologie pro skladování cementu v terminálu a technologie na výrobu betonu a
realizace nové betonárny a souvisejících provozních soubor jsou navržena protihluková opat ení
ke snížení hlukové zát že:
• Použití stroj a za ízení se sníženou hlu ností: P i provád ní stavebních a montážních prací bude užita

ada stavebních stroj , které v tšinou pat í k významným zdroj m hluku. P i výb ru dodavatele t chto
prací bude jedním z požadavk investora používat stroje a za ízení se sníženou hlu ností nebo
za ízení s akustickým krytem P i provád ných všech typ  prací b hem výstavby a montáže technologie
je nutno dbát na d slednou kontrolu technického stavu stroj , jejich se ízení, vypínání p i pracovních
p estávkách a obecné snižování po tu za ízení jejich vytížením.

• asové omezení použití hlu ných mechanism : B hem provád ní všech prací je nutno dbát na
omezení doby nasazení hlu ných mechanism , sled nasazení, pop . jejich mén asté využití. V dob
od 2100 do 700 nebudou stavební práce provád ny. Mimo pracovní dny nesmí být provád ny práce
spojené s významnými zdroji vibrací, aby se vylou il p enos nadlimitního hluku podložím do vnit ního
chrán ného prostoru.

• Umíst ní manipula ních ploch staveništ : Hlu ná za ízení v rámci stavby umístit co nejdále od nejbližší
hlukov chrán né zástavby. Jedná se nap íklad o umíst ní erpadel na p e erpávání stavebních hmot,
apod.

8.2 Protihluková opat ení v období provozu

Pro provoz zám ru jsou navržena následující protihluková opat ení:
• Technickými prost edky a opat eními zabezpe it stacionární zdroje hluku spojené s provozem

ešeného zám ru tak, aby jejich hlukové parametry nep ekra ovaly hodnoty uvedené v tabulce
vstupních údaj nových zdroj hluku (viz tab. 2 v kap. 6.1.1) a nedošlo tak k p ekra ování hygienického
limitu v ekvivalentní hladin akustického tlaku A ve smyslu Na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran
zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací, v platném zn ní.

• V návaznosti na dopravní ešení v novat pozornost organizaci nákladní dopravy v rámci vlastního
areálu terminálu a betonárny i p íjezdové komunikace Za Žoskou. Vylou it nebo alespo co nejvíce
omezovat zbyte ný b h motor  nákladních automobil  a autocisteren naprázdno.

• V no ní dob  nebude terminál ani betonárna provozována.

9 UVÁŽENÍ NEJISTOT

Pro výpo ty hluku byl použit výpo tový program HLUK+, verze 14.05 Profi14 ( . licence 6125), který
umož uje výpo et hluku ve venkovním prost edí generovaného dopravními i pr myslovými zdroji hluku
v území.
V použité verzi výpo etního programu HLUK+ jsou kompletn implementovány dv metodiky, které byly
publikovány na stránkách SD a pro výpo et hluku jsou závazné. Jedná se o TP 219 Dopravn inženýrská
data pro kvantifikaci vliv automobilové dopravy na životní prost edí (schváleno MD R s ú inností od 15.
5. 2019) a Manuál 2018 - Výpo et hluku z automobilové dopravy (schváleno MD R dne 5. 2. 2019 a na
stránkách SD uve ejn no v dubnu 2019 a zm ny v aktualizaci 2020 byly akceptovány Ministerstvem
zdravotnictví R dne 30. 11. 2020 pod .j. MZDR 201516/2019-14/OVZ). Nejistota výpo tu daná
výpo tovým modelem je ± 2,0 dB.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 18 z 27

Histogram sm r a rychlostí v tr není ve výpo tu uvažován. Vzhledem k tomu, že se p i prokazování
spln ní hygienických limit odpo ítává odraznost p íslušné fasády dle Metodického návodu pro m ení
hluku a hodnocení hluku v mimopracovním prost edí (V stník Ministerstva zdravotnictví R 11/2017) jsou i
výsledné hodnoty uvád ny po korekci na odraz fasády, což umož uje použitá verze výpo tového
programu. Model pro výpo et hluku byl vypracován na základ pr zkumu zájmové lokality a mapových
podklad v m ítku. Nové zdroje hluku a jejich akustické parametry spojené s provozem zám ru byly
zpracovateli poskytnuty projektantem stavby.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 19 z 27

10 ZÁV R

P edm tem této hlukové studie je vyhodnocení vlivu realizace terminálu na cement a stavbu
betonárny v areálu spole nosti ZAPA beton a.s., který se nachází v severní ásti m sta Nymburka,
v ulici Za Žoskou, p i severním okraji železni ní stanice Nymburk, na akustickou situaci v zájmové
oblasti a porovnání s požadavky uvedenými v Na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran zdraví p ed
nep íznivými ú inky hluku a vibrací, ve vztahu ke stávající nejbližší hlukov  chrán né zástavb .

Na základ provedených výpo t lze konstatovat, že hluk emitovaný provozem zám ru (hluk
z provozu stacionárních zdroj a dopravy na ú elových komunikacích, parkovištích a odstavných
plochách v areálu terminálu a betonárny) nep ekro í hygienické limity ve smyslu Na ízení vlády

. 272/2011 Sb., o ochran zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací, v platném zn ní.

P edpokládané navýšení automobilové dopravy na ve ejných komunikacích souvisejících
s provozem terminálu a betonárny se na celkových hodnotách LAeq,T z automobilové dopravy
na ve ejných komunikacích podél p íjezdové trasy prakticky v bec neprojeví. Všechna vypo ítaná
navýšení hodnot LAeq,T nevyvolají u žádné hlukov chrán né zástavby p ekro ení hygienického
limitu z dopravy na ve ejných komunikacích ve smyslu Na ízení vlády . 272/2011 Sb., o ochran
zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací, v platném zn ní.

P i realizaci terminálu a betonárny a instalaci souvisejících výrobních technologií bude hygienický
limit (hygienický limit LAeq,T = 65 dB) pro dobu od 700 do 2100 spln n.

Po realizaci zám ru bude terminál a betonárna uvedena do zkušebního provozu, v rámci kterého
bude m ením ov eno spln ní hygienických limit v nejvíce zatížených referen ních bodech.

11 ÚDAJE O ZPRACOVATELI HLUKOVÉ STUDIE

Ing. Martin Vejr Podpis:
K ešínská 412
262 23 Jince Datum: 3. ervence 2023 
I : 713 551 54 
Tel.: 607 863 335 

Držitel autorizace dle zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, v platném zn ní.
Osv d ení vydalo Ministerstvo životního prost edí R pod .j. 38479/ENV/08 dne 22.5.2008, prodloužení
autorizace vydalo MŽP R pod .j. 96939/ENV/12 dne 7.12.2012 a pod .j. MZP/2017/710/391 ze dne
8.8.2017.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 20 z 27

P íloha . 1

Situace s umíst ním
referen ních bod



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 21 z 27

RB 1 – rodinný d m .p. 1173/64, Boleslavská t ída, Nymburk
RB 2 – rodinný d m .p. 1495/81, Boleslavská t ída, Nymburk
RB 3 – bytový d m .p. 1765, Boleslavská t ída, Nymburk
RB 4 – rodinný d m .p. 1558/73, Boleslavská t ída, Nymburk
RB 5 – bytový d m .p. 2094, ul. Záme nická, Nymburk

betonárna

terminál



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 22 z 27

P íloha . 2

Zobrazení hlukových pásem
z provozu terminálu a betonárny



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 23 z 27

Hluková pásma ve výšce 3,0 m nad terénem – den

Hluková pásma ve výšce 10,0 m nad terénem – den



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 24 z 27

P íloha . 3

Zobrazení hlukových pásem
z provozu automobilové dopravy na

ve ejných komunikacích



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 25 z 27

Nulová varianta - stávající stav

Hluková pásma ve výšce 3,0 m nad terénem – den



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 26 z 27

Aktivní varianta – výhledový stav po realizaci terminálu a betonárny

Hluková pásma ve výšce 3,0 m nad terénem – den



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Hluková studie strana 27 z 27

Aktivní varianta – výhledový stav po realizaci terminálu a betonárny
kumulace vliv  s ostatními p ipravovanými zám ry v lokalit

Hluková pásma ve výšce 3,0 m nad terénem – den



P ÍLOHA . 4

ROZPTYLOVÁ STUDIE



ROZPTYLOVÁ STUDIE
podle § 11, odst. 9, zákona . 201/2012 Sb., o ochran ovzduší, v platné zn ní
a p ílohy . 15 k vyhlášce . 415/2012 Sb., v platném zn ní

Terminál a betonárna Nymburk

Zadavatel studie Cement Hranice, akciová spole nosti
B lotínská 288, 753 01 Hranice
I : 155 04 077

Název stavby Terminál a betonárna Nymburk

D vod zpracování studie Podklad pro zjiš ovací ízení podle zákona . 100/2001 Sb.,
o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis

Umíst ní stavby St edo eský kraj, okres Nymburk, obec Nymburk [537004]
pozemek parc. . 1736/18 v katastrálním území Nymburk [708232]

Datum vydání 3. ervence 2023

Zpracovatel Ing. Martin Vejr, K ešínská 412, 262 23 Jince

Tel. 607 863 335

E-mail vejrmartin@gmail.com

Autorizace MŽP, .j. 4118/740/04 z 10.2.2005, .j. 3214/820/08/IB z 10.11.2008

mailto:vejrmartin@gmail.com


Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 2 z 30

1. Úvod  3

2. Podklady 4

3. Stávající imisní situace 4

4. Vybrané klimatické faktory 5

5. Popis stacionárního zdroje zne iš ování ovzduší 6

6. Emisní charakteristika zdroje zne iš ování ovzduší 9
6.1 Technologické zdroje emisí 9
6.2 Související automobilová doprava 10

7. Zp sob modelování imisní situace 12

8. Imisní limit 13

9. Zvážení nejistot 14

10. Zhodnocení p ísp vk k imisním koncentracím 14
10.1 Zhodnocení imisních koncentrací ástic PM10 a PM2,5 15
10.2 Zhodnocení imisních koncentrací oxidu dusi itého 16
10.3 Zhodnocení imisních koncentrací benzenu 17
10.4 Zhodnocení imisních koncentrací benzo[a]pyrenu 18
10.4 Celkové zhodnocení imisních koncentrací zne iš ujících látek 18

11. Porovnání s BAT a navrhovaná opat ení pro eliminaci vlivu provozu
terminálu a betonárny na kvalitu ovzduší 19

12. Záv r 20

13. Údaje o zpracovateli rozptylové studie 21
__________________________________________________________________________________

P ílohy:

1) Situace s umíst ním referen ních bod

2) Grafické znázorn ní p ísp vk k imisním koncentracím

Obsah strana



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 3 z 30

1. Úvod

Zpracování této rozptylové studie zadal pan Pavel Šprencl, zástupce spole nosti Cement Hranice, akciová
spole nost, B lotínská 288, 753 01 Hranice. Rozptylová studie je zpracována jako podklad pro zjiš ovací
ízení podle zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, v platném zn ní.

Oznamovatel projektov  p ipravuje realizaci terminálu na cement a stavbu betonárny v areálu spole nosti
ZAPA beton a.s., který se nachází v severní ásti m sta Nymburka, v ulici Za Žoskou, p i severním okraji
železni ní stanice Nymburk.

V rámci terminálu na cement budou realizována 4 velkokapacitní sila o skladovací kapacit cementu 4 x
500 tun a výšce 29,5 m. Technologie terminálu dále zahrnuje kompresorovou stanici pro pneudopravu
cementu, dmychadla na e ení cementu v silech a napojení na železni ní vle ku. Projektovaná ro ní
kapacita terminálu bude cca 80 tis. tun cementu za rok. Do terminálu bude cement dopravován vlakovými
soupravami (p edpoklad 1 vlaková souprava za 4 dny), expedice cementu z terminálu k zákazník m bude
provád na nákladními automobily (p edpoklad 10 autocisteren za den).

Projektovaná kapacita betonárny, která bude sou ástí areálu, je 25 000 m3 betonových sm sí za rok.
Betonárna s typovým ozna ením HBS 2 D/NS bude s p tikomorovým zásobníkem kameniva a 4
skladovacími sily na cement o výšce 16 m o skladovací kapacit cementu 4 x 100 tun.

P i provozu terminálu a betonárny bude vyvolaná doprava 10 autocisteren s cementem za den (terminál) a
20 t žkých nákladních automobil a nákladních souprav pro návoz kameniva a p ísad do betonárny a
odvoz vyrobeného betonu za den (betonárna). Celkem se tedy p edpokládá 30 p íjezd a 30 odjezd
t žkých nákladních automobil a nákladních souprav do/z areálu za den (pouze v denní dob ). Pro obsluhu
a návšt vy terminálu a betonárny se p edpokládá 8 osobních automobil za den (tj. 16 pojezd , op t pouze
v denní dob ).

Dopravn bude terminál a betonárna napojena na ulici Za Žoskou a dále na silnici III. t ídy . 27517, silnici
II. t ídy . 503 a silnici I. t ídy . 38. P es centrum Nymburka nebude nákladní automobilová doprava
vedena, bude sm rována na okružní k ižovatku silnic I/38 a III/503. Dle zdroj a cíl dopravy oznamovatel
p edpokládá, že 50% dopravy pojede ve sm ru severním na Všechlapy a 50% ve sm ru východním po
obchvatu Nymburka na dálnici D11. Osobní doprava pojede všemi sm ry z areálu (na Nymburk, na
Všechlapy, na Bobnice).

Vyhodnocení vlivu provozu terminálu a betonárny na kvalitu ovzduší zájmové oblasti m sta Nymburk je
provedeno pomocí výpo tového programu imisních koncentrací SYMOS 97. Jedná se o referen ní metodu
pro zpracování rozptylových studií. Výpo et v rozptylové studii je proveden jako samostatný p ísp vek
provozu terminálu a betonárny ke stávající imisní situaci. Jiné zdroje nebyly do výpo tu zahrnuty,
v komentá ích je však zohledn na stávající kvalita venkovního ovzduší v zájmovém území (imisní pozadí).
Výpo et je proveden pro tuhé zne iš ující látky, resp. ástice PM10 a PM2,5, které jsou provozem terminálu a 
betonárny emitovány do ovzduší a dále pro oxidy dusíku, benzen a benzo[a]pyren ze související
automobilové dopravy.

V rozptylové studii je zohledn n též provoz dalších p ipravovaných zám r v zájmové oblasti. Jedná se o
zám r „Distribu ní sklad kapalné chemie – 2. etapa“, zve ejn ný na portále CENIA pod kódem STC2229,
zám r „Skladový a výrobní areál – dlouhodobé skladování, Nymburk“ zve ejn ný na portále CENIA pod
kódem STC2527 a zám r „NYM“ zve ejn ný na portále CENIA pod kódem STC2587.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 4 z 30

2. Podklady

Rozptylová studie je zpracována s využitím následujících podklad :
- Zákon . 201/2012 Sb., o ochran  ovzduší, ve zn ní pozd jších p edpis ,
- Vyhláška MŽP . 330/2012 Sb., o zp sobu posuzování a vyhodnocení úrovn zne išt ní, rozsahu

informování ve ejnosti o úrovni zne išt ní a p i smogových situacích, ve zn ní pozd jších
p edpis ,

- Vyhláška MŽP . 415/2012 Sb., o p ípustné úrovni zne iš ování a jejím zjiš ování a o provedení
n kterých dalších ustanovení zákona o ochran  ovzduší, ve zn ní pozd jších p edpis ,

- Sd lení odboru ochrany ovzduší, jímž se stanovují emisní faktory podle § 12, odst. 1, písm. b)
vyhlášky . 415/2012 Sb., o p ípustné úrovni zne iš ování a jejím zjiš ování a o provedení
n kterých dalších ustanovení zákona o ochran  ovzduší,

- P tileté pr m ry 2017 - 2021, grafické znázorn ní imisních koncentrací v R, HMÚ, 2022,
- Výpo tový program SYMOS 97,
- Podklady k zám ru, Cement Hranice, akciová spole nost a ZAPA beton a.s., 10/2022 – 3/2023, 
- Projek ní poklady, MERKO CZ, a.s., 3/2023, 
- Konzultace s provozovatelem zdroje zne iš ování ovzduší a ekologem provozovatele,
- Distribu ní sklad kapalné chemie – 2. etapa, oznámení zám ru v etn hlukové studie, zpracovala

RNDr. Irena Dvo áková, kv ten 2019, 
- Skladový a výrobní areál – dlouhodobé skladování, Nymburk, oznámení zám ru v etn hlukové

studie, zpracoval Farm Projekt, Ing. Martin Vraný, leden 2023, 
- NYM, oznámení zám ru v etn hlukové studie, zpracovala spole nost DP Eco-Consult s.r.o.,

RNDr. D. Pa esná, Ph.D., duben – kv ten 2023,
- Vlastní archiv zpracovatele rozptylové studie.

3. Stávající imisní situace

Pro vyhodnocení sou asného imisního zatížení škodlivinami zne iš ujícími ovzduší v zájmové lokalit lze
využít map p tiletých pr m r ro ních imisních koncentrací v síti 1 x 1 km, které jsou publikovány na
internetových stránkách HMÚ. Jedná se o mapu p tiletých pr m r ro ních imisních koncentrací z let
2017 – 2021 v síti 1 x 1 km.

Dle publikovaných výsledk je ve tverci ve sledované lokalit v Nymburce p ekra ován imisní limit pro
pr m rnou ro ní koncentraci benzo[a]pyrenu, ostatní sledované zne iš ující látky jsou pod hodnotami
p íslušných imisních limit .



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 5 z 30

Obr. 1: Mapa p tiletých pr m rných ro ních koncentrací v zájmové oblasti (zdroj: http://portal.chmi.cz)

Na základ dostupných informací m žeme odhadnout stav imisního pozadí v oblasti ešeného zám ru
v Nymburce pro relevantní zne iš ující látky následovn :

- ástice PM10 - 36. nejvyšší hodnota nejvyšší denní koncentrace:           37 - 39 g/m3

- ástice PM10 – pr m rná ro ní koncentrace:           20 - 22 g/m3

- ástice PM2,5 - pr m rná ro ní koncentrace:           15 - 17 g/m3

- oxid dusi itý – maximální hodinová koncentrace           80 - 90 g/m3

- oxid dusi itý – pr m rná ro ní koncentrace           15 - 17 g/m3

- benzen – pr m rná ro ní koncentrace                 0,9 g/m3

- benzo[a]pyren – pr m rná ro ní koncentrace                 1,1 ng/m3

4. Vybrané klimatické faktory

Rozhodujícím initelem pro rozptyl škodlivin v atmosfé e jsou vedle množství emisí klimatické podmínky.
Klasifikace meteorologických situací pro pot eby výpo tu rozptylových studií se provádí podle rychlosti v tru
a stability p ízemní vrstvy atmosféry.
Rychlost v tru je udávána ve výšce 10 m nad zemí a je rozd lena do t í rychlostních t íd s t ídními
rychlostmi 1,7 m/s pro interval 0 - 2,5 m/s; 5 m/s pro rozmezí 2,5 - 7,5 m/s a 11 m/s pro rychlosti vyšší než
7,5 m/s.

Stabilitní klasifikace HMÚ se z etelem ke zne išt ní atmosféry rozeznává p t t íd stability.

Jednotlivé stabilitní t ídy m žeme charakterizovat následovn :
I. stabilitní t ída - superstabilní:

- vertikální vým na vrstev ovzduší prakticky potla ena, tvorba silných inverzních stav , výskyt v
no ních a ranních hodinách p edevším v chladném p lroce, maximální rychlost v tru 2 m/s.

II. stabilitní t ída - stabilní:
- vertikální vým na ovzduší je stále nevýznamná a je doprovázena inverzními situacemi, výskyt v

no ních a ranních hodinách v pr b hu celého roku, maximální rychlost v tru 3 m/s.
III. stabilitní t ída - izotermní:

-  projevuje se již vertikální vým na ovzduší, výskyt v tru v neomezené síle, v chladném období lze
o ekávat v dopoledních a odpoledních hodinách, v lét v asných ranních a ve erních hodinách.

http://portal.chmi.cz)


Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 6 z 30

IV. stabilitní t ída - normální:
- dobré podmínky pro rozptyl škodlivin, bez tvorby inverzních stav , neomezená síla v tru se p es

den v dob , kdy nepanuje významn slune ní svit, spole n s III. stabilitní t ídou mají v našich
podmínkách výrazn vyšší etnost výskytu než ostatní t ídy.

V. stabilitní t ída - konvektivní:
-  projevuje se vysoká turbulence ve vertikálním sm ru, která m že zp sobovat, že se mohou

nárazov vyskytovat vysoké koncentrace zne iš ujících látek, výskyt v letních m sících v dob ,
kdy je vysoká intenzita slune ního svitu. Maximální rychlost v tru je 5 m/s.

Odborný odhad v trné r žice pro zájmovou lokalitu je uveden v následující tabulce.

Tab. 1: V trná r žice

Obr. 2: Grafická prezentace v trné r žice

5. Popis stacionárního zdroje zne iš ování ovzduší

Terminál bude sloužit pro p íjem, do asné uskladn ní a expedici cementu. Do terminálu bude cement
dopravován po železnici ve vlakových cisternách. Do velkokapacitní skladovacích sil o kapacit 4 x 500 tun
a výšce 29,5 m bude dopravován pneumatickou potrubní dopravou. Propojení dopravního potrubní a
potrubí dopravního vzduchu s železni ními vozy bude provád no mezi kolejemi budoucí vle ky. Nakládka
autocisteren bude zajišt na fluidní, nebo šnekovou dopravou a nakládacím za ízením (plnící hubicí). V
rámci stavby se také p edpokládá z ízení nové vle ky, zaúst né do vle ky „Vle ka Zásobárna Nymburk“
stávající výhybkou . Z2. P edkládaný rozsah projektu zahrnuje cca 450 m nové koleje v etn sanace
podloží, 1x novou výhybku, 1x regeneraci stávající výhybky . Z2.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 7 z 30

Betonárna bude sloužit jako výrobní za ízení betonových sm sí, které budou rozváženy na stavby
autodomícháva i, p íp. nákladními automobily, tzn. pro výrobu transportbetonu. Výroba betonu v etn
speciálních sm sí se bude provád t dle schválené receptury. Do mícha ky bude pln no kamenivo, cement,
voda a plastifika ní p ísady. Jednotlivé komponenty budou odváženy na tenzometrických váhách a
dopraveny do mícha ky. Po d kladném promíchání stanoveném míchacím asem, bude sm s vypušt na
obsluhou do p istaveného p epravního prost edku (autodomícháva , nákladní auto). Betonárna bude
vybavena recykla ním za ízením, kde se likvidují zbytky betonové sm si z autodomícháva a mícha ky.
P i recyklaci dochází k odseparování cementové vody a št rku, p i emž oba komponenty se vracejí zp t do
výroby betonových sm sí.

Samotná technologie sestává zejména z t chto hlavních ástí:
• betonárna (míchací centrum, násypka, velín, sklad vzork , sklad p ísad, kotelna, akumula ní

nádrž, nájezdová rampa, zásobníky cementu)
• recyklace (odvod ovací box, splachová jímka, sedimenta ní jímka, kalová jímka, recycling)
• zásobníky kameniva
• provozní objekt

Hlavním výrobním programem betonárny bude výroba betonu ur eného k transportu na stavby nacházející
se v blízkosti Nymburka. Výroba v areálu bude zabezpe ována ranní sm nou s p ípadnými asov
omezenými p estávkami v d sledku poklesu venkovní teploty. P edpokládá se jednosm nný provoz pouze
v denní dob v trvání 8 hodin denn  a 5 dní v týdnu (pond lí – pátek).

Obr. 1: Zákres do katastrální mapy (zdroj: Podklady k zám ru, Cement Hranice, akciová spole nost)

betonárnaterminál



Terminál a betonárna Nymburk

Rozptylová studie

Projektovaná kapacita za ízení
Projektovaná ro ní kapacita term
dopravován vlakovými souprava
z terminálu k zákazník m bude pro
Projektovaná kapacita betonárny j
HBS 2 D/NS bude s p tikomorový
skladovací kapacit cementu 4 x
nákladních automobil a nákladní
vyrobeného betonu za den (betoná
p edpokládá 30 p íjezd a 30 odje
den (pouze v denní dob ). Pro ob
automobil za den (tj. 16 pojezd , op

Obr. 2: Schéma terminálu (zdroj: P

Širší vztahy v zájmovém území
Nejbližší obytná zástavba se nac
rodinné a bytové domy ve vzdáleno
Petra Bezru e, již ve v tší vzdálenos

Kumulace s ostatními p ipravovaný
Zám r „Distribu ní sklad kapalné
kapacit v areálu spole nosti DONA
Nymburk, v pr myslové zón SEVE
(25 NA/den, 3xdenn motorová ž
tedy zahrnut v rámci rozptylové stud
Zám r „Skladový a výrobní areá
areálu 167 420 m2. (z toho zastav

inálu bude cca 80 tis. tun cementu za rok. Do term
ami (p edpoklad 1 vlaková souprava za 4 dny),
ovád na nákladními automobily (p edpoklad 10 autocis
je 25 000 m3 betonových sm sí za rok. Betonárna s

ým zásobníkem kameniva a 4 skladovacími sily na cem
x 100 tun. P i provozu betonárny bude vyvolaná dop

adních souprav pro návoz kameniva a p ísad do
betonárna). Celkem se tedy v souvislosti s provozem ter

ezd  t žkých nákladních automobil a nákladních soup
obsluhu a návšt vy terminálu a betonárny se p edpo

, op t pouze v denní dob ).

Podklady k zám ru, Cement Hranice, akciová spole no

hází východním sm rem od areálu v ulici Boleslavsk
enosti cca 350 - 450 m. Dále je nejbližší obytná zástavba
enosti.

ými zám ry v zájmové oblasti
né chemie – 2. etapa“, kód STC2229, spo ívá v roz

AUCHEM s.r.o. v Nymburku. Areál se nachází na se
SEVER. Výstavba skladu nevyvolá zvýšení stávajícího

železni ní vle ka, 40 OA/den). Vliv stávající dopravy
tudie ve stávajícím imisním pozadí.
l – dlouhodobé skladování, Nymburk“, kód STC2575,

tav ná plocha celkem 59 046,87 m2, zpevn né plochy t

ervenec 2023

strana 8 z 30

minálu bude cement
expedice cementu

cisteren za den).
typovým ozna ením

ment o výšce 16 m o 
doprava 20 t žkých
betonárny a odvoz
rminálu a betonárny

ouprav do/z areálu za
edpokládá 8 osobních

nost)

ská t ída. Jedná se o
ba v ulici Nádražní a

zší ení skladovacích
everním okraji m sta
dopravního zatížení
na imisní situaci je

C2575, o celkové ploše
tvo í 39 846,24 m2 a



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 9 z 30

zele  v etn reten ní nádrže tvo í 68 526,89 m2). Jedná se o komplex hlavního skladového objektu pro
dlouhodobé uchování ovoce a souvisejících objekt , které mají zabezpe it správnou funkci souvisejících
inností s inností hlavní. Nákladní doprava související s tímto zám rem je 175 nákladních vozidel za 24

hodin (z toho 160 vozidel v denní dob a 15 vozidel v no ní dob ), osobní doprava související s tímto
zám rem je 175 osobních vozidel za 24 hodin (z toho 115 vozidel v denní dob a 60 vozidel v no ní dob ).
Zám r je dopravn  napojený skrze páte ní komunikaci pr myslové zóny Za Žoskou na komunikaci II/503 na 
sever od Nymburka. Odsud je vedena doprava na komunikaci I/38, která je strategickou komunikací v
území pro napojení na další komunika ní sí . Již v sou asné dob probíhá na dot ených komunikacích
p eprava ovoce do n kolika sklad , zám r umožní centralizaci skladování.
Zám r „NYM“, kód STC2587, spo ívá v realizaci 3 objekt hal na celkové ploše dot ených pozemk o
vým e 181 678 m2. Nákladní doprava související s tímto zám rem je 156 nákladních vozidel za 24 hodin
(z toho 150 vozidel v denní dob a 6 vozidel v no ní dob ), osobní doprava související s tímto zám rem je
300 osobních vozidel za 24 hodin (z toho 250 vozidel v denní dob a 50 vozidel v no ní dob ). Areál bude
napojen na dopravní sí prost ednictvím nov budované p íjezdové komunikace, která bude pokra ováním
Severní ulice. P íjezdová komunikace budovaný areál rozd lí na severní (sva ovna a lisovna) a jižní ást
(výrobn skladovací hala). Ze Severní ulice bude doprava vedena p es okružní k ižovatku dále na ulici Za
Žoskou a pak na Boleslavskou t ídu. Z Boleslavské t ídy bude doprava vedena k okružní k ižovatce se
silnicí I/38. Po silnici I/38 bude doprava vedena jihovýchodn k dálnici D 11 (nájezd . 39) nebo severn k
dálnici D 10 (nájezd . 39).

6. Emisní charakteristika zdroje zne iš ování ovzduší

6.1 Technologické zdroje emisí

Zdrojem emisí je vlastní technologie terminálu a betonárny (odprášení sil a manipulace se sypkými
materiály). Hlavní zne iš ující látkou jsou tuhé zne iš ující látky (TZL).

Pro vlastní betonárnu, jakožto vyjmenovaný stacionární zdroj zne iš ování ovzduší je stanovena technická
podmínka provozu, bez stanovení emisních limit , m ení emisí se neprovádí. Emise jsou stanovovány
výpo tem dle platné legislativy.

Vzhledem k tomu, že m ením emisí nelze zaru it skute ný stav zne iš ování ovzduší tímto za ízením, jsou
pro stanovení emisí použity hodnoty emisních faktor  pro betonárny podle Sd lení odboru ochrany ovzduší,
jímž se stanovují emisní faktory podle § 12 odst. 1 písm. b) vyhlášky . 415/2012 Sb., o p ípustné úrovni
zne iš ování a jejím zjiš ování a o provedení n kterých dalších ustanovení zákona o ochran  ovzduší.

Tab. 2: Emisní faktory pro výpo et hmotnostního toku emise TZL z betonárny

Výpo et zne iš ující látky je provedeno výpo tem ze vzorce Ez = Ef . M, kde Ef je emisní faktor a M je objem
produkce betonárny.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 10 z 30

Na základ projektované kapacity betonárny (80 m3/hod., 25 000 m3/rok) a emisních faktor byly vypo teny
následující hmotnostní toky emisí do ovzduší.

Tab. 3: Hmotnostní tok emisí z projektované betonárny p i projektované výrobní kapacit

Zne iš ující látka
Hmotnostní tok emise do ovzduší

kg/hod. t/rok
TZL 1,53 0,478

Pozn. Podíl ástic PM10 v celkové emise TZL se p edpokládá 85%, podíl ástic PM2,5 potom 60%

Emise z manipulace s cementem v terminálu bude vznikat pouze z odprášení sil na skladování cementu.
V rámci terminálu na cement budou realizována 4 velkokapacitní sila o skladovací kapacit cementu 4 x
500 tun a výšce 29,5 m. Sila budou na horní hran osazena odlu ova i – textilní filtry. Filtry jsou umíst ny
na st eše zásobník a omezují emisi tuhých zne iš ujících látek do venkovního ovzduší. K emisi prachu
dochází zejména p i pln ní zásobník , kdy je cement a popílek do sil pln n pneumaticky pomocí
dopravního plnícího potrubí z železni ního p epravníku (cisterny). Dopravní vzduch ze zásobníku je
odvád n p es výše zmín ný filtr. Filtr je regenerován „proplachem“, proplachový filtr je rozd len na více
komor a v nastavených asových intervalech je vždy jedna komora krátce regenerována stla eným
vzduchem. Proces regenerace probíhá jak b hem pneumatické dopravy tak i po skon ení dopravy, kdy
jsou propláchnuty zp tným profukem všechny komory. Spoušt ní regenerace filtru je automatické, kdy po
p ipojení dopravní hadice k zásobníku impuls od koncového idla sepne automatický regenera ní cyklus.
Po odpojení hadice ješt asové relé zajistí, aby prob hla regenerace všech komor.
Ú innost filtrace textilních odlu ova je až 99,5% s hmotnostní koncentrací emise TZL na výstupu 2 – 5
mg/Nm3. V následující tabulce je uveden hmotnostní tok emise TZL ze 4 velkokapacitních sil pro skladování
cementu v terminálu Nymburk.

Tab. 4: Hmotnostní tok emisí ze skladovacích sil terminálu na cement Nymburk

Zne iš ující látka
Hmotnostní tok emise do ovzduší

kg/hod. t/rok
TZL 0,15 0,1

Pozn. Podíl ástic PM10 v celkové emise TZL se p edpokládá 85%, podíl ástic PM2,5 potom 60%

6.2 Související automobilová doprava

Pro výpo et emisních vydatností dopravních zdroj bylo použito emisních faktor generovaných
programem MEFA 13. Program MEFA 13 navazuje na freewarovou verzi programu na výpo et emisních
faktor (MEFA 02) a program MEFA 06.

Do výpo tu emisí byl dále zahrnut vliv víceemisí ze studených start a dále emise pro p ípad popojížd ní.
Vozidla odjížd jící z parkoviš a manipula ní plochy nákladních automobil pro zásobování se studeným
motorem emitují do ovzduší v tší množství emisí oproti vozidl m p ijížd jícím, se zah átým motorem.

Dále je ve výpo tech vlivu vyvolané automobilové dopravy na kvalitu venkovního ovzduší zohledn na
resuspenze tuhých zne iš ujících látek do ovzduší. Resuspenze p edstavuje významný p ísp vek
ovliv ující celkovou koncentraci suspendovaných ástic v ovzduší.

Pro výpo et emise prachových ástic lze využít metodiku stanovenou organizací United States
Environmental Protection Agency (dále jen „US EPA“) – Metodika EPA 42. Pro výpo et emise prachových
ástic na zpevn ných komunikacích lze využít metodiku 13.2.1 Paved Roads (www.epa.org).

http://www.epa.org)


Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 11 z 30

Výpo et je dán empirickým vzorcem: E = [k (sL)0.91 x (Wx1,1)1,02] (1 –P/4N)
Kde: E = emisní faktor (g/km ujetý vozidlem)

k = násobitel závislý na velikosti ešené frakce (g/km ujetý vozidlem)
sL = zát ž povrchu silnice prachovými ásticemi (g/m2)
W = pr m rná hmotnost vozidla (t)
P = po et dn s úrovní srážek  1mm z celkového po tu dn  N 

Na základ výše uvedeného výpo tu byl p i modelování imisních p ísp vk použit emisní faktor 0,5416
g/km ujetý t žkým nákladním vozidlem p ipadající na sekundární prašnost zp sobenou znovuzví ením
ástic p i pojezdech automobil .

P i provozu terminálu a betonárny bude vyvolaná doprava 10 autocisteren s cementem za den (terminál) a
20 t žkých nákladních automobil a nákladních souprav pro návoz kameniva a p ísad do betonárny a
odvoz vyrobeného betonu za den (betonárna). Celkem se tedy p edpokládá 30 p íjezd a 30 odjezd
t žkých nákladních automobil a nákladních souprav do/z areálu za den (pouze v denní dob ). Pro obsluhu
a návšt vy terminálu a betonárny se p edpokládá 8 osobních automobil za den (tj. 16 pojezd , op t pouze
v denní dob ). Dopravn bude terminál a betonárna napojena na ulici Za Žoskou a dále na silnici III. t ídy .
27517, silnici II. t ídy . 503 a silnici I. t ídy . 38. P es centrum Nymburka nebude nákladní automobilová
doprava vedena, bude sm rována na okružní k ižovatku silnic I/38 a III/503. Dle zdroj a cíl dopravy
oznamovatel p edpokládá, že 50% dopravy pojede ve sm ru severním na Všechlapy a 50% ve sm ru
východním po obchvatu Nymburka na dálnici D11. Osobní doprava pojede všemi sm ry z areálu (na
Nymburk, na Všechlapy, na Bobnice, po obchvatu Nymburka na D11).

Obr. 3: P edpokládaný rozpad automobilové dopravy z areálu na silni ní síti v zájmové oblasti

V následující tabulce jsou uvedeny emisní vydatnosti automobilové dopravy na hlavních liniových zdrojích
v zájmové oblasti. Emise jsou vypo teny na základ predikovaných vyvolaných pojezd automobil a na

UMÍST NÍ
ZÁM RU

30% OA

50% TNA
20% OA

50% TNA
20% OA

30% OA

100% TNA
40% OA



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 12 z 30

základ emisních faktor  v etn zahrnutí emise z resuspenze prachových ástic. Na ostatních navazujících
komunikacích neuvedených v tabulce budou emise již podstatn nižší, adekvátní rozpadu dopravy.
Nicmén ve výpo tu imisních p ísp vk jsou tyto komunikace zahrnuty.

Tab. 5: Emisní vydatnosti automobilové dopravy na liniových zdrojích – terminál + betonárna

Zdroj emisí
Emise NOx

g/s/m
Emise PM10

g/s/m
Emise PM2,5

g/s/m
Emise BZN

g/s/m
Emise B[a]P

µg/s/m

Areálové komunikace 0,00000314 0,00000068 0,00000023 0,0000000237 0,0000000202

ul. Za Žoskou 0,00000274 0,00000062 0,00000020 0,0000000231 0,0000000198

Plošný zdroj - emise z prostoru parkoviš , odstavných a manipula ních ploch v areálu betonárny
Plošný zdroj p edstavují parkovací plochy pro osobní automobily v areálu terminálu a betonárny a odstavné
plochy pro nákladní automobily zajiš ující transport cementu, vstupních surovin pro výrobu betonu
(kamenivo, písek) a vyrobeného betonu. Intenzity dopravy na t chto parkovacích plochách jsou uvedeny
v p edchozí kapitole. Pro výpo et emisí z prostoru parkovišt osobních automobil a manipula ních a
odstavných ploch pro nákladní automobily byly použity emisní faktory uvedené výše, v etn zohledn ní
víceemisí ze studených start , emisí pro p ípad popojížd ní a resuspenze tuhých zne iš ujících látek.
Emise z plošných zdroj jsou uvedeny v následující tabulce (zohledn ny pojezdy pro nárazový maximální
výkon terminálu a betonárny).

Tab. 6: Emisní vydatnosti z plošných zdroj zne iš ování ovzduší

Zdroj
Emise NOx Emise PM10 Emise PM2,5 Emise benzenu Emise B[a]P

[g.s-1] [kg.r-1] [g.s-1] [kg.r-1] [g.s-1] [kg.r-1] [g.s-1] [kg.r-1] [mg.s-1] [g.r-1]

Parkovací stání
a odstavné

plochy pro NA
0,00314 49,52 0,00068 10,75 0,00023 3,7 0,000024 0,373 0,000021 0,354

V rámci posouzení kumulace vliv je zohledn n vliv nejen ešeného zám ru, ale i vliv p ipravovaných
zám r „Skladový a výrobní areál – dlouhodobé skladování, Nymburk“, kód STC2575 a „NYM“, kód
STC2587. V rámci zám ru „Skladový a výrobní areál – dlouhodobé skladování, Nymburk“ je uvažována
intenzita 175 nákladních vozidel za 24 hodin (z toho 160 vozidel v denní dob a 15 vozidel v no ní dob ) a
intenzita 175 osobních vozidel za 24 hodin (z toho 115 vozidel v denní dob  a 60 vozidel v no ní dob ).
V rámci zám ru „NYM“ je uvažována intenzita 156 nákladních vozidel za 24 hodin (z toho 150 vozidel
v denní dob a 6 vozidel v no ní dob a intenzita 300 osobních vozidel za 24 hodin (z toho 250 vozidel
v denní dob  a 50 vozidel v no ní dob ).
Oba zám ry jsou dopravn napojeny na ul. Za Žoskou a pak na Boleslavskou t ídu. Z Boleslavské t ídy
bude doprava vedena k okružní k ižovatce se silnicí I/38. Po silnici I/38 bude doprava vedena jihovýchodn
k dálnici D 11 (nájezd . 39) nebo severn k dálnici D 10 (nájezd . 39).

7. Zp sob modelování imisní situace

Pro modelování imisních koncentrací zne iš ujících látek byl použit program SYMOS´97, který umož uje
výpo et maximálních hodinových, nejvyšších denních i pr m rných ro ních imisních koncentrací. Výpo et
byl proveden pro tuhé zne iš ující látky, resp. ástice, které jsou z provozu ešeného terminálu a betonárny
do ovzduší emitovány a dále pro oxidy dusíku (oxid dusi itý), benzen a benzo[a]pyren (B[a]P), které jsou



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 13 z 30

emitovány související automobilovou dopravou.

Modelování imisních p ísp vk pro grafický list je provedeno v pravidelné síti 3 588 referen ních bod .
Výpo et imisních koncentrací zne iš ujících látek je proveden jako samostatný p ísp vek provozu ešeného
zám ru realizace terminálu a betonárny v Nymburce ke stávající imisní situaci v oblasti. Grafické výstupy
uvedené v p ílohách této studie znázor ují p ísp vky k pr m rným ro ním a maximálním krátkodobým
imisím zne iš ujících látek. P i volb referen ních bod byla zvolena výška 1,5 m nad terénem (dýchací
zóna).

Dále byl proveden výpo et imisních koncentrací v referen ních bodech umíst ných mimo výpo tovou sí
v místech nejbližší obytné zástavby. Jedná se o p t referen ních bod . Umíst ní referen ních bod je
patrné z p ílohy . 1 této studie.

RB 1 – rodinný d m .p. 1173/64, Boleslavská t ída, Nymburk
RB 2 – rodinný d m .p. 1495/81, Boleslavská t ída, Nymburk
RB 3 – bytový d m .p. 1765, Boleslavská t ída, Nymburk
RB 4 – rodinný d m .p. 1558/73, Boleslavská t ída, Nymburk
RB 5 – bytový d m .p. 2094, ul. Záme nická, Nymburk

8. Imisní limit

Posouzení vlivu zdroj emisí na kvalitu ovzduší je možné provést p epo tem jeho emisních vydatností na
imisní koncentrace a porovnat imisní koncentrace s imisními limity, které jsou stanoveny v p íloze . 1
k zákonu . 201/2012 Sb.

Tab. 7: Imisní limity podle zákona . 201/2012 Sb.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 14 z 30

9. Zvážení nejistot

Hodnocení výsledk  a záv r rozptylové studie je vždy spojeno s ur itými nejistotami.
V p ípad hodnocení zám ru „Terminál a betonárna Nymburk“ z hlediska ovlivn ní kvality ovzduší
v zájmové oblasti lze nejistoty vyjmenovat takto:
1. Klimatické vstupní údaje jsou zpr m rované hodnoty jednotlivých veli in za delší asové období.

Skute ný pr b h meteorologických charakteristik v daném ur itém roce se m že od pr m ru
zna n lišit (nap . v trná r žice nebo výskyt inverzí).

2. Nedostate ná znalost sou asného imisního pozadí v hodnocené lokalit . Poza ové koncentrace
byly stanoveny na základ odborného odhadu z map p tiletých pr m rných ro ních koncentrací
publikovaných na webu HMÚ (p tileté období 2017 - 2021).

3. Spolehlivost vypo tených imisních koncentrací použitým rozptylovým modelem. Základem
metodiky je matematický model, který již svou podstatou znamená zjednodušení a nemožnost
popsat všechny d je v atmosfé e, které ovliv ují rozptyl zne iš ujících látek. Proto jsou i vypo tené
výsledky nutn zatížené jistou chybou a nedají se interpretovat zcela striktn .

4. Metodika výpo tu zne išt ní nepo ítá s poza ovým zne išt ním ovzduší. Veškeré vypo tené
výsledky se týkají pouze zdroj zahrnutých do výpo tu.

5. Nejistota tkvící v hodnotách vstupních údaj výpo tu. Celkov byl p i výpo tu emisí použit
konzervativní zp sob, který skute nou emisi z d vodu p edb žné opatrnosti nadhodnocuje
(výpo et emisí pro provozní špi ku, výpo et emisí z projektované kapacity terminálu a betonárny a
emisních faktor ).

10. Zhodnocení p ísp vk k imisním koncentracím

P i výpo tu imisních koncentrací byly použity údaje o poloze zdroj emisí, o jejich emisních vydatnostech,
maximálních výkonech a v trné r žici. Pro výpo et o ekávaných imisních koncentrací zne iš ujících látek v
ovzduší byl použit matematický model SYMOS 97. Jedná se o referen ní metodu pro zpracování
rozptylových studií, umož ující odhad zne išt ní ovzduší z v tšího po tu bodových, liniových a plošných
zdroj . Výpo et imisních koncentrací je proveden pro ástice PM10 a PM2,5, oxid dusi itý, benzen a
benzo[a]pyren (B[a]P), jako samostatný p ísp vek posuzovaného zám ru ke stávajícímu zne išt ní
venkovního ovzduší v zájmové oblasti. Vypo tené imisní p ísp vky imisních koncentrací z ešených zdroj
studie porovnává se stávající úrovní zne išt ní v zájmové oblasti a platnými imisními limity.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 15 z 30

10.1 Zhodnocení imisních koncentrací ástic PM10 a PM2,5

V p ípad nejvyšších denních imisí ástic PM10 je stanoven imisní limit 50 g/m3, jehož p ekra ování je
legislativn povoleno 35 krát za rok. To znamená, že ke spln ní imisního limitu posta uje, aby 36. hodnota
nejvyšší denní imise byla nižší než hodnota limitu 50 g/m3. V zájmové oblasti iní krátkodobé imisní
koncentrace PM10 v pozadí 37 - 39 g/m3.

Výsledné hodnoty modelování p ísp vku provozu ešeného zám ru k nejvyšším denním imisním
koncentracím ástic PM10 se v zájmové oblasti pohybují v intervalu 10 - 130 µg/m3, v míst nejbližší obytné
zástavby potom nejvýše 24 µg/m3. Doby trvání t chto relativn vysokých koncentrací jsou však krátké,
ádov  n kolik hodin v roce. Pro p edstavu „velikosti“ imisního p ísp vku dále v tabulce . 9 uvedeny doby

trvání maximální denní koncentrace 2, 5 a 10 µg/m3 (tj. hodnoty na úrovni 4, 10 a 20 % imisního limitu pro
nejvyšší denní imisi). Vypo tené imisní p ísp vky nezp sobí s poza ovými koncentracemi v ovzduší
p ekro ení imisního limitu.

Pr m rné ro ní imisní koncentrace ástic PM10 jsou v zájmové oblasti 20 - 22 µg/m3. Pln ní imisního
limitu pro ro ní pr m r PM10 (40 µg/m3) není v sou asné dob v zájmové lokalit  m sta Nymburka
problematické. Imisní p ísp vek provozu zám ru k pr m rným ro ním imisním koncentracím ástic PM10 se
v zájmové oblasti pohybují v intervalu 0,3 - 15 µg/m3, v míst nejbližší obytné zástavby potom nejvýše 0,6
µg/m3. Vypo tený imisní p ísp vek lze ozna it za malý, který nezp sobí p ekro ení imisního limitu.

Pr m rné ro ní imisní koncentrace ástic PM2,5 jsou v zájmové oblasti 15 - 17 µg/m3. Pln ní imisního
limitu pro ro ní pr m r PM2,5, který je stanoven na 20 µg/m3, tak není v sou asné dob v zájmové lokalit
pro realizaci ešeného zám ru problematické. Frakce PM2,5 tvo í pouze ur itý podíl z frakce PM10 a
vzhledem k hodnotám imisního p ísp vku ástic frakce PM10 na úrovni nejvýše n kolika desetin, resp.
prvních jednotek µg/m3, lze konstatovat, že provoz ešeného zám ru nezp sobí p i p ibližném zachování
stávajícího imisního pozadí p ekro ení platného imisního limitu pro PM2,5.
V následující tabulce jsou uvedené výsledky modelování p ísp vk k imisím koncentracím ástic frakce
PM10.

Tab. 8: P ísp vky k imisním koncentrace ástic frakce PM10 v míst  nejbližší obytné zástavby

RB Popis RB 
výška nad
terénem

Nejvyšší denní
imise
µg/m3

Pr m rné ro ní
imise
µg/m3

1
rodinný d m .p. 1173/64,
Boleslavská t ída, Nymburk

1,5 m

13,14 0,298

2
rodinný d m .p. 1495/81,
Boleslavská t ída, Nymburk

13,89 0,322

3
bytový d m .p. 1765,
Boleslavská t ída, Nymburk

22,54 0,564

4
rodinný d m .p. 1558/73,
Boleslavská t ída, Nymburk

22,15 0,530

5
bytový d m .p. 2094,
ul. Záme nická, Nymburk

23,57 0,486

Pro lepší ilustraci „velikosti“ imisního p ísp vku byla ve vybraných referen ních bodech umíst ných v míst
nejbližší obytné zástavby vypo tena doba p ekro ení stanoveného imisní koncentrace k nejvyšším denním



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 16 z 30

imisním koncentracím ástic PM10 za rok. Doba p ekro ení je uvedena ve dnech. Modelov byly zvoleny
imisní koncentrace v hodnotách 2 µg/m3, 5 µg/m3 a 10 µg/m3.

Tab. 9: Doba p ekro ení imisního p ísp vku k nejvyšším denním imisním koncentracím ástic frakce PM10

v míst  nejbližší obytné zástavby

RB Popis RB 
výška nad
terénem

doba p ekro ení koncentrace nejvyšší
denní imise ástic frakce PM10 za rok

2 µg/m3 5 µg/m3 10 µg/m3

1
rodinný d m .p. 1173/64,
Boleslavská t ída, Nymburk

1,5 m

5 dn 2 dny 0 dn

2
rodinný d m .p. 1495/81,
Boleslavská t ída, Nymburk

5 dn 2 dny 0 dn

3
bytový d m .p. 1765,
Boleslavská t ída, Nymburk

7 dn 4 dny 1 den

4
rodinný d m .p. 1558/73,
Boleslavská t ída, Nymburk

7 dn 4 dny 1 den

5
bytový d m .p. 2094,
ul. Záme nická, Nymburk

7 dn 4 dny 1 den

V p ípad krátkodobých (nejvyšší denních) koncentrací ástic frakce PM10 se jedná o maximální vypo tené
koncentrace, které za reálné situace nemusí v pr b hu roku v bec nastat, a proto nejsou nejvhodn jší
charakteristikou pro hodnocení kvality ovzduší v zájmové oblasti. Takto vypo tené p ísp vky nelze ani
porovnávat s nam enými hodnotami krátkodobých koncentrací na nejbližších imisních stanicích, ani je
nelze s nimi s ítat. Z výše uvedených dob p ekro ení imisních p ísp vk  na úrovni 2 µg/m3, 5 µg/m3 nebo 10
µg/m3 vyplývá, že t chto koncentrací bude dosahováno max. n kolik dn v roce (zejména v období se
zhoršenými rozptylovými podmínkami).
Dále je t eba brát v úvahu, že modelování zne iš ujících látek obecn je nástrojem k odhadu stupn
ovlivn ní kvality ovzduší ešeným zdrojem zne iš ujících látek. K výstup m je tedy nutné takto p istupovat a
modelové výstupy samy o sob nelze považovat za absolutn  p esnou predikci skute ného ovlivn ní stavu
ovzduší.

10.2 Zhodnocení imisních koncentrací oxidu dusi itého

Maximální hodinové imisní koncentrace oxidu dusi itého se v zájmové oblasti pohybují dle odborného
odhadu v intervalu 80 - 90 µg/m3. Imisní limit pro maximální hodinovou imisi NO2 je stanoven na 200 g/m3

s tím, že povolený po et p ekro ení tohoto limitu je 18 x za rok. Pln ní imisního limitu krátkodobého pro
NO2 není v zájmové lokalit problematické. Dle výsledk modelování p ísp vku zám ru k maximálním
hodinovým imisím NO2 se budou hodnoty v zájmové lokalit v dýchací zón (výška 1,5 m nad terénem)
pohybovat p i provozu p i maximální projektované kapacit terminálu a betonárny nejvýše 0,19 µg/m3,
v míst nejbližší trvale obytné zástavby potom p i b žném provozu nejvýše 0,08 µg/m3. Rozložení
p ísp vk k imisním koncentracím ve výšce 1,5 m nad terénem je patrné z grafické p ílohy. Vypo tené
imisní p ísp vky k maximálním hodinovým imisím NO2 jsou malé a v kumulativním p sobení s poza ovým
zne išt ním nezp sobí p ekro ení imisního limitu.

Pr m rné ro ní imisní koncentrace oxidu dusi itého se v zájmové oblasti pohybují v intervalu 15 - 17
g/m3. Jedná se tedy o hodnoty, které s rezervou spl ují imisní limit 40 g/m3 s velkou rezervou. Dle

výsledk modelování p ísp vk zám ru p i maximálním projektované kapacit vycházejí v zájmové oblasti



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 17 z 30

p ísp vky k pr m rným ro ním imisním koncentracím oxidu dusi itého v intervalu 0,001 – 0,026 g/m3,
v míst nejbližší obytné zástavby potom nejvýše 0,0075 g/m3. Imisní p ísp vek zám ru je zanedbatelný a
nezp sobí s poza ovými koncentracemi v ovzduší p ekro ení ro ního imisního limitu.
V následující tabulce uvádíme výsledky modelování p ísp vk samostatného vlivu posuzovaného zám ru
k imisím koncentracím oxidu dusi itého u nejbližší obytné zástavby. Umíst ní referen ních bod je patrné
z p ílohy . 1 této studie.

Tab. 10: P ísp vky k imisním koncentrace oxidu dusi itého v míst  nejbližší obyt. zástavby

RB Popis RB 
výška
nad

terénem

Pr m rné ro ní imise
µg/m3

Maximální hodinové imise
µg/m3

1
rodinný d m .p. 1173/64,
Boleslavská t ída, Nymburk

1,5 m

0,0075 0,076

2
rodinný d m .p. 1495/81,
Boleslavská t ída, Nymburk

0,0074 0,044

3
bytový d m .p. 1765,
Boleslavská t ída, Nymburk

0,0036 0,047

4
rodinný d m .p. 1558/73,
Boleslavská t ída, Nymburk

0,0025 0,032

5
bytový d m .p. 2094,
ul. Záme nická, Nymburk

0,0013 0,019

10.3 Zhodnocení imisních koncentrací benzenu

Dle dostupných informací je v zájmové oblasti pr m rná ro ní imise benzenu 0,9 µg/m3. Imisní limit pro
pr m rnou ro ní imisi benzenu je stanoven na 5 µg/m3. Pln ní imisního limitu není v zájmové oblasti
realizace ešeného zám ru problematické.

P ísp vek provozu ešeného zám ru p i maximální projektované kapacit se pohybuje na úrovni
maximáln  n kolika tisícin µg/m3. Tento p ísp vek ešeného zám ru k pr m rným ro ním imisím benzenu
lze ozna it za zanedbatelný, který nezp sobí s poza ovým zne išt ním v zájmové oblasti p ekro ení
platného imisního limitu. V následující tabulce jsou uvedené výsledky modelování p ísp vky k imisním
koncentracím benzenu v referen ních bodech umíst ných u nejbližší obytné zástavby.

Tab. 11: P ísp vky k imisním koncentracím benzenu v míst  nejbližší obytné zástavby

RB Popis RB 
výška
nad

terénem

Pr m rné ro ní imise
µg/m3

1
rodinný d m .p. 1173/64,
Boleslavská t ída, Nymburk

1,5 m

0,00055

2
rodinný d m .p. 1495/81,
Boleslavská t ída, Nymburk

0,00054

3
bytový d m .p. 1765,
Boleslavská t ída, Nymburk

0,00023



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 18 z 30

RB Popis RB 
výška
nad

terénem

Pr m rné ro ní imise
µg/m3

4
rodinný d m .p. 1558/73,
Boleslavská t ída, Nymburk

0,00016

5
bytový d m .p. 2094,
ul. Záme nická, Nymburk

0,00007

10.4 Zhodnocení imisních koncentrací benzo[a]pyrenu

Dle dostupných informací je pr m rná ro ní koncentrace benzo[a]pyrenu v zájmové oblasti 1,1 ng/m3.
Imisní limit pro pr m rnou ro ní imisi benzo[a]pyrenu je stanoven na 1 ng/m3. Imisní limit ro ní pro
benzo[a]pyren je tedy v pozadí zájmové lokality p ekra ován.

P ísp vek provozu zám ru se v zájmové oblasti pohybuje na úrovni maximáln  n kolika desetin pg/m3

(pikogram ). Tento p ísp vek ešeného zám ru k pr m rným ro ním imisím benzo[a]pyrenu lze ozna it za
nevýznamný. P esto se m že v rozptylové mén  p íznivých letech podílet na p ekra ování imisního limitu.

V následující tabulce jsou uvedené výsledky modelování p ísp vky k imisním koncentracím benzo[a]pyrenu
v referen ních bodech umíst ných u nejbližší obytné zástavby.

Tab. 12: P ísp vky k imisním koncentracím benzo[a]pyrenu v míst  nejbližší obytné zástavby

RB Popis RB 
výška
nad

terénem

Pr m rné ro ní imise
ng/m3

1
rodinný d m .p. 1173/64,
Boleslavská t ída, Nymburk

1,5 m

0,00049

2
rodinný d m .p. 1495/81,
Boleslavská t ída, Nymburk

0,00049

3
bytový d m .p. 1765,
Boleslavská t ída, Nymburk

0,00021

4
rodinný d m .p. 1558/73,
Boleslavská t ída, Nymburk

0,00014

5
bytový d m .p. 2094,
ul. Záme nická, Nymburk

0,00006

10.4 Celkové zhodnocení imisních koncentrací zne iš ujících látek

Vypo tené krátkodobé (maximální hodinové a nejvyšší denní) imisní koncentrace nelze s imisním pozadím
jednoduše s ítat. Teoretické se tení p edstavuje nejhorší možnou situaci. Naopak nejp ízniv jší situací je
zachování sou asných maximálních imisí. V tomto rozmezí lze tedy výsledné maximální hodnoty o ekávat.

Dále je nutné upozornit, že výše uvedené imisní p ísp vky vycházejí z maximální projektované kapacity



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 19 z 30

terminálu a betonárny. P i b žném provozu bude dle p edpokladu provozovatele výrobní kapacita
betonárny cca 30 m3/den, tedy mnohonásobn mén než iní maximální projektovaná kapacita za ízení (80
m3/hod). Rozptylová studie a vlivy na ovzduší jsou tak hodnoceny konzervativním zp sobem a vypo tené
imisní p ísp vky lze p i b žném provozu o ekávat podstatn  nižší.

P esto z výše uvedeného vyplývá, že realizací terminálu a betonárny v Nymburce nedojde k p ekro ení
platných imisních limit (a to ani p i kumulaci vliv s ostatními p ipravovanými zám ry v zájmové oblasti)
pro pr m rné ro ní ani krátkodobé imisní koncentrace sledovaných zne iš ujících látek, které budou
provozem terminálu a betonárny emitovány (i p i maximální projektované kapacit za ízení). V imisním
pozadí lze na základ zve ejn ných dat p edpokládat dostate nou imisní rezervu.

11. Porovnání s BAT a navrhovaná opat ení pro eliminaci vlivu provozu
terminálu a betonárny na kvalitu ovzduší

Posuzovaný terminál na cement a technologie výroby betonu jsou technicky a emisn srovnatelné
s obdobnými za ízeními na trhu. Zpracovateli odborného posudku nejsou známy jiné dostupné technologie
nebo techniky, které by m ly za srovnatelných náklad podstatn nižší nebo za podstatn nižších náklad
srovnatelné m rné emise škodlivin, než lze o ekávat u ešených zdroj zne iš ování ovzduší.

Definice zkratky BAT (Best Available Techiques) vychází z oblasti IPPC (Integrated Pollution Prevention
and Control) tzv. integrované prevence a omezování zne iš ování. Tato oblast je v eské republice
ošet ena zákonem . 76/2002 Sb., o integrované prevenci. Z pohledu IPPC je výraz BAT chápán jako
nejlepší dostupná technika pro dosažení vysoké úrovn ochrany životního prost edí jako celku. Podle
zmín ného zákona . 76/2002 Sb., o integrované prevenci je nejlepší dostupná technika „nejú inn jší a
nejpokro ilejší stupe vývoje použitých technologií a zp sob jejich provozování, které jsou vyvinuty
v m ítku umož ujícím jejich zavedení v p íslušném hospodá ském odv tví za ekonomicky a technicky
p ijatelných podmínek s ohledem na náklady a p ínosy, pokud jsou provozovateli za ízení za rozumných
podmínek dostupné a zárove jsou nejú inn jší v dosahování ochrany životního prost edí jako celku“).
Nejlepší dostupné ešení BAT p edstavuje ešení technologie s minimem negativních vliv na ovzduší,
respektive na všechny složky životního prost edí, budeme – li ešení posuzovat komplexn .

Ve smyslu p edchozí definice je možné konstatovat, že terminál a betonárna v Nymburce odpovídá filosofii
kriterií BAT. Za ízení nenapl uje dikci zákona . 76/2002 Sb., o integrované prevenci, v platném zn ní.
Provozovatel nemusí disponovat k provozu za ízení integrovaným povolením.

V p ípad ešeného terminálu a betonárny v Nymburce bude realizována ada opat ení na omezování emisí
TZL do ovzduší. Jedná se zejména o tato opat ení:

• Zásobníky na cement budou vybaveny ú innými filtry pro zachycování cementového prachu p i
pln ní potrubím pro pneumatickou dopravu. Filtr bude regenerován mechanickým oklepem filtra ní
vložky. Spoušt ní regenerace bude automatické, kdy po p ipojení dopravní hadice k zásobníku
impuls od koncového idla sepne automatický regenera ní cyklus.

• Skládky kameniva a písku pro výrobu betonu budou ohrazeny.
• V rámci snižování sekundární prašnosti bude areál terminálu a betonárny pr b žn išt n istícími

a kropicími vozy, okolí technologického za ízení bude pr b žn oplachováno vodou tlakovými
hadicemi a skládky kameniva budou skráp ny vodou skráp cím za ízením. Tyto práce budou
zaznamenávány do provozního deníku terminálu a betonárny.

P edpokládaný asový plán išt ní: 2x ro n  blokové išt ní areálu, p itom 1x po zimní sezón ,



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 20 z 30

1x m sí n  periodické išt ní areálu,
1x za 14 dní v pr b hu letních m síc ,
dále kropení komunikací a manipula ních ploch v závislosti na
po así

Výše uvedená opat ení budou zahrnuta do provozního ádu, který bude zpracován dle p ílohy . 12
k vyhlášce . 415/2012 Sb. a bude p edložen Krajskému ú adu St edo eského kraje ke schválení v rámci
žádosti o povolení provozu vyjmenovaného zdroje zne iš ování ovzduší.

12. Záv r

Spole nost Cement Hranice, akciová spole nost, p ipravuje realizaci terminálu na cement a stavbu
betonárny v areálu spole nosti ZAPA beton a.s., který se nachází v severní ásti m sta Nymburka,
v ulici Za Žoskou, p i severním okraji železni ní stanice Nymburk. ešená betonárna je
vyjmenovaným zdrojem zne iš ování ovzduší ozna eným kódem 5.11. Kamenolomy, povrchové
doly paliv nebo jiných nerostných surovin, zpracování kamene, paliv nebo jiných nerostných
surovin (p edevším t žba, vrtání, odst el, bagrování, t íd ní, drcení a doprava), výroba nebo
zpracování um lého kamene, ušlechtilá kamenická výroba, p íprava stavebních hmot a betonu,
recykla ní linky stavebních hmot, o celkové projektované kapacit vyšší než 25 m3/den.

V rámci terminálu na cement budou realizována 4 velkokapacitní sila o skladovací kapacit cementu
4 x 500 tun a výšce 29,5 m. Technologie terminálu dále zahrnuje kompresorovou stanici pro
pneudopravu cementu, dmychadla na e ení cementu v silech a napojení na železni ní vle ku.
Projektovaná ro ní kapacita terminálu bude cca 80 tis. tun cementu za rok. Do terminálu bude
cement dopravován vlakovými soupravami (p edpoklad 1 vlaková souprava za 4 dny), expedice
cementu z terminálu k zákazník m bude provád na nákladními automobily (p edpoklad 10
autocisteren za den).

Projektovaná kapacita betonárny, která bude sou ástí areálu, je 25 000 m3 betonových sm sí za rok.
Betonárna s typovým ozna ením HBS 2 D/NS bude s p tikomorovým zásobníkem kameniva a 4
skladovacími sily na cement o výšce 16 m o skladovací kapacit  cementu 4 x 100 tun.

Rozptylová studie je ešena jako p ísp vek provozu projektovaného terminálu a betonárny
v Nymburce ke stávající (poza ové) imisní situaci v zájmové oblasti. Jsou modelovány základní
zne iš ující látky emitované provozem terminálu a betonárny – tuhé zne iš ují látky, resp. ástice a
dále oxid dusi itý, benzen a benzo[a]pyren.

V zájmové oblasti jsou dle dostupných zdroj poza ové krátkodobé i pr m rné ro ní imisní
koncentrace sledovaných zne iš ujících látek pod hodnotami stanovených imisních limit (vyjma
pr m rné ro ní koncentrace benzo[a]pyrenu). Provoz terminálu a betonárny nezp sobí dle
provedených výpo t v rozptylové studii p ekro ení imisních limit a to ani p i kumulaci
negativních vliv  s ostatními p ipravovanými zám ry v zájmové oblasti.

Celkov lze z hlediska vliv na ovzduší a z hlediska vlivu na obyvatelstvo zám r „Terminál a
betonárna Nymburk“ v daných místních podmínkách ozna it za p ijatelný.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 21 z 30

13. Údaje o zpracovateli rozptylové studie

Ing. Martin Vejr Podpis:
K ešínská 412
262 23 Jince Datum zpracování: 31. b ezna 2023 
I : 713 55 154 

Autorizace ke zpracování rozptylových studií ud lena podle § 15 odst. 1 zákona . 86/2002 Sb., o ochran
ovzduší a o zm n  n kterých dalších zákon (zákon o ochran ovzduší) Ministerstvem životního prost edí
rozhodnutím .j. 1121/740/04 z 13. 7. 2004. Autorizace byla prodloužena rozhodnutím Ministerstva
životního prost edí .j. 2480/820/07/DK ze dne 25. 6. 2007 a osv d ením .j. 990/780/11/AK ze dne
15. dubna 2011. 

Podle § 42, odst. 5 zákona . 201/2012 Sb., o ochran ovzduší se pro innost zpracování rozptylové studie
autorizace ke zpracování rozptylové studie vydaná podle zákona . 86/2002 Sb., ve zn ní ú inném do dne
nabytí ú innosti tohoto zákona, považuje za autorizaci podle § 32 odst. 1 písm. e) zákona . 201/2012 Sb.

Dle stanoviska MŽP se výše uvedené stávající autorizace na zpracování rozptylových studií a odborných
posudk platné v dob nabytí platnosti zákona . 201/2012 Sb., o ochran ovzduší, stávají automaticky
autorizacemi na dobu neur itou a není t eba žádat o zm nu nebo prodloužení.



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 22 z 30

P íloha 1

Situace s umíst ním
referen ních bod



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 23 z 30

RB 1 – rodinný d m .p. 1173/64, Boleslavská t ída, Nymburk
RB 2 – rodinný d m .p. 1495/81, Boleslavská t ída, Nymburk
RB 3 – bytový d m .p. 1765, Boleslavská t ída, Nymburk
RB 4 – rodinný d m .p. 1558/73, Boleslavská t ída, Nymburk
RB 5 – bytový d m .p. 2094, ul. Záme nická, Nymburk

betonárna

terminál



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 24 z 30

P íloha 2

Grafické znázorn ní p ísp vk
k imisním koncentracím



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 25 z 30

P ísp vek k nejvyšším denním imisním koncentracím ástic PM10 (µg.m-3)



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 26 z 30

P ísp vek k pr m rným ro ním imisním koncentracím ástic PM10 (µg.m-3)



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 27 z 30

P ísp vek k maximálním hodinovým imisním koncentracím oxidu dusi itého (µg.m-3)



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 28 z 30

P ísp vek k pr m rným ro ním imisním koncentracím oxidu dusi itého (µg.m-3)



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 29 z 30

P ísp vek k pr m rným ro ním imisním koncentracím benzenu (µg.m-3)



Terminál a betonárna Nymburk ervenec 2023

Rozptylová studie strana 30 z 30

P ísp vek k pr m rným ro ním imisním koncentracím ástic benzo[a]pyrenu (ng.m-3)



P ÍLOHA . 5

INŽENÝRSKOGEOLOGICKÝ
PR ZKUM



Sídlo: Blatného 1, 616 00 Brno tel.: 541214615
Fax: 541214617

I : 60753404, DI : CZ60753404 e-mail: enviaqua@enviaqua.cz
Spole nost zapsána u Krajského soudu v Brn , oddíl C, vložka 19465 www.enviaqua.cz

hydrogeologický pr zkum, poradenství a služby v oborech vodního hospodá ství a životního
prost edí, analýzy rizika, sanace horninového prost edí a monitorovací systémy zne išt ní

Název zakázky: Nymburk, ZAPA beton a.s. – IG pr zkum

Zakázkové íslo: 2021-01/36

Objednatel: ZAPA beton a.s., Víde ská 495, 142 00 Praha 4

Nymburk, areál spole nosti ZAPA beton a.s. -
inženýrskogeologický pr zkum

Záv re ná zpráva

Vypracovali: : RNDr. Vratislav Minol

Mgr. Pavel Ondrá ek, Ph.D.

Schválil : Ing. Milan Suchna, jednatel spole nosti

....................................
za spole nost

Brno, erven 2021 Výtisk . 1 2 3  4

mailto:enviaqua@enviaqua.cz
http://www.enviaqua.cz


ENVI-AQUA, s.r.o. 

Nymburk, ZAPA beton a.s.
IG pr zkum

2

OBSAH:

1. Identifika ní údaje ............................................................................................................... 3
1.1 Údaje o geologickém úkolu............................................................................................ 3
1.2 Místo provád ní prací .................................................................................................... 3
1.3 Identifikace zhotovitele .................................................................................................. 3

2. Úvod....................................................................................................................................... 3
3. P írodní pom ry lokality ..................................................................................................... 4
4. P ehled provedených prací.................................................................................................. 4

4.2 Vzorkovací práce............................................................................................................ 5
5. Vyhodnocení prací................................................................................................................ 5
6. Geotechnické vlastnosti zemin ............................................................................................ 6
7. Inženýrskogeologické zhodnocení....................................................................................... 7
8. Záv r...................................................................................................................................... 8

P ílohy:
1. Situace zájmového území 1:50 000
2. Výsek geologické mapy
3. Situace lokality 1:8 000
4. Situace lokality
5. Dokumentace vrtných prací
6. Geologický ez
7. Laboratorní protokoly

Rozd lovník:
Výtisk . 1–3 objednatel prací
Výtisk . 4 archív zpracovatele



ENVI-AQUA, s.r.o. 

Nymburk, ZAPA beton a.s.
IG pr zkum

3

1. Identifika ní údaje
1.1 Údaje o geologickém úkolu
Název úkolu: Nymburk, ZAPA beton a.s. – IG pr zkum
Druh prací: Zjiš ování a ov ování hydrogeologických pom r území pro ú ely

dokumentace a provád ní staveb
Etapa prací: P edb žný pr zkum
Cíl prací: Ov ení geologického profilu na lokalit

1.2 Místo provád ní prací
Kraj: St edo eský
Okres: Nymburk
Obec: Nymburk
Katastrální území: Nymburk (708232)

1.3 Identifikace zhotovitele
ENVI-AQUA, s.r.o.

I : 60753404 DI : CZ60753404
Spole nost je zapsána v OR vedeného KS v Brn , odd. C, vl. 19465
sídlo: Blatného 1, 616 00 Brno
tel.: 541214615 fax: 541214617
mail: enviaqua@enviaqua.cz
ešitel prací: RNDr. Vratislav Minol

Mgr. Pavel Ondrá ek, Ph.D.

2. Úvod
P edm tem prací bylo provedení inženýrskogeologického a hydrogeologického pr zkumu
staveništ uvažovaného k výstavb zásobník cementu v nov budovaném areálu betonárny
firmy ZAPA ve m st Nymburk, p i ulici Za Žoskou.
Geologický pr zkum byl provád n dle SN 73 0090 „Geologický pr zkum pro stavební
ú ely“. Záv re ná zpráva byla vypracována dle SN EN 1997-1 a SN EN 1997-2
„Navrhování geotechnických konstrukcí“.
Spole nost ENVI-AQUA, s.r.o. zajiš ovala sled a ízení geologického pr zkumu. Vrtné práce
byly provedeny spole ností HYDROGEO spol. s r.o. Laboratorní analýzy vzork zemin a
podzemní vody byly provedeny v akreditované laborato i spole nosti GEOtest, a.s.

mailto:enviaqua@enviaqua.cz


ENVI-AQUA, s.r.o. 

Nymburk, ZAPA beton a.s.
IG pr zkum

4

3. P írodní pom ry lokality
Areál spole nosti ZAPA beton a.s. leží v severní ásti m sta Nymburka, na ulici Za Žoskou.
Areál se nachází p i severním okraji železni ní stanice Nymburk. Zájmové území je
zobrazeno na listu základní mapy R 13-14 Nymburk v m ítku 1:50 000. Situace zájmového
území je z ejmá z p ílohy . 1 a . 3.
Z geomorfologického hlediska náleží zájmové území eské tabuli, Nymburské kotlin Polabí.
Terén širšího okolí je rovinný, s nadmo skou výškou okolo 190 m n. m. Klimaticky se jedná o
mírn teplou oblast, s pr m rnou ro ní teplotou 8,9 °C a pr m rným ro ním úhrnem srážek
554 mm.
Z geologického hlediska je lokalita tvo ena k ídovými sedimenty jihozápadní okrajové oblasti
eské k ídové pánve. Na povrch zde vystupují sedimenty jizerského souvrství. Jedná se o

sv tle šedé slínovce s prom nlivým pom rem prachovité a pís ité frakce, p i povrchu
vertikáln rozpukané, stá í spodního až po átku st edního turonu.
Kvartér je na lokalit tvo en antropogenními navážkami a eluviálními jílovito-pís itými
hlínami.
Zájmové území leží v povodí Labe, do díl ího povodí toku Liduška s íslem hydrologického
po adí 1-04-05-068.
Podle hydrogeologické rajonizace eské republiky (Olmer M. a kol., 20061)) a vyhlášky
Ministerstva životního prost edí a Ministerstva zem d lství . 5/2011 Sb., ve zn ní pozd jších
p edpis 2) je posuzovaná lokalita situována v rajonu 4360 Labská tabule, který je
charakterizován jediným významným kolektorem A, vyvinutým v klastech perucko-
korycanského souvrství na bázi sediment  k ídy. Tento artéský kolektor je odd len mocným
izolátorem (b lohorské a jizerské souvrství), riziko jeho kontaminace inností na povrchu je
nízké.
M lký ob h podzemní vody je vázán p edevším na zónu zv trání a p ípovrchového rozpukání
turonských slínovc a antropogenní navážky. V podložních slínovcích je ob h vody vázán
zejména na otev ené pukliny. Šedé tvrdé slínovce v nerozpukaném stavu jsou pro vodu
prakticky nepropustné. M lká zvode je vyvinutá v relativn dob e propustných navážkách,
podep ená málo propustným zv tralým a rozloženým slínovcem v hloubce 1,8 až 2,2 m p. t.
propustnost podloží je pr linov puklinová s p evládající puklinovou propustností.

4. P ehled provedených prací
Pro ov ení geologických pom r na lokalit byly vyhloubeny 4 nevystrojené vrty V-1 až V-
4. Vrtné práce byly provedeny dne 12. 5. 2021 osádkou vrtné soupravy Lumesa SIG Mounty
2000 spole nosti HYDROGEO spol. s r.o.
Vrty byly hloubeny technologií to ivým vrtáním spirálovým vrtákem a jádrovnicí bez pažení
o pr m ru 112 mm do zastiženého rozv tralého skalního podloží. Celková odvrtaná metráž
iní 13,5 m.

Po dokumentaci vrtného profilu a odb ru vzork zemin a vody byly vrty likvidovány zp tným
záhozem.

1) Hydrogeologická rajonizace eské republiky. Sborník geologických v d 23. eská geologická služba Praha.
2) ustanovení § 3 a p ílohy .6 vyhlášky Ministerstva životního prost edí a Ministerstva zem d lství o vymezení

hydrogeologických rajon a útvar podzemních vod, zp sobu hodnocení stavu podzemních vod a
náležitostech program zjiš ování a hodnocení stavu podzemních vod, ve zn ní pozd jších p edpis



ENVI-AQUA, s.r.o. 

Nymburk, ZAPA beton a.s.
IG pr zkum

5

Situace realizovaných vrt je z ejmá z p ílohy . 4 této zprávy, dokumentace vrtných prací je
sou ástí p ílohy . 5.

4.2 Vzorkovací práce
V pr b hu realizace inženýrskogeologických vrt dne 12. 5. 2021 byly z vrtného profilu vrt
V-1 a V-4 odebrány zvláštní vzorky zemin na stanovení parametr mechaniky zemin
(vlhkost, zrnitost a konzisten ní meze).
Ze stávajícího vystrojeného vrtu na lokalit (pracovn ozna ený HV-2) byl dne 12. 5. 2021
odebrán jeden vzorek podzemní vody na stanovení agresivity na stavební konstrukce.
Laboratorní analýzy vzork zemin a podzemní vody provedla akreditovaná laborato
spole nosti GEOtest, a.s. Laborato je držitelem odsv d ení IA pod . 1271.
Protokoly laboratorních analýz jsou sou ástí p ílohy . 7.

5. Vyhodnocení prací
Na vlastním staveništi byly zastiženy navážky, eluviální jílovito-pís ité hlíny a slínovce.
Všemi vrty byly zastiženy vrstvy navážek. Staveništ je p ekryto betonovými panely o
mocnosti cca 0,2 m. Pod nimi byly zjišt ny vrstvy tvo ené makadamem, popelem a hlínami
tuhé konzistence. Jejich mocnost iní 0,5 – 1,1, m. Celková zjišt ná mocnost navážkové
vrstvy iní 0,7 – 1,3 m.
Pod vrstvami navážek byly zjišt ny vrstvy eluvií (rozv tralé skalní podloží) charakteru
jílovito-pís itých hlín, ve vrtu V 4 pak eluviálních pís itých hlín, s p echodem do eluviálních
jílovito-pís itých hlín., tuhé konzistence. Jejich mocnost iní 1,5 – 2,9 m.
Ve všech provedených vrtech bylo zastiženo pevné skalní podloží, v r zném stupni zv trání,
které dále p echázejí ve zdravou horninu. Jedná se o sedimenty jizerského souvrství, tvo ené
šedými slínovci, s prom nlivým obsahem prachové a pís ité frakce. Hornina je ve svrchní
ásti rozpukaná, místy nav tralá až zv tralá. Povrch skalního podloží byl zastižen

v hloubkách 2,6 – 2,7 – 2,8 a 4,2 m pod povrchem stávajícího terénu.
Hladina podzemní vody byla zastižena ve vrtech V 1 a V 4, kdy naražená hladina podzemní
vody byla zjišt na v hloubce 2,4 – 3,8 m pod povrchem stávajícího terénu a ustálená hladina
podzemní vody byla zm ena 2,1 – 2,9 m pod povrchem stávajícího terénu.
Hladina podzemní vody bude kolísat v obdobích s intenzivn jšími srážkami, v závislosti na
ro ním období.
B hem vrtných prací byl z archivního vrtu (pracovn ozna en HV-2) poblíž vrtu V 1 odebrán
vzorek podzemní vody k laboratornímu zjišt ní p ípadné agresivity na stavební hmoty.
Vzorek podzemní vody charakterizujeme jako slab agresivní, vzhledem ke zvýšené
koncentrací síranových iont SO4

2- (255 mg/l) – XA1. Z celkového hlediska chemického
p sobení podzemní vody na beton se jedná, dle SN EN 206–1 „Klasifikace chemického
p sobení vody na beton“ tab. 2, se jedná o slab agresivní chemické prost edí v i betonu,
které je hodnoceno stupn m XA1, kdy bude nutné použít odpovídající ochranu betonových
konstrukcí.
Dle SN 03 8375 „Ochrana kovových potrubí uložených v p d nebo ve vod proti korozi“
tvo í voda v i kovovému potrubí a neliniovému za ízení uloženému v zemi prost edí s velmi
vysokou agresivitou (IV.).



ENVI-AQUA, s.r.o. 

Nymburk, ZAPA beton a.s.
IG pr zkum

6

V pr b hu výstavby bude nutno, s ohledem na zp sob založení jednotlivých objekt ,
uvažovat s p ípadným odvodn ním stavební jámy a výkop .

6. Geotechnické vlastnosti zemin
Fyzikáln -mechanické vlastnosti zemin byly zjiš ovány v pr b hu vrtných prací, b hem
geologické dokumentace vrt a na základ laboratorních rozbor zemin (p íloha . 7). Z
geologického hlediska se jedná o pís ité hlíny, jílovité hlíny a horniny pevného skalního pod-
loží tvo ené slínovci.
Pís ité hlíny – eluvia lze za adit mezi zeminy jemnozrnné skupiny F, t ídy F3 MS (hlína
pís itá). Pro tyto zeminy m žeme dle SN EN 1997-1 a SN EN 1997-2 a na základ
laboratorních rozbor doporu it do statických výpo t  následující charakteristiky:

F3 MS – tuhá konzistence
objemová tíha γ 18,0 kN . m - 3

efektivní úhel vnit ního t ení ϕ ef 26 0

efektivní soudržnost c ef 13 kPa
totální úhel vnit ního t ení ϕ u 0 0

totální soudržnost c u 50 kPa
modul p etvárnosti E def 5 MPa

Jílovité hlíny – eluvia (jílovito-pís ité eluviální hlíny) tuhé konzistence, adíme dle
laboratorních rozbor mezi zeminy jemnozrnné skupiny F, t ídy F4 CS (jíl pís itý), pop .
t ídy F6 CI (jíl se st ední plasticitou) až F8 CH (jíl s vysokou plasticitou). Pro tyto zeminy
m žeme dle SN EN 1997-1 a SN EN 1997-2 doporu it do statických výpo t následující
charakteristiky:

F4 CS – tuhá konzistence
objemová tíha γ 18,5 kN . m - 3

efektivní úhel vnit ního t ení ϕ ef 24 0

efektivní soudržnost c ef 14 kPa
totální úhel vnit ního t ení ϕ u 0 0

totální soudržnost c u 40 kPa
modul p etvárnosti E def 4 MPa

vlhkost zeminy w 9,5 – 12,5 %
mez tekutosti w L 34,0 – 36,0 %
mez plasticity w P 16,0 – 17,0 %
index plasticity I P 18,0 %
stupe konzistence I C 1,25 – 1,38
stupe konzistence redukované I CR 1,15 – 1,33
index koloidní aktivity I A 0,60 – 0,64



ENVI-AQUA, s.r.o. 

Nymburk, ZAPA beton a.s.
IG pr zkum

7

F6 CI – tuhá konzistence
objemová tíha γ 21,0 kN . m – 3

efektivní úhel vnit ního t ení ϕ ef 17 0

efektivní soudržnost c ef 12 kPa
totální úhel vnit ního t ení ϕ u 0 0

totální soudržnost c u 40 kPa
modul p etvárnosti E def 4 MPa

F8 CH – m kká konzistence
objemová tíha γ 20,5 kN . m – 3

efektivní úhel vnit ního t ení ϕ ef 130

efektivní soudržnost c ef 3 kPa
totální úhel vnit ního t ení ϕ u 0 0

totální soudržnost c u 20 kPa
modul p etvárnosti E def 2 MPa

Slínovce adíme mezi horniny skalní t ídy R3 (horniny se st ední pevností) až R4 (horniny
s nízkou pevností). Do statických výpo t uvádíme následující sm rné normové
charakteristiky dle SN EN 1997-1 a SN EN 1997-2:

R3 – slínovec
pevnost v prostém tlaku ρ c 15,0 – 50,0 MPa
modul p etvárnosti E def 3 200 MPa

R4 – slínovec
pevnost v prostém tlaku ρ c 1,5 – 5,0 MPa
modul p etvárnosti E def 1 000 MPa

7. Inženýrskogeologické zhodnocení
I když se základové pom ry v rámci staveništ nem ní a jednotlivé vrstvy mají p ibližn
stálou mocnost, bude podzemní voda ovliv ovat základové konstrukce a nepravidelný pr b h
skalního podloží m že zt žovat postup výkopových prací, a proto hodnotíme základové
pom ry jako složité.
Uvažované objekty sil zásobník cementu pak hodnotíme jako konstrukci náro nou. Proto
doporu ujeme p i návrhu základových konstrukcí použít výpo t podle mezních stav .
Podzemní voda byla b hem vrtných prací zastižena a s jejím vlivem, s ohledem na její
sezónní kolísání, na základové konstrukce (piloty) bude nutno uvažovat. Objekty sil bude
pot eba, dle zp sobu založení, chránit proti zemní vlhkosti.
Založení objekt by m lo být provedeno jako hloubkové na pilotách, které by m ly být
zap eny do pevného skalního podloží, na kterých bude následn provedena základová deska.
Uvažovaná hloubka pilot pak dle zp sobu založení (zap ení do pevného skalního podloží)
m že init cca 5,0 – 7,0 m (nutno ov it statickým výpo tem).



ENVI-AQUA, s.r.o. 

Nymburk, ZAPA beton a.s.
IG pr zkum

8

Pro p ehlednost uvádíme hodnoty tabulkové výpo tové únosnosti R dt (kPa) pro základové
p dy p i ší ce základ < 3,0 m a hloubce založení 0,8 až 1,5 m :
a) F4 CI R dt = 150 kPa – p i tuhé konzistenci
b) F6 CI R dt = 50 kPa – p i m kké konzistenci
c) F6 CI R dt = 100 kPa – p i tuhé konzistenci
d) F8 CH R dt = 40 kPa – p i m kké konzistenci
e) F8 CH R dt = 80 kPa – p i tuhé konzistenci
Pro skalní horniny uvádíme tabulkové výpo tové hodnoty únosnosti R dt:
a) R 5 R dt = 0,6 MPa
b) R 6 R dt = 0,4 MPa
Dále doporu ujeme, aby v soudržných zeminách byly výkopy pro základové, krátkodob
otev ené konstrukce, provád ny ve sklonu 2 : 1, a to do maximální hloubky 3,0 m, pop . st ny
výkopu zabezpe it pažením proti p ípadné destrukci. Základovou p du je nutno p i plošném
založení p ed betonáží ádn nahutnit a základová spára by m la být chrán na p ed
pov trnostními vlivy.
Pro p ehlednost uvádíme za azení zemin do t íd dle jejich t žitelnosti :

zemina, hornina t ída t žitelnosti
Navážka 3 – 4
Eluvium : jílovito-pís ité hlíny 2 – 3
Eluvium : pís ité hlíny 2 – 3
Skalní podloží – slínovce 3 – 4 , pop . 5

8. Záv r
Dne 12. 5. 2021 provedla spole nost ENVI-AQUA, s.r.o. inženýrskogeologický a
hydrogeologický pr zkum staveništ uvažovaného k výstavb zásobník cementu v nov
budovaném areálu betonárny firmy ZAPA ve m st Nymburk, p i ulici Za Žoskou.
Provedený inženýrskogeologický a hydrogeologický pr zkum zhodnotil charakteristiku
staveništ a zhodnotil základové pom ry staveništ .
Vzhledem ke zjišt ným skute nostem v rámci inženýrskogeologického hodnocení lokality je
nutno dbát pokyn uvedených v kapitole . 7 této zprávy. Doporu ujeme p i zahájení
výkopových prací p izvat geologa k p evzetí základové spáry.

V Brn dne 18. 6. 2021

Mgr. Pavel Ondrá ek, Ph.D.



ENVI-AQUA, s.r.o. 

Nymburk, ZAPA beton a.s.
IG pr zkum

9

P ÍLOHY



ENVI-AQUA, s.r.o. 

Nymburk, ZAPA beton a.s.
IG a HG pr zkum

Situace zájmového území 1:50 000

P íloha . 1



Nymburk, ZAPA beton a.s. - IG pr zkum
Situace zájmového území 1 : 50 000 P íloha . 1

Zákres na podkladu Základní vodohospodá ské mapy R 1:50 000
Výzkumný ústav vodohospodá ský TGM, Praha.

Zájmová
lokalita

AQUA

E N V I



ENVI-AQUA, s.r.o. 

Nymburk, ZAPA beton a.s.
IG a HG pr zkum

Výsek geologické mapy

P íloha . 2







ENVI-AQUA, s.r.o. 

Nymburk, ZAPA beton a.s.
IG a HG pr zkum

Situace lokality 1:8 000

P íloha . 3



Nymburk, ZAPA beton a.s. - IG pr zkum
Situace lokality 1 : 8 000 P íloha . 3

Zákres na podkladu Základní mapy R 1:8 000

AQUA

E N V I



ENVI-AQUA, s.r.o. 

Nymburk, ZAPA beton a.s.
IG a HG pr zkum

Situace lokality

P íloha . 4



Nymburk, ZAPA beton a. s. - IG pr zkum
Situace lokality P íloha . 4

V-4

V-3

V-2

V-1



ENVI-AQUA, s.r.o. 

Nymburk, ZAPA beton a.s.
IG a HG pr zkum

Dokumentace vrtných prací

P íloha . 5



V 1
0,0 – 0,2  navážka – beton
0,2 – 0,7  navážka – hlína, ernohn dá, popel, struska, tuhá
0,7 – 2,4 eluvium – jílovito-pís itá hlína, sv tle žlutohn dá, rezav smouhovaná, tuhá
2,4 – 2,7 eluvium – jílovito-pís itá hlína, sv tle žlutohn dá, rezav smouhovaná,

siln vlhká až zvodn ná, m kká
2,7 – 3,0 skalní podloží – slínovec, šedý nav tralý

Naražená hladina podzemní vody 2,4 m.
Ustálená hladina podzemní vody 2,1 m.

V 2
0,0 – 0,2  navážka – beton
0,2 – 0,5  navážka – makadam
0,5 – 0,8  navážka – hlína, ernohn dá, popel, struska, tuhá
0,7 – 2,8 eluvium – jílovito-pís itá hlína, sv tle žlutohn dá, rezav smouhovaná, tuhá
2,8 – 3,0 skalní podloží – slínovec, šedý nav tralý

Bez vody.

V 3
0,0 – 0,2  navážka – beton
0,2 – 0,6  navážka – makadam
0,6 – 1,1  navážka – hlína, ernohn dá, tuhá
1,1 – 2,6 eluvium – jílovito-pís itá hlína, sv tle žlutohn dá, rezav smouhovaná, tuhá
2,6 – 3,0 skalní podloží – slínovec, šedý nav tralý

Bez vody.

V 4
0,0 – 0,2  navážka – beton
0,2 – 0,5  navážka – makadam
0,5 – 1,3  navážka – hlína, ernohn dá, popel, struska, tuhá
1,3 – 2,5 eluvium – pís itá hlína, sv tle žlutohn dá, tuhá
2,5 – 4,2 eluvium – jílovito-pís itá hlína, sv tle šedá, na bázi zvodn ná, m kká
4,2 – 4,5 skalní podloží – slínovec, šedý nav tralý

Naražená hladina podzemní vody 3,8 m.
Ustálená hladina podzemní vody 2,9 m.



ENVI-AQUA, s.r.o. 

Nymburk, ZAPA beton a.s.
IG a HG pr zkum

Geologický ez

P íloha . 6







ENVI-AQUA, s.r.o. 

Nymburk, ZAPA beton a.s.
IG a HG pr zkum

Laboratorní protokoly

P íloha . 7


















